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I. 

Patu wägi. 

ühatt kirjast leiame seda, et Junial on 
omas Pojas ühe terwekstegemife paiga 
inimestele walmistanud, kus nemad 

hinge ja ihu poolest wõiwad arstitud saada. 
Tenftl on see, kes kõik su ülekohtu andeko an-
nad, kes ära parandad kõik fu wigadufed. 
(Laul 103, 3.) 

Alguses, kiti inimene walmistatud sai, oli 
ta üks Jumalaga, ta oli püha, lima päinia 
ja haigusteta, aga sõnakuulmata olekn lädi 
tnli patt maailma ja patn läbi surm; ta on 
nüüd läbi tunginud kõikide inimeste stsfe, sest 
et nemad kõik on pattn teinnd. (Rom. 5, 12.) 
See litrilt oli waimulik ja temas peitus patn 
seente, niida loaenlane hinge sisse tStittas, selle 
järeldus oli see, et esimesed inimesed said Ede-
nist wälja aetnd. 

Adani oli Ininata sarnatseks loodud, aga 
pärast patulangeiiilst sünnitas ta oinad lap-
fed enese sarnatseks. Selle läbi pärisiwad ne-
mad ka tema patn läbi ärarikutud loomu. 
Kõik innnesed, kes selle wanaduseni jõuawad, 
kits nad bea ja knrja wahel mõistawad wahet 
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teha, langewad sest ajast peale üleastnjate 
hulka, hoolimata sellest, et nad sündimises Kris-
tufe äralnnastamife läbi il:na süüta ja tariva-
riigi pärijad oliwad. Nõnda lähewad siis pisnt 
aastaid mööda ja wanematest päritud loo-
mus kisnb neid patn teedele ja selle tagajärg 
on fnrm. 

Tee inimene kes patn teed alla hnkatnse 
poole lähed ilnia kõige wähemat taewalikkn 
walguse kiiret nähes, on täielikult hinge voo-
lest haige, teda wõib ainnlt see snnr hinge 
arst, Jesus, terweks teha. 

I I . 

Peastmise tee. 

kellest suurest ivaimnliknst pimedusest wiib 
uieid ainnlt üksainus tee ivälja ja fee ou tee
tee : risti juure. Selles, et Jesuse kristlik 
weri Golgatal ristifambas sai ärawalatnd, on 
wõlg meie pattnde eest täielikult makstnd. 
Nõnda ou Iuiual uuoailuia armastanud, et 
ta oma aiuusündiuud Poja on annud, et 
ütski, kes tema sisse usub, ei pea hukka saama. 
zvaid et igawene eht temal peab olema." 
(IoH. 3. 16.) 

Prohwetid kuulutasiwad wanas seaduses 
selle suure araluuastaja maailma sisse tule-
luist ette, kes inimesed nende pattudest pidi 
ära peästma. Ka Issanda ingel ütles seda Joo-
sepile, et tema kihlatud naene pidi poja ilmale 
tooma, kellele tema selle nime „Iefus" pidi 
panema, sest tenia peästab oma rahwa nende 



pattudest. (Matt. l, 21.) Tema elu oli ilma 
patuta ja ometigi sai teda teotatud ja taga-
kiusatild, lviimako kannatas tema weel surma 
lvalu riotisambas, seepärast, et waesed ära la il
genud patused pidiwad elu ja igawese piiran-
oiife osaliseks saama auu fees. Ta ütled: 
r,9Rtna olen tee ja tõde ja elu. (Ioh. 14, 6.) 

OJieic peaule Iesust 5bristust endile eesmär-
giko lootma, kes ei ole pattu teinud ja kelle 
suust ei ole pettust leitud; kes ei sõimanud 
loastu klli teda sõimati,' teo ei ählvardanud 
kui ta rumiatel*; waid cntbi* selle hooleks, kes 
õieti kohllt mõistab. Kes meie patnd ise on 
kannild omas ihus üles pllli peale, et meie pi-
dillie patust ära saama, ja õiglisele elama, 
kelle wennete lävi meie oleme terweks saauuo. 
(1 Pet. -2, 22 -24.) 

III . 

Patuse kutsumine. 

Omas süllas räägib Willual meile, et pä-
raft turuta igal inimesel üks igawene paik ja 
kodll loallnistatnd on klls nemad elama saa-
wad. Patust pöörmata illinlestele on lõpulata 
pihi põrgus, kns enam ümberpöörmist ei ole 
ja kust ei ükski ei igaweste enam ära ei pease, 
õigetele on üks igawene rähn taewas, kue' 

ueil palju rõemu ja auu osaks saab Illliiala 
pale ees ja kus nemad teda lõpmata kiidawad. 

Meil on üts armuline Jumal, kelle ha-
lastus äramõetmata on ja mis kõikidele ini-



mestele wõib osaks saada, kes iial selle halas-
tllse juurde tulewad. Jumal auuad meile wa-
badufes ärawalitfeda seda: kas meie wõtame 
Kristust enesele Õnnistegijaks, wõi põlgaiue 
teda ava. Kaks asja seisawad meil ees ja ühe 
neiu wõime meie enestele walida, olgu see 
siis fa* „taewas ehk põrgu", kahte ei wõi iiksgi 
ärawalitfeda. Taewane Isa tahab, et üksgi 
inimene ei peaks hukka miuema ja sellepärast 
lasid tema iga inimest meelt parandada. 

Armas lugeja, oled sina weel patu koorma 
all'!' Wiib sinu tee siud igawese hukatuse poole 
edast? ou sinu hing rõhutud? 3iiv mõtle see 
peale mis Jesus ütleb: „Mina oleu uks; kui 
keegi minust sisse läheb, fee peab õndsaks saama, 
ja peab sisse ja wälja minema ja söömist 
leidma." (Ioh. 10, 9.) 

„Hoi tulge wee juurde kõik kelle! janu on, 
ja kellel ep ole raha; tulge, ostke ja sööge, 
et tulge, ostke ilma rahata ja ilma hinnata 
wiina ja piima. Mispärast waete teie raha 
see eest mis ei ole leib, ja oma were waewa 
see eest, mis teid ei wõi täita? Kuulge unud 
õieti, ja sööge head, siis peab teie hing rõemu 
tundma tallinlast roast. Nõudke Fehowat, et 
teda wõib leida; hüüdke teda appi, et tema 
ligi on. Hõel jätku omad wiisid malm, ja 
teo nurjatu, omad mõtted, ja pööratu Je
howa poole, siis halastab ta tenia peäle, ja 
meie Jumala poole, sest ta annab wäga palju 
andeks." (Icf. 55, 1. 2. 6. 7.) „Tulge minu 
juurde kõik, kes teie koormatud ja waewatud 
olete, ja mina tahan teile hingamist saata." 



(Matt. 11, 28.) ,,Kui teie patud on hü hele-
punafed riided, siiski peawad nemad walgeks 
saama kui lumi; tui nemad pnnased on" kui 
weretarwa riie, pemvad nemad ometi walge 
willa sarnatseks faania." (Ief. 1, 18.) 

Kes tahab fee tulgu. Oh mis aunline kutse! 
Kõik on kutsutud, kes iial kutse wastu wõtab. 
Otsige siis veate teie leidma! Koputage, siis 
peab teile lahti tehtama! Patust pöörmoto 
inimene knuleb need Issanda fönad ja see 
waikne hüiie tungib tema hinge sisse. 

IV. 

Eildametunnistufe ülesiirtamine. 

Nii pea kni patust pöörmata inimene Ju-
niata ees oma eln hakkab sügawaste järele uwt-
lema, siis paistab igawene aeg tale kohuta-
walt silma ja patu koorem rõhub rängaste 
tema hinge. Pimedus läheb ikka suuremaks ja 
patu koorem raskemaks, suur ahastus täidab 
hinge. Oh missugune seisukoht! hukas! igaweste 
hukas! Test Issand ütleb: „ttui teie meelt 
ci paranda, siis lähete teie nõndasamuti hukka." 
Et Issanda sõnad küll nii waljud on, siiski 
teewad suur jagu inimesi omad südamed kõ-
wals ja elawad hooletumalt iga päew patu 
fees edasi, aga sellega ei muuda nemad I s -
fanda õiget kohtumõistmist ja tema kanget 
wiha mitte sugugi. Kui keegi ülekohtu pärast 
kohtu ette kutsutakse ja teda' leitakse süüdlane 
olewat, siis mõistetakse tenia peale seaduse jä-
rele kohut ja tema saab nuheldud. Kohus ei 



küsi mitte, tas fee inimene karistust kardad 
wõi ei, lvaid tema wiib oma otfnfe läbi. 3l i i -
sania sünnib ka patustpöörmata inimesega, 
kes Humala käskudest iile astub ja tema sõna 
halwaks paneb. Jumal iitleb tulle: „Parantm 
meelt," aga kni sa sellele healele wastu seisad, 
soega koormad oma sünd loeel suuremaks ja 
kni su eln siin niaa peal lõpeb, siis tnleb see 
hirmus kohtu päew, kus sa kõige höelatega iga-
weste Jumala wiha alla jäed. ^ndanietlin-
nistuse ülesärkamine ei ole mitte tundmine, 
loaid üjte seestpidine walgus, mis selgesti näi-
tab ja teada annab, et sa Jumala ees täiesti 
kõlbmata oled- sestsamast walgusest tnleb siis 
ka patu kahetsuse tundmine. On kahetsus finn 
fees maad saanud, siis sirutab arm kohe omad 
käed sinu wastu wäljaa armu käsi tagasi lü-
kata, fee on niisama paljn kni püha Waimu 
enesest eemale tõrjuda kes finn hinge tabab 
Jumalaga ühendada. Sarnane alaline Jumala 
Waimu tagasi tõrjumine teeb finn südame nii 
koivaks, et kõik patn kahetsuse tundmine sinust 
hoopis kaub. Aga niind on weel armn iga-
iihele, kes Jumala juurde tnleb. 

Seeftpidifest walgusest ilma tundmiseta 
oleks jnba ümberpöormiseks küllalt, aga et 
süda seda patn häda õieti sügawalt mõistaks, 
seepärast on Jumal ka tundmise sinna juurde 
pannud, seks et inimene pärast patust pöör-
mift loaga patn eest hoiaks ja ennast täieli-
kult Jumalale ära annaks. 



V. 

Äraandmine. 

Meie ei tooks mitte põrgu hirmutufi ja 
hukatuse koledusi ette ega manitseks ilu-
mesi meelt parandada, siis kui meil pare-
mcrt kohta poleks hiuqedele kätte näidata; üht 
kohta mis ainult äralunastatud hingedele ou 
walmistatud, Kristusega auu sees olla igaweste. 
See koht ou taewas, kus ükski mure ega häda 
ci wõi enam järele tulla, sinna jäeb tee wäi
kene werega puhtaks pestud karjute lahkumata 
iaawefets ajaks. Sarnast eluaset igaweseks 
cyaks kätte nõuda tasud küll neile kõik waewa, 
kes ennast täielikult Humalale on ära annud. 
See maapealne elu nüüd, ou üks ehitamise 
kamber, kus meie pulma kuue selga paneme ja 
põlewad lambid kätte lootame, et Peigmehe 
tulekul walmis oleme. Sini au meie juures 
teisiti ou, siis jäeme kõige rumala ueitsidega 
ukse taha. Hakkab Nüüd hiug see peale mõel
des halastuse järele kisendama, hüüdes: Mis 
pean ma tegema et ma õndsaks faan? Siis 
kostab Jumal oma soua läbi: ^Paranda meelt!" 
(Apast. t. 17, 30) Seepärast parandage meelt 
ja pöörake ümber, et teie patud wõiksiwad 
saada ära kustutatud. (Apost. t. 3, 19.) Kui 
teie meelt ei parauda, siis lähete teie ttõuda-
samuti kõik hukka. (Luka 13, 3, 5.) 

Hõel jätku omad wiisid maha ja kes nuv= 
jatu oma mõtted. (Ies. 55, 7.)^ 

Tuuuistageui omad patud. (Cp. s. 28, 13.) 
Kui meie omad patud üles tuuuistame, 
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siis on tema ustaw jn õige, et ta meile pa
tud andeks annab (l Joh. 1, 9.) Usu Jesuse 
Kristuse sisse, siis saad sa õndsaks. Apast. t. 
16, 31. >{). 3, 16, ls. 

Täielik äraandmine Jumalale, mille läbi 
hing patu pimedusest taeivalitu walgusele tu-
leb, nõuab enattl tui iiht ilusat kombet. See 
nsuab, et meie euuast kõikis Jumala taht-
rniie alla heidame ja pattu hoopis maha jä-
taiile ja Jesuse järel käime. Nn pea kui ini-
lnesed seda tegewad, mis ^ssaud nende käest 
nõuab, siis (emmad nad kohe. et Issand oma 
tõutuste sees truu on. 2eft ta ütleb: „Kui 
sa omad patud üles hmnistab, siis annab ta 
ileed siuule audeks:" ja niipea kui sa Issanda 
Jesuse sisse usud, pead sa öudsaks saama." 
Ja meel palju teisi armsaid tõutust on Js-
fand omas souas sinu tarwis tallele pannud. 
.We* oinad patud üles tuulüstab ja ikka nende 
sees weel edasi elad, selle timuistils ei ole 
kirja järele õige ja piimal ei arwa sest ühtigi. 
Jumal ütleb: „(5t hõel peab omad wiisid 
maha jätma," ja niipea kui ta seda teeb, kuu-
leb Jumal tema palwet ja amlad tale mis 
la igatseb. Kahjuks leidub aaa palju sarna
seid inimesi kui Anamas ja Sawira, kes lihe 
osa rahast euefele tahaioad pidada ja seda ära 
peita tulewiku tarwis, aga Jumala silm näeb 
ometigi kõige sügawama südame põhja ära ja 
tema eest ei wõi keegi midagi ära marjata. 
Jumal tunneb kas meie äraandmine kelaale 
tõsine ja täielik on wõi poolik ja temal oli 
alati oma kontraht walmis ja alla kirjutatild, 
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mida ta nicilc katte aimab, niipea kui meie 
oma poole oleme täitnud. 

VI. 
Usk. 

Usk Jumala sisse on see. et meie tema 
sõnast kinni lootame ja tõik oina usalduse Ota* 
lase meelega, ilma kartuseta ja kaksipidi iuöt-
lemiseta tema tõutu^te peäle paneme. 2etf usk 
OH kindel lootus nende asjade peale, mis weel 
oodetakse ja nende asjade märguandmine, mis 
ei nähta. Aga ilma usuta ei möi ütski Ju
mala meelepärast olla; sest kes Jumala juurde 
taliad saada, see peab ustuma, et tema on, ja 
et ta tafumks saab neile kes teda otsiwad. 
(Ebr. I I. 1. 6.) 

tiitli inimest on ennast jnba nõnda Jn-
maiale ära annud, et nad on öelnud: ..Vieie 
oleme kõik teinud, mis Jumal omas sõnas 
meid on käskinud," aga nemad ei saanud siiski 
weel Jumala toutusi kätte. Mispärast mitte < 
Kui meie ennast täieste oleme Jumalale ära 
annud, siis peame tema tõutustest osa saama, 
kas meie seda tunneme ehk mitte. Kui Ju-
lnala sisse usume, mis siis weel kahtleme 
tema tõutusi tõeks pidamast ja ueid mitte oman-
damast? 3iiit on meil üts suur asi äraõppida, 
kes meie Issanda waranduste kambritest ta 
hame õnnistnsi kätte saada, see on, et meie 
seda kindlaste usume mida palume, et meie 
ka 'eda saame. Jumal loastab meie palwe 
peale jnn sel iilmapilssul. kus meie need tin-
gimtfed täidame, mis Ininal selle asja kohta 



on seadnud mida palume. Mõtleme fovo see-
peale mis Õnnistegija ise ütte*: „Köik mi* 
teie iial lugedes palute, uskuge, et teie seda 
saate, sii5 saab see teile." (Mark. 11, 24.) 
Need tõutused on ainult sarnaste Jumala lao 
tele, te* mitte sellefinatfe maailma wiisi ja-
reie ei ela, urnid kes ennast kõigest patu fim 
dikutest ou lahti kiskunud, sieed tõutused on 
ueudele kes täieste Jumala tahtmise järele 
elaiaad ja teda teeuiioad. 

Tõsine usk läheb Jumala töutuste see* 
kaugemale tui meie loonnilif silm näeb ja 
ulatab, kaugemale kui meie ette aimamine meile 
wõib kindlat* teha. 

Tõsine usk on lõpmata wõimus, nii* kõik 
wastu seiswad wäed maha rõhub, kes meile 
meie palwe wastufes takistusi tahawad ette 
lveeretada. See te* usu* palub, hüüab Iunm-
lat appi, ka wahest inimese arwates lvõima-
tümate a*jade pärast, ja jäeb kindlal*, et Ju-
nial ka selle* asjas oma tõutuse saab täitma. 
Mõned inimesed waatawad usu loomu peäle 
wöeriti ja arwawad, et sarnane liht usk aga 
mõne iseäralise inimese päralt on, aga mitte 
nende oma ja seepärast waewawad nad endid 
ja nõuawad mitmesugusid tnudmisi enne kni 
endid õnni*tnse osaliseks arwawad saawat. 
Usk on wäga lihtne ja siin on kak* alust, aga 
ainult ühe peal wõime meie seista: üks alus 
on usk, teine uskmata meel. humala sõna on 
ta* tõsi ehk ta on loale. Jumal teeb seda, mi* 
Ta on tõutanud, ehk ta ei tee seda niitte. 
Tema toimnea on ka* kindlad ehk kindluseta. 
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Tiin on nüüd see küsimus: Kas meie peame 
Jumala soua tõeks wõi walets? Kui meie 
Kumalat üheks tõsiseks Juuni laks peame, miks-
pärast kahtleme siis tema töutuste üle? s\u\ 
meile mitmed wägewad wastased tahawad elu 
tee liuni panna [a meil nendega palju on 
wõidelda, siis on ju ükskõik kao meie eneste 
ees tood näeme ehk mitte. Sest kui meie Ks-
fanda fõjawägedes seisame ja temalt juhatust 
tarwitame, eks ole fest siis küllalt, kiu teame, 
et tema sõnas selleks tõutused olemas uu. 
Mispärast nõuame meie siis tahti [a imete 
gusid enne kui uskuda wõime: kao tema ka 
omad tõutused täidab? 

See, teo Jumala käest midagi tahad saada, 
see peab selle kiudla usu astmeni olema jõud-
nud, et ta stllguseaa seda Jumalalt ootad, mis 
ta on paluuud. Ja fee on julaus, rnio meil 
on tema poole, kui meie midagi palume tema 
tahtmise järele, siis kuuled tema meid. Ja kui 
meie teame, et ta meid kuuled, mis meie iial 
palume, siio teame meie, et meie saame pa-
lumised, mis meie temalt oleme palunud. 
(1 Ioh. :>, l i . 15.) 

J a mis teie iial palute minu uimel, seda 
tahau mina teha, et Isa saaks auustatud Poja 
fees. Kui teie midagi minu nimel palute, siis 
tahau mina seda teha. (Ioh. 14, 13. 14.) 

Patune peab uskuma, et urnid tee anu ao 
aeg ja täua see üuuiotuse tuud ou. (2 Kor. 
li, 2.) Kui meie omad patud üleotuuuistarne, 
siio ou tema õige ja ustaw, et ta meile patud 
audeko annab. (1 Ioh. 1, 9.) 
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Usklik peab neid sõnu hoolega tähele pa-
neuia ja nende tõsidust oina südamesse wõtma. 
Test see on Kumata tahtmine, teie pühitsemine: 
sl Te3s. 4, •'>.) Seepärast tahame meie Kris-
tufe esimese õpetuse nõnda jätta, ja täiema 
õpetuse poole nõuda. (Ebr. 6, 1.) ^a nia ta-
hail Isa pallida, ja tema annab teile ühe teise 
röemilotaja. (Ioh. 14, 16.) Andke omad ihud 
elawaks ja pühaks, ^iilnala meelepäraliseks 
Lihunik*, fee olgu teie mõistlik Inmalateenio 
tlio, (Rom. 12, i.) Nõdei ehk haige peab seda 
teadnia, et listtpctlwe saab aitama ja Issand 
teeb teda terweks, (>k. 5, L3—15.) 

<-ee on meie eneste sini, kni nieie elujõud 
kao äratuse ehk patn läbi on nõdraks jäemid. 
Jumal aga tõutab kõik köidiknd katki kiskuda 
ja wangia lahti laota. Kni ka üks inimene 
oleks rnnd ja teras ahelatega rumi köidetlld, 
siiski ei ,oõiks see tema käest ta hiilge rõemu 
ja loabadnst riisuda. Wõtame näituseks ühe 
mehe, kes kätest ja jalust kinniscntnlt on wangi
torni heidetnd, sealt saadab ta palwekirja, et 
teda saaks wabaks lastud, ja tema palwe leiab 
maad; seal tuleb nüüd wangihoidja ja loeb 
temale kirja ette kus öeldnd on, et temale on 
anun antud ja ta on sest tunnist waba. (5ks 
tönse nüüd selle wangi südames tiinu tund
mus nende wastu üles, kes teda on ioabasta-
nud? Nüüd wõtab wangihoidja rauad tema 
käte ja jalgade küljest ära, keerab wangitorlii 
itkfe lilkilst lahti ja awab nkse sõnadega: „3a 
oled waba, mine rahnga." Aga wang jäed 
oma paiga peäle ja kostab: Ala ufun et ni 



kiri seda kuulutab et ma waba oleu ja tean 
ka seda, et see tõsi ou, aga ma oleu ju alles 
wangitorni fees! Seal ütteb loauqihoidja: 
„Waata, uks ou ju lahti, astu wälja." — 
„Ia," ütleb loaug, „ma tean seda, et ma waba 
oleu, aga ma ei ole weel siit wangikojast wäl-
jao; oleksin ma õues, siis oleksin ma ka tõeste 
waba." — 5Noh. siis tule ometegi wälja," 
hüüab wangihoidja. Kao sa ei usu siis, et kõik 
Mis ma oleu rääkinud ja teinud, tõsi on?" 

„OH, ja wa usun seda kõik, et iga sõna tõsi 
ou mis sa oled rääkinud, aga minule paistab 
see nõnda, et ma siit küll iialgi wälja ei saa." 

Sarnase inimesele oleks armu andmine ao-
jäta, sest ta jäeb wabatahtliselt wangitorni ja 
ei tarwita mitte ueid õigusid, ulis tale armust 
ou osaks saanud. See on usk ilma tegudeta. 
Meie leiame wäga palju inimesi, teo tayawad 
õndsaks saada, aga nemad on kõik nimetatud 
wangi sarnatsed. Gernad usuwad, aga ometigi 
puudub ueil tõsine liik. Nemad mõtlewad ikka, 
ega Jumal seda ometigi ei tee mis ta ou tõu-
taud. (5ko sarnane asi ole pahem tui Tooma 
uskmata meel? Piibel õpetab meile, et usk ja 
teud peawad ühes olema. Äteil ei ole mitte 
tarwis suuri tundmist oodata enne kui usume, 
sest kui meie Jumala soua usunie: nõnda kiu 
kivi ütleb, siis ei jäe ka tundmine tulemata. 
Test kõik mis meie usume, saame ka kätte, olgu 
et sel wiisil saame kui oleme ootanud ehk tei-
sel teel. Sagedaste paluwad iuimcfed Iuma-
lai, aga ei jaa ühtegi, seepärast: et uad seda 
ootawad nõnda kui nemad tahawad, aga Ju-
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nial tafyab uba neile teisel teel anba. Näitus: 
Keegi nõuab pattude atibtU andmist ]a mõt
leb: Nüüd olen ma juba ufwS selle tõutuse 
sõnani jõudnud ja niiiib peaksin mina juba 
rõemu pärast hüppama ja Jumalat kiitma. 
nõnda kui minu naaber seda tegi, aga minul 
pole seda rõemu ja sellepärast pole mul la 
andeksandmist. Inimene, kes sedawiisi mõtleb, 
wahetad uiu tundmisena ära, Meie kohus on 
uskuda ja siis annab Humal iaaithele nõnda, 
tui tenia tahab, iibele tundmise läbi. teisele 
teisiti. Need inimesed, kes Jumalale raiad ette 
tegewad selles mõttes, et Jumal neid nende 
fees peab õnnistama, saawad sagedaste oinad 
waiad wälja kistuda ja ennast nende rajadesse 
paenutada, kus Jumal neid tahab õnnistada. 

Iist on wõti mis Jumala waranduste kambri 
uksed lahti teeb ja õnnistuse paneb ülewalt 
maha sadama. Ristiinimesele on ust ka kilbike. 
millega ta waendlase peäletormamised tagasi 
lööb: usk kautab kõik raskuse mäed ja teeb ka 
arad jnlgeko ja toob nende südamesse palju 
rähn ja rõemu; usu läbi wõime kõik turja ära 
wõita. See inimene on niaga õnnis, kelle ust 
Jesuse juure ulatab, sest Jesus on alati wal-
mis meie nin palwet õnnistrlsega kroonima. 

VII. 

Ümberpöörmine. 

Ümberpöörnline saadab südames niisuguse 
muutmise korda, et lihalikud tahtmised saawad 
waimulikkudeks tahtmisteks ja inimene saad 
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patu wõimusast armu wäe sisse. See on see 
uus sündimine ehk waimulik sündimine ja 
sünnib ühel silmapilkmisel Jumalikus wäes 
ning saadab inimesele lapse õionfe, mis Ju -
maia ees maksab. Tee on õtse niismnasu^une 
muutmine kui loomulik sündimine lapse )uu-
res. Hiug on ühe uue ilma sisse jõudnud ja 
ühe teise tulewiku kätte saamid; taewase Isa 
armastuse käsiwars piirab teda suure õnnis-
tufc müüriga, selleks et noor, ülewelt sündi-
mid laps Kristuse sees, saaks hoitud saadana 
tuliste noolte eest. Kudas seda suurt saladust 
äramõista, ja hingele wöimalikuVs teha, et ta 
selle palawalt igatsetud õnnistuse ja rahu sa-
damasse Jumala sees jõuaks; fee on kõigil 
aegadel walgustatud inimeste peaküsimus 
olnud. Kes selle õnnistuse osaliseks tahab 
saada, fee peab Jumala soua täieste uskuma 
ja selle tõsise usu läbi tuleb ta patutundmi-
seie, mille tagajärg ümberpöörmine on. Issand 
ütleb pattnde andeksandmise kohta: „Sinu pa-
tud on sulle andeks autud, mine, aga ära tee 
mitte enaul pattu." Patu koorem luaub hinge 
öladelt maha ja Jumalik rahu täidab ja loal-
gustab hinge. Nus elu algab ja kõik on muu-
detud. 3teed asjad, kelle sees sa enne suurt hn-
wituft leidsid, ou uüü.d oma külgetõmbamise 
jõn kautarnld, ja need asjad niis fa enne põl-
gastd, nende peale waatad sa nüüd imetelemi-
sega ja püha auukartusega ja oled ülewalt 
sündinud lapseks faannd \a kõnnid ülewalfes 
walguses ja sööd taewa mannast. 

Waimulik sündimine on patnse inimese 
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eest marjul, tenia ei wõi seda mirte äramõista; 
sest lihameel ei saa mitte katte, mis Jumala 
Waimu asjad ou. Ta näeb ülemalt sündinud 
inimeste juures elumuutusi ja hakkab oma 
jõuga ja omal wiisil õnnistuse teed taga nõud-
ma. Aga mis tuleb sellest wälja? ei muud, 
kui seda, mis meie Nikodemufe juures näeme. 
Ta oli üks tähtjas mees \a üks usuõpetaja, 
temast sai palju lugu peetud Ioraelis, aga ta 
tunnistas Issanda ees, et ta hinge iimberpöör-
miseks ühtegi ei mõistnud. Issand ütles te-

> male ka selgeste, et ükski ülewalt sündimata 
* inimene ei wõi Jumala riiki näha, weel wä

hem sinna sisse saada. Ioh. 3, 3. 
Meie päiwil on palju sarnaseid Nikode-

museid, kes tahawad usuõpetajad olla, aga neil 
pole taewasest sündimisest aimugi. 

Üks inimene wõib küll enesele ette wõtta 
ikka õigust teha, ja omas majas waikselt elada; 
ta jätab wandumist maha ja ei waleta ega 
peta enam, annab tagasi, mis ta on waras-
tanud, annab omast warandusest waestele, 
käib järgemööda Jumala sõna kuulutus
tel, ja inimesed ütlewad: selle mehe juures 
ou midagi sündinud, sest temast on üks woo-
ruslik mees saanud, aga et tema mitte ei ole 
oma pattu tunnud, meelt parandanud ja üle-
walt sündinud, siis ütleb Issand temale: Sa ei 
näe mitte Jumala riiki. 

Wooruse ja õnnistuse wahel on wäga 
suur wahe, woorus ei saada meile mitte õn-
nistnst, ta wõib ainult meie eluwiisid paran-
dada, aga mitte loodust, see ou südant. Aga 
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õnnistus niis armust, usu läbi meile osaks saab, 
toob ka wooruse enesega kaasa. Ja selle õu-
nistuse osaliseks lvõinie meie saada sel silma-
pilgul kus meie patule ja maailmale selga 
pöörame, patud.,kahetseme ja neid usus Jumala 
ette kanname. Ülewaltfündinud inimene wõib 
laulda: oh õnnelik päew, oh õnnistud aeg, 
mil Jesus mu patud ou maksnnd kõik. See 
on tõeste üks õnnelik aea, sest siis on inimesel 
rahu Jumalaga. Et meie uüüd usus oleme 
õigeks saanud^ siis on meil rahu Juniata juu-
res meie Issanda Jesuse Kristuse läbi. 
Rom. 5, 1. 

VIII . 

Pühitsemine. 
Issand ütleb ülewalt-sündinnd inimesele, 

et tema peab täiema õpetuse poole nõudma. 
Ebr. 6, 1. Sest fee on Jumala tahtmine, 
teie pühitsemine. 1 Tesf. 4, 3. 

Aga rahu Jumal ise pühitsegu teid läbi 
ja läbi, ja kõik mis teil on, waim ja hing ja 
ihu, saagu hoitud ilmalaitmata, meie Issanda 
Jesuse Kristuse tulemises 1 Tesf. 5, 23. Kõik 
teupatud on meile andeks antnd ülewelt-fün-
dimifes, aga pärispatnst ehk patusest loomu-
sest, mis ennast nieie fees kõige patutegudele 
wastu sirutab, ei ole meie mitte lahti saanud. 
See peab täieliku pühitsuse läbi saama ära-
snrmatud, wast siis wõime meie kõigist Inmala 
töutustest osasaada, mis ta õigetele on lu-
bauud. 

-r 
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Kui feccn' peaks küsima: Missugused im-
uiesed on need, kes wõiwad pühitsetud saadab 
Neile kostan: Ainult nsklikud; sest Issand 
ja tema apostlid ei kutsil kedagi muub selle 
arwu osaliseks. Patust pööriuata inimestele 
kuulutasiwad newad meeleparandamist. Need 
inimesed, kes tahawad pühitsnsest osasaada, 
pealvad patnkoormast täieste lvabastatud ole-
ma ja ka Issaudale wilja kandma, siis alles 
wsiwall nemad täieste puhastatud saada, et 
uad enam wilja kannaksiwad ja oniad ihud 
annatsiwad elawaks ohwriks Issandale, nende 
südamete sisse jäeb ka püha Waim lõpmata. 
Ioh. 14, 16. Üks õiguse järel nälgiw ja ja-
nntaw hing hüüab Tawetiga: Puhasta mind 
patust iisopiga, et ma puhtaks saan; pese mind 
et ma lähen walgemaks tni lumi Saul 51, 9. 
Niisugune hing wõib siis ka Jumalat teenida 
pühitsuses ja õiguses kõige oma eluaja. Kes 
wõidab, sellele tahan nia süüa anda warjule 
pandud mannast I lm. 2, 17. Oh see ärarää
kimata kallis wõitjaani!, ta tõstab hinge selle 
kõrguse sisse, kus Adani enne patulnagemist 
oli ja annab meile luba elupuust süüa, mis 
kesk Jumala paradisi on I lm. 2, 7. 

Knulge neid sõnu mu armsad, mis Jumal 
ilmutamise raamatus 3 peatükis ja 12 sal-
mis ütleb: Kes wõidab, selle tahan ma sam-
baks teha oma Jumala templis ja tema ei 
pea mitte sealt enam wälja minema. ©eft 
armuseisusest räägib Paulus 3tom. 5, 2 sal-
mis. Tee on see seisus, kus meid armu läbi 
hoitud saab kõige langemise ja komistamise 



ŽI — 

eest, nn kaua kui meie Jumalat usume; kolle 
fees meie warjatud oleme tema wägewa tiiwa 
all. Oh kes ei tahaks mitte edasi rutata pu-
hitsuses armutäiuse poole, et ta wõiks selle 
kalli pärli kätte saada ja kõik ilmalikud asjad 
unustada 3 

Patust pööruiata inimesed paluwad selle 
õnnistuse pärast ilmaaegu, salalikud ei saa 
oina palwe peäle midagit. Need kes ükskord 
on Ümberpöõrnud, aga jälle tagasi wajunud, 
kisendawad selle õnnistuse järel asjata. Palju 
usklikkusid otsiwad seda õnnistust igapäew ja 
palmoad, et Junial noid peastaas fellefinatfe 
furmaihuft, aga nende palwed jäeuiad mõne, 
neile enestele teadmata asja pärast kuulmata. 
Meie tahame mõned asjad meeletuletada, mis 
seda õnnistust takistawad. Mõned ei taha 
mitte ennast lasta Jumala sulatamise ahjus 
sulatada, nemad arwawad seda. et teised ini-
niesed neid ristilööwad üleliigseks ja ei taha 
selwiisil oma wana inimest surma sisse anda, 
nad ei soowi et lihameel nende hinges saaks 
põhjani ärahäwitatud, sagedaste seisad anus 
nimi Põigiti teel ees- fa uwid küll palju nutta 
ja paluda, aga kui sa kõik ei jäta maha, ei 
wõi sa selle õnnistuse osaliseks saada. <za 
wõib ka kõik asjad maha jätta oma lotist jä-
reie, aga sest ei tnle weel tõsist käsn. Tõsine 
õnnistus saad sulle ainult siis osaks, kni sa 
Jumala unist ja tahtmise järele kõik maha 
jätad. Siis ei wõi ükski loaenlase lvägi sinu 
õnnistusele takistust teha. Tee kes euuast 
täieste on äraannnd Jumalale elawaks ja 



pühaks ohwriks, sellel ci ole õnnistusest puu-
Dttfr, sest kõik, mis iial altari külge puutub, 
saab pühaks. Siua oled see ohwer ja Kris« 
tus ou altar Ebr. 13. 10, sest altar pühitseb 
olnvri Hliatt. 23, 19. Ohwri juures ou tar-
wis hoolega tähele panna, et seal mingit 
wiga külges ei ole, sest Jumal ei taha mitte 
wigasi ohwrit, waid heidab seda tagasi. See-
pärast anna kõik omad tahtmised ja igatsused 
südamelikus alanduses Jumala kätte, siis tn-
leb pühitsuse tnli Jumalast ja põletab kõik 
wiimase roojnse sinu sees ära; on see kõik 
sündinud, siis saab sn hing waimuliku Sia-
nani, kus Issand sinu sodimised sõdib ja usk 
üht mõttil teise peäle wõttes edasi ruttab, see
pärast et trööstija sinu hinges on enesele jäe--
dawa paiga wõtnud. 

Pühitsuse üle on wäga palju räägitud ja 
ka kirjutatud, kuid kahjuks ei lähe nemad 
mitte Jumala sõnaga ühte. Mõningad on 
pühitsnst nürides sellele otsusele tulnud, et siiu 
maapeal otse wõimata on Pühaste elada, et 
aga patused taewaõnnistusest ilma jäewad, 
sns arwasiwad nemad, et inimene lühike aeg 
enne surma eht otse surmas pühaks saab, sel-
ajal tui waim igawese kodusse läheb. Aga 
mis ütleb pühakiri sarnaste õpetuste kohta? 
Meie loeme 1 Tess. 4, 3: „Sest see ou J u -
ma la tahtmine, teie pühitsemine." Pühitsusel 
ou kaks külge, esimine on see, et Jumal meid 
kõigest loojusest äralahutab, teine ou see, et 
ta meid endid läbi ja läbi puhastab. 

Kõik pühitsuse wastased ou, kui ueid J u -
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maia sõna walgusel waatame, kes patust ei 
taha lahkuda ehk jälle salalikud, kellel tõsist 
igawese elu lootust südames polegi, sarnastel 
inimestel ou tarwis tõsiselt ümberpöörda- sest 
pühakiri ütleb meile: „8iõudke pühitsust, sest 
ilma selleta ei saa ükski Isfaudat näha" (5br. 
12. 14. J a Issand ütleb: ,Olge pühad, sest 
mina olen püha" 1 Petr. 1, 16. Meie peame 
koguni täielikule pühadriscle jõudnia ja täieste 
wagad olema, nõnda kni meie Isa taewas 
täieste wäga on, Matt. .'>, 48. Pärast seda 
kni Kumal meid on puhtaks tcinnd patust — 
on meie kohus teda teenida pühitsuses ja õign-
ses tema ees kõige oma eluaja. ^itk. 1, 75. 

Pattude andeksandmises saame meie ka 
juba ühe jau pühitsust, scst Ininal lahutab 
meid ära patuorjusest euese teeniotniele, aga 
Inniala task ei ole meie juure* mitte oma 
eesmärki kätte saanud, enne kni meie kõigest 
liha ja wnimn roojnsest oleme pnhtaks teh-
tud. See kõik on armntöö nieic juures ja 
sünnib pärast esimest pattnde andeksandmist 
ja sest ajast peale elab hing ühes iseäralises 
õnnistuse ilmas, ümberpiiratud Imnaliknst 
armn-ann rikkusest. Pühitsus teeb meitest ala-
lifcd ärawõitjaa ja tublid Jumalariigi solda-
tid, kes alati wöitwad. Aga sarnane snnr 
jumalik wõimus ei tee meid kiusatustest wa-
baks. Tõeste mitte! meie wõime küll oma 
Õpetaja faruatfeks saada, aga mitte ülemaks, 
sest ta tema on siin maa peal kinsatnst kanna-
tannd otsekui meie (5br. 4, 15. Kinsatuste eest 
ei wõi meie mitte ärapõgeneda, aga Inmal 
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annab meile wõimuse neid ärawõita ja on ka 
ustaw ning ei lase meid enam kiusata, kui 
meie sundame kanda 1 Kor. 10, 13. Meie 
Õnnistegija kannatas kõik wasturääkimist pa-
tufist ja läks snurte wõitlennstega elu sisse, 
nõnda on meie kohus ka head wõidujooksmist 
jooksta, sest need kes otsani jäewad kanna-
tämä, päriwad wõidukrooni. Meie elus tn le
ivad päewad ette, ku5 Issand meid wäge-
waste laseb kiusata, ta tahab meid selle läbi 
eesseiswatele kiusatustele ette wallnistada, kust 
meil weel tnleb läbi minna. Ükskord tnndis 
meie Õnnistegija ennast wäga raskes kiusa-
tuses, otsekui Jumalast maha jäetnd olewat 
ja hüüdis: Mu Junial! mu Jumal! miks 
oled sa mind maha jätnud? Aga siis jäi 
meie Õnnistegijale täielik puhtns, tema ei 
awanud oma südame ust mitte patule ega 
heitnud oma lootust ära Isa sisse uskuda. 
Mis wõime meie sest õppida? Oh peaksiwad 
tema lapsed ometi noorelt õppima. Kni pime
dad pilwed meie eest päikese kinni kataivad, 
et meie siis igal ajal usus' julged oleksime, 
teades, et ta seal pilwe taga ikka weel pais-
tab ja iga silmapilk wõib wälja tnlla ja kõik 
meie raskust kaotada. Kui meie waimulik 
taewas ka pilwedega kaetud ou, siiski ulatab 
meie usk kõige pakseuiast pilwest läbi elupäi-
kese juurde ja nieil on see jõud, et mitte ükski 
patuplekk ei faa meie südant roojastada, nii 
kaua kui meie ufilkilpi kõrgel hoianie, millega 
meie kõik waenlase pealetungimisel tagasi 
löönie. liht püha inimest wõib tagakiusata. 



laimata, ta jõledaks ja pööratseks nimetatud 
saada, aga Issand annab teniale anun seda 
kõik täielises rahus ärakannatada. Pühitsus 
teeb meid ka wäsimata wõioujooksjateks ja 
ehitab meid kõige püha-sõja tarwis walmis. 
seepärast, et ta meitest kõik tühised ja kadu-
wad ilnialikud asjad, mis meile ilmaaegset 
raskust teewad, äralõikab. Kõik ehted, ehita-
mised, kallid kiivid, uhked riided moodi järele. 
saawad meie juures lihtsaks kehakatteks mun-
detud. Wiin, tubakas, õlut. opiuui jäewad 
meitest tarwitamata, seepärast, et need roo-
jastaload meie ihn, mis on püha Waimu 
tempel 2 Kor. 6, 16. Pühitsus paraudab 
meid joomatõwest ja kõigest kauge jookide 
tarlvitamisest, niisama mõjub ta ka kõige tüh-
jade kouibede peäle wägewaste ja peästab 
meid kõigest seltsiuieelest ja tühjadest arwa-
mistest. ta teeb meid ka lahti kõigest nsntnn-
nistnse paeltest, mis inimestest on lväljaar-
watnd ja wiimaks kõigest tühjast ilma kärast. 
Mõningad wõiwad mõtelda, siin on liiga 
palju ööldud: Wõiks ikka mõnda asja jätta. 
Ei, meie tahame weel kaugemale minna ja 
öölda, et inimene, kes Jumalikus walguses 
enese juures pattu näeb ja ei jätta seda mitte 
maha, see elab lveel wiletsamas seisnkordas, 
kui ta esimisel pattude puhastamise ajal oli, 
teina on tagasi wajunud, aga mitte pühitsn-
ses kaswanud. Sest pühitsus lõpetab meie 
südamest kõik himustamised patu järele. I s -
sand ütleb: Ärge wedage mitte wõeras ikkes 
uskniata rahlvaga 2 Kor. 6, 14. J a ärgu olgu 
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teil tegemist pimeduse sigimata tegudega (Kiues. 
5, 11. See inimene, kes pnhitsnst taganünab, 
jätab kõik patud maha ja annab ennast kui 
üks tõsine ohwer Jumala altarile ja tõutab 
walguses taia, selleks et Jumal tõik tema 
teerajad saaks läbiloalgustada Op. s. 4, 18. 
Kui meie sedawiisi pühitsuses edasi kaswame, 
siis saab piibel meile uueks raamatuks ja 
meie hakkame enam Jumala sngawusi mõist-
ma. Jumalik ivalgus saab meie sees ja inn-
ber suuremaks ja ses lvalguses leiame meie 
mitmed aszad, mille peäle nieie ennast toeta-
siine, et need mitte Jumala sõnaga ühte ei 
sünni ja meie ütleme: „Amen," Issand sull 
on õigus, aga seda ei näinud ma sel ajal 
mitte, kni ennast sulle andsin, nüüd ei taha 
ma selle järele initte enam igatseda waid jä-
tan teda hoopis maha. Kui sa, armas lngeja, 
niisuguse armu osaliseks oled saanud ja tõeste 
walguses käid, siis leiad sa aegajalt asju siin 
ja seal, mis sa pead mahapanema, kni sa seda 
teed, siis läheb walgus ikka peale suuremaks. 
'Aga kui sa Jumalale sõnakuulmata oled ja 
enese juures ühe asja jumalikus walguses 
uäed, mis mitte õige pole, aga sa wiidad 
aega ja ei katsu teda Jumala sõnaga läbi, 
seega murrad sina enese ühenduse Jumalaga 
ja hakkad pimeduse poole tagasi langema, sest 
Iesns ütleb: ^Kõndige niikaua kni" teil wal-
gus on, et pimedns teid kinni ei wõta," J oh. 
12, 35. 

Kui meie tõeste tahame pühitsnsest osa-
saada, siis peab meile seesama õnnistus osaks 
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saama, mis apostlitel oli. Issand on meile 
selle õignse annno selsamal kombel uskuda ja 
needsamad teud teha, aga enne peame selle-
sama nsuastmele jõudma kus apostlid olid. 
Sarnast usku ei saa meie aga kuskist wäike
sest seltskonnast ega ühegist usutunnistusest, 
waid ainult Iefusest Kristusest. Tema ou fee, 
kes köit liikmed euefe tahtmise järele ihu sisse 
seab. J a teie olete täidetud tema sees Koloss. 
3, 10. Oh kui kallis asi see ou, et meie seal 
oleme, kus meie Jumala tahtmise järele ole-
ma peame, seal wõime meie julgeste tema 
püha vale ees kondida ja tema tõutilsfest osa 
saada. 

X l . 

Kaks armu tööd. 
Tagedaste leiame inimesi, kes arwawad, et 

pattude andeksandmine ja puhitsns üks ja see
sama on. Nemad tõendawad et nad olla en-
nast jnba ülewelt sündimises Jumalale ela-
tuaks ja pühaks ohwriks äraannnd ja nõnda 
olla uis pattude andeksandmine ja pühitsus 
nende juures ühel hoobil sündinud. Nemad 
püüawad ka seda tõendada, et apostlid ci olla 
enne nelipühi ülewelt sündinud Jumala lap-
sed olnudki, waid uemad saanud seks alles ni-
lipühil. Teised mõtlewad jälle, et siin maa-
peal ükski pühitsetud ei iaagi, sest kui meie 
mitte enam pattu ei tee siis pole meil ka Kris-
tust tarwis. Kui meie üht inimest tahame 
tõsidusele wõita, siis peame jn muidugi tema 
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arwamisi ka lättele panema ja teda mõne sees 
weel tinuitamagi, aga fui ta loale arwamises 
on, siis ci tohi meie teda mitte ta eksituses 
kinnitada, waid meie kohus on temale armu» 
õpetuse tõe walge! õiget teed näidata, .sini 
meie seda oleme teinud, acta tema põlgab selle 
ära, siis jäeb ta pimeduse sisse. Tee on just 
see asi, mispärast Jumala arm nii mitmest 
südamest ära tanb, nad näewad walgust a$a 
ei taha mitte selle järele käia ega edasi rutata, 
seepärast jäewad nemad pimeduse sisse. Neile 
on küll raske jumalikku tõde mõista, kelle sil-
niad loale õpetuse läbi on pimestatud, ehk kes 
jälle südame poolest täieste ei ole walgusta
tud, aga ka walgustatud inimeste seas on 
neid leida kello eest jumalik tõsidus warjul 
seisab ja see tuleb sellest, et nemad kangeste 
oma õigust ja tahtmist ajaioad ja ei anna 
ennast poolegi Jumala tahtmise alla, neile 
wõib küll wäga selgeste jumalikkust tõstmist 
äraseletada, aga nemad ei mõista kba mitte, 
seepärast et püha Waim ei saa seda nende sü-
dametes selgeks teha. Jumal ott meile ühe 
tee jätnud, kus peal nteie tema waranduste 
oialiteks wõime saada ja see tee on see, et 
meie oma tahtmise tema tahtmise alla anname 
ja walmis oleme tema sõna õpetuse järele 
käima. 

dlüüb tahame meie püha kirjaga selgeks 
teha, et ülewelt sündimine ehk õigekstegemine 
ja pühitsus laks asja ott. mida arm nteie jutt-
res korda saadab. Esimene neist asjadest ott: 
pattude andeksandmine, millega uus elli meie 
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südamesse \aab ülewelt sündimise läbi pandud. 
Teine asi on pnha^tns kõigest ülekohtust ja 
pärispatust. See õpetus käid terwest piiblest 
läbi. ftristus ja tema apostlid tunlnwsiload 
snba enne nelipühi meeleparandamist ja sünss-
rid ristisiwad palju munest. Muidugi ei ris
tluud uemad patustpöörmata inimesi, sest 
nende kuulutus kõlas iga iuimefe wastu: 
„pööra ümber ja paranda meelt!" Ka Iefnfe 
jiiiignd ei olnnd patust pöörniata inimesed, 
sest Issand ütles: „Waata ma läkitan teid 
kui lambad kesk huntide sekka" Ätatt. 10, 16. 
Tiin nimetab kiri patustpöörmata inimesi huu-
iideks. See oleks ju tiks wöerite mõte, kni 
arwaksime, et Jesus ühe hulga üluberpöör-
niata inimesi on wälja läkitanud arniuõpetust 
kuulutanm, da!geid terroeks tegema ja kurje 
ivaimusid loälja ajama. (5i tõeste uiitte, tema 
reendrid on ainuli ärapeastetud inimesed. Tu
handed katsuwad küll tueie päiwil armuõpetust 
kuulutada, keda Junial selleks kutfuuud polegi, 
uiuidugi tuleload ueist wale õpetajad, kes ai-
nult oma kuuljaid pimestawad ja sellest tule-
niad urnmaks tülid ja lahkumised. Neil on 
küll Itmialakartuse nägu, aga selle wäe sal-
arnoad nemad ära ja neist lahku 2 Tim. 3, 5. 
Jumalast läkitatud armuõpetuse kuulutaja on 
wäega kõrgest ehitatnd ja kõik tenia õpetus 
on püha Waimu juhatusel ja Jumala souaga 
kokkukõlas. Ehk oled Luka 10, 17—20 salmini 
lugenud, kus need seitsekümmend tagasi tnli-
load rõemuga, seepärast, et kurjad waimud 
nende nieelewalla all oliwad; Jesus aga noo-
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mis neid ja ütles: Et nemad pidid seepärast 
rõemsad olenia, et nende nimed taewas on 
üles kirjutatud. 

Patust pöörmata inimeste nimed ei ole 
mitte taewas üleskirjutatud; kui fee nõnda 
oleks siis ei maksaks armuõpetnst kuulutada. 
Meie loeme, et mõningad Jesuse juurde tuli-
wad ja tema andis neile nende patud andeks 
ja ütles: „ Minge ja ärge tehke mitte enam 
pattu." See sündis kõik enne nelipühi. Isa 
tõutus, fee trööstija püha Waim, ei olnud 
weel wälja walatud. Nõuda ei lähe fee mõte 
siis mitte püha kirjaga ühte, et Jesus patust 
pöörmata inimesed on wälja läkitanud armu-
õpetust kuulutama, sest esimene ewangeliumi 
kuulutus oli ikka fee, et inimesed pidiivad 
meelt parandama pattude andeks andmiseks. 
J a kui jüngrid oleksiwad patnstpöörmata ol
nud, siis oleksiwad rahwas ueile kuulutuse 
juures öölnud: Et nemad ennast enne pea-
wad ümberpöörma. 

Kui keegi tahab Jesuse jüngriks saada, see 
peab enne tenia sõna uskuma, ja kui keegi 
tahab usklik olla, siis peab ta Jesuse õpetuse 
järele elama, aga ükski teme ei wõi Jesuse 
õpetuse järele elada, kuid aiuult see, kes süda-
mest on ümberpöördud. J a need kes Jesuse 
sisse usuwad, on Jumala sõna tunnistuse jä-
rele ülewelt sündinud. Muidugi ei tee üts 
waimu liigutus ega meie pea ufk meid selleks, 
waid fee peab sügawast hinge Põhjast tnlema. 
Sest südamega ustakse õiguseks ja suuga tun-
nistatakse üles õnnistuseks Rom. 10, 10. 
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JQtab ettewõtmised ja vealtkaudue liigutus 
ilma südame muutmiseta ei tee kedagi õndsaks. 
Jumala soua õpetab meile, et ainult usklikud 
uu ha Waimu wõiwad wastu wõtta. J a ma 
tahan Isa paluda, ja tema annab teile ühe 
reite rsemustaja, et tema teie juurde igaweste 
jäeb, tõe Waimu, keda maailm ei wõi wastu 
wõtta, fest ta ei näe teda mitte, ega tuuue 
teda mitte: aga teie tunnete teda, sest tema 
jäeb teie juurde ja peab teie sees olema Ioh. 
14, 16. 17. Siin ütleb Issand: ^Maailm" 
(patustpöörmatad) ei wõi seda trööstijat mitte 
wastu wõtta, aga tema jüngrid küll ja ta 
peab nende fees olema. Ioh. 17 palus Jesus 
et tema jüngrid pidiwad pühitsetud saama ja 
ka need, kes nende sõna läbi pidiwad nskli-
kuks saama, (sest näeme, et nad weel mitte 
pühad polnud) see Jesuse palwe sai kuuldud 
Apt. 1, O, 1—14 ja see tõutus millest rääki-
siuie sai neile osaks. Pauluse seletusest Nom. 
7. leiame meie, kudas iuimefel tema patuse 
lihaga ou wõidelda: „3eda head, uus ma 
tahan ei tee ma mitte, aga seda kurja, mis 
ma ei taha seda teen ma." Aga kui meie 
sealt edasi loeme, siis leiame tema läbielami-
sest, et ta Kristusega oli risti löödud ja tema 
armastuse sees waba kõigest patu himustus-
test. Apt. t. 19, 1. 2. salmis loeme meie et 
Paulus Ewesuses mõningad jüugrid leidis, 
kes tema küsimise peäle, kas nemad püha 
Waimu on saanud siis kui nad usklikuks saiwad, 
kostsiwad, „meie ei olegi kuuluud, kas püha 
Waimu on. Nõuda on ka weel täna lugu, 
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paljud on, kes ci teagi et püha Waim on, see
pärast et ncnbc õpetajad ei ole neile Issanda 
sõna kuulutanud, waid oma arwamisi. Paljud 
ujuwad jälle, et nemad ülewelt süudimifes 
püha Waimuga on saanud täidetud. See on 
aga otse Jumala sõna wastu, et inimene üm-
berpöörmife silma pilgnl jäedawa püha Wai-
muga täidetud saab. 

Täiiib tahame ka seda waadata, kudas 
meie selle teise armu töö osaliseks wõime saada. 
Kui patune Kristuse juurde tuleb ja siis kui 
ta patude ja üleastumiste fee* surnud on, en
nast Kristusele äraauuab, siis saab ta audeks 
audmife läbi Kristuse sees elawaks tehtud ja' 
seesama armu töö äratab tema fees igatsuse 
suurema õnnistuse järele, mis fees meie la 
seisame. Loe Roma 5, 1. 2. ja peatük 12, 1. 
2. seal on ööldud kudas meie selle teise armn 
töö osaliseks saame. Älõtle selle peale et ta 
siin paigas wendade wastu räägib, kes üks-
kord juba oma pattudest ja üleastumistest an-
õeks andmise läbi Kristllse sees oliwad puhas-
tatud ja elawaks tehtud saanud ja nüüd kas
sid tema ueid weel omad ihud elawaks ja pü
haks ohwriks anda Inmalale, seda ei wõi 
ükski patust pöörniata inimene teha, sest tema 
on alles pattude ja üleastumiste sees, surnud. 

Patustpöörmata inimene ei wõi ennast 
mitte Jumalale meelepäraliseks ja pühaks 
ohwriks anda, waid tenia peab esinalt meelt 
parandama, pattude andeksandmist saama ja 
nõnda selle seisukohale liginema, kust ta jõudu 
saab ennast Jumalale ohwriks äraanda. Kni 
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keegi nüüd küsib, kas meie ei kaswa mitte aeg 
ajalt selle pühitsuse sisse? Sellele kostame ei, 
meie wõime küll armu sisse kaswada, pühit-
fufe läbi saame meie seestpidi muudetud ja 
enam äralahutatud rikutud loomusest, seda ei 
saada aga kaswamine iial meie juures korda, 
fest kaswamine wõib meid küll suurendada 
nõnda kui iga asja, aga mitte meie loomust 
muuta. VsmaU peame meie armu saama, ja 
pärast wõime selle see* kaswada, (teiste sõna
dega öeldnd) arm kaswatab meid. Meie peame 
esmalt ühe toa sisse minema ja kui juba sees 
oleme, siis wõime seal elada ja ennast soojen-
dada. nõnda on ka lugu armu fees elamisega. 

2clkl ajal kui meie wanemad alles Ede-
uis elasiwad, siis oliwad nad täie pühitsuse 
sees ja ühes Jumalaga; aga kui nad lange-
fiwad siis laotasiwad nad oma püha seisukoha, 
ja saiwad patuseks, aga nende langemise läbi sai 
terwe inimese sugu patuseks. J a sellest rää-
gib Laulja omas 51 laulus 7 salmis: Vaata, 
ülekohtu sees olen ma fündinnd, ja patu fees 
on mu ema niind saanud. Nõnda tuleme 
meie maailma, päritud patu loomnscga, ja ehk 
meie küll Kristuse lunastamise läbi ilmasüüta 
oleme, lelle tunnini kus meie hea ja kurja 
wahel oskame wahet tegema hakata, siiski 
awateleb meie ärarikutud loomus meid patule. 
Nõnda on siis meie patune loomus kui seeme. 
mida waenlane Ordenis esimese inimese paari 
sisse külwas, ja mille tagajärjel nemad paradii-
sist pidiwad lahkuma, meie fees kui juur, mis 
esmalt enesest latwa wälja ajab ja pärast 

3 
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Patune süda. 

puuts kaswab mis pimaast, pä-
rast õisi ja lviimaks kõiksugu 
kurjuse ja patu wilja kannab. 
3tõnda kisub siis meie ärariku-
ind loomus keelatud teeradade 
peale ja sellega tautanie meie 
kõik oma lapseliku puhtuse. 
Meie ümbrus ja hea kaswatus 
wõib meid tüll ka mitmest pa
tust eemal hoida, aga ka see 
kõige kõrgeni haridus ja parem 
kaswatuse wiis ei suuda meid 

sest ärarikutud loomusest puhastada, aiuult 
Juniata wägi wõib seda meie seest wälja ajada 
ja meid kõigest patust wabastada. 

Vteie Issand tnli selleks maailma sisse, et 
meid patust äralunastada. meid pubtaks >a 
pühaks teha, nit pühaks kui ta ise, sest otsegu 
tema on, nõnda oleme ka nieie sessinatses 
maailmas 1 Ioh. 4, 17. Pattude andeksand-
mine teeb meid õigeks Jumala ees, tõstab 

meid tagasi meie lapseliku 
puhtuse sisse. Sellega oleme 
meie siis. waimulikua lapseks 
saamid. Ülelvaltfüudimine toob 
enesega puhtust, õnnistust ja 

^J/ püha rõemu, ja awab meile 
öigels tebtud süda. Sumafoittgt uksed selleks, et 

meie nimet Nŝ e mõnne xvaa= 
data ja nende suurte õnnistuste järele, mis 
seal sees leidub hakata sirutama. 

Ziiipea kui hing selle täieliku pühitsuse auu 
kuma näeb, niikohe hakkab tema selle järele 
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igatsema ja püüdma, hinges tõuseb nälg ja 
janu õiguse järele üles. Tema tunneb enesel 
weel midagi puudu olewat, ta leiab enese sü-
danies weel ühe tühja koha mis peab täidetud 
saama, ja seesama hing hüüab otsegu Paulus: 
Oh mind wiletsat inimest! Kes peästab mind 
fellesinatfest surnia ihust? Rom. 7, 24. Ie-
suse Kristuse püha were läbi, mis meid puhas-
tab, jõuame selle täiusele ja täieliku puhtusele, 
millest Paulus räägib Ewefufe 2 peatük 6 
salmis: 3a on meid ka pannud istinna taelvaste 
asjade sisse Kristuse Jesuse fees. Oma pattu-
dest wälja, ja täieliku pühitsuse sisse ei jõua 
meie pühakirja õpetuse järele mitte ühe sani-
uiuga. Vlispärast mitte? Seepärast, et see 
pühakirja õpetuse järele õige ei ole, ja kõik 
mis meie teeme, peame Jumala sõna õpetnse 
järele tegema. Meie leiame palju inimesi, kes 
seda tõendawad, et Jumal olla ueid juba üle-
welt sündimises pühaks teinud, uad ütlewad, 
et Jumal ei tee iialgi poolikut tööd, uiifama 
ei tee ka Junial mitte ühest tööst kahte tööd. 
Sarnased irnmesed on hoopis teadmata Ju-
mala sõna saladusest ja neil pole mitte esimesi 
tundmist Jumalikust wäest. Jumal ei loonud 
ju initte maailma selwiisil. 

Meie loeme Viarkuse ewangeliumi 8, 22 
kuni 26 salmini, et nad ühe pimeda Iesnse 
juurde toitoad ja palusiivad, et ta tema külge 
puuduks. Ja tema hakkas pimeda käest kinni 
ja wiis teda alewist wälja ja sülitas tema 
filmi ja pani oma käed tema peale, ja küsis 
temalt kas ta pidi nägema. Ja ta waatas 

3' 
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üles ja ütles: ma näen inimesi kui pnid. Pä-
rast pani tenia jälle omad käed tema peale ja 
käskis teda üles waadata ja ta nägi kõik fel-
gesti ära. 

Sedawiisi on ka lugu meiega. Ülewalt-
sündimises saame meie omad silmad niipalju 
lahti, et meie täielikust pühitsusest üht walguse 
kiiret näeme. Pärast aga kui meie südamed 
ou täielikult saannd puhastatud, siis teeb I s -
fand meie silmad lahti, nõnda et meie kõik 
tema sõnast selgeste wõime ära näha ja ennast 
rõemnstada ärarääkimata rõemuga, ja tenia 
auu täiusega täidetud saada. Selles auulises 
seisukorras saawad siis wiimsed patn jätised 
meie südames ärafurmatud, ja fee wana mi* 
mene ehk patu ihu ristilöödud, ja sellega 
saab püha Waim piiramata wõimust ja wa-
litsust meie sees. 

| Meie leiame wanas seadu-
ses palju asju mis meile Kris-
tufe õnnistust dh kujutawad, 
niisama ka neid kahte annn tööd 
millest oleme rääkinud, neid 
asju tahame nüüd lähemalt 

Pühitsetud süda. waadata. Esimeseks on need 
asjad meile selgeste näidatud Israeli rahwa 
punasest merest läbi käimises ja Iordanist üle-
minemises. Nende wabastamine Egiptuse or
juse kojast ja läbiminemine punasest merest, 
näitawad meile meie wabastamist patust ja 
pattude andeksandmist Kristnse were sees. 3iende 
teekäimifed kõrbes, kus nad mannaga toidetud 
saiwad ja Iordanist üleminek Kaanani maale, 

O 
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kus nad selle maa wiljast sõiwad, näitawad 
meile pattndest luabastatud Jumala lapse kas-
wamist pühitsuses kus ta süüa saab warjule 
pandud mannast, Niisama oli ka Israeli 
rahlva seäduse telk, üts kujutus Junia la kogu-
dufest. Nõuda kui eelseiswa plaani peale waa-
dates näeme, andis fee ohwer mis wafkalta-
rile toodi, selle meelewalla inimesele, et ta wõis 
pühapaiga sisse minna, teine ohwer kuld al-
tari peale, andis meelewalla kõissepühama 
paiga sissemiuemiseks. Need asjad näitawad 
meile, kudas meie ohwrite läbi pattudest lahti 
saame ja pühitsuse sisse minna wõime. Esi-
mefeks peab inimene oma patu häda tõeste 
tundma, kudas tema surnud üleastumiste sees 
on, ja siis meeltparandama ja tõsises usus 
Jesuse, selle andeksandja juurde ruttama ja 
tema were fees andeksandmist wastu wõtma, 
siis on sellel inimesel meelelvald Jumalariigi 
sisse minna ja kuuinga laps olla, fee tähen-
dab, ta ou ümderpöörnud. Kõik tema patud 
mõttes, sõnas ja tegudes, on cmdeksantud ja 
tema juures saab soua tõeks, mis meie Roma 
5 peatüki 1 ja 2 salmis loeme. Gt meie nüüd 
usust oleme õigeks saanud, siis on meil rahu 
Jumala juures meie Issanda Jesuse Kristuse 
läbi, kelle läbi meie oleme ligi saamid usus-
fellesinatse armu juurde, mis sees meie seisame 
ja kiitleme Jumala aim lootuse pärast, mis 
Jumal meile weel tahab anda. 

sellest hoolimata, jäeb pärispatt meie 
loomuse sisse, mida apostel wanaks inimeseks 
ja kõige wiha juureks uimetab. Kui meie nüüd 
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ülewaltsündnnife läbi oleme Jumala aruni 
ftsse saanud, kus meil waba sisfeminek on wa-
heteki taha, seestpidise paiqa sisse. (5br. 6. 19, 
siis peame meie ka oma niana inimese surma 
ftsse andma ja patu ihust lahti saama. <£>esi 
Jesus ütleb; Iga taime, mis minu taewane 
Isa ei ole istutanud seda kitkutakse ära. Meie 
waua inimene ou ka üks niisugune taim, mida 
taewane Iia ei ole istutanud. Nüüd tuleb 
ük5 teine ohwer, see on see elaw ohwer, kellest 
Paulus Morna 12 peatükis l ja 2 salmis 
räägib: Seepärast manitsen mina teid, lven-
nad, Jumala suure südameliku halastuse läbi. 
et teie auuate omad ihnd elawaks ja pühaks, 
Jumala meelepäraliseks ohwriks, see olgu teie 
mõistlik Inmalateenistus, Ja ärge wõtke 
mitte fellefinatse maailma sarnatsed olla; waid 
muutke endid oma meele uuendamise läbi, et 
teie wõiksite katsuda, mis Inmala meelepära-
Une ja täis tahtmine on. Äiis on siis Jn -
mala tahtmine? Sest see on Jumala taht-
mine teie pühitsemine l Tess. 4, 3. 

Kui meie nüüd kokku wsetult selle asja 
peale waatame, fiis peame ütlema: Enne pat-
tnde andeksandmist olime meie pimednse sees 
ja surnud üleastilmisteo. Pattude andeksand-
mise läbi saame meie armu ja elu nõnda, et 
wõime ennast Jumalale elawaks ohwriks ära-
anda. Seal Inmala altari peal alles näeme 
eneste sees weel mitmed ärarikutud olemised 
Jumalikus walguses, mida oma Issanda ette 
kanname ja tema weri teeb meid puhtaks koi-
gest ülekohtust, ja ei jäta meie sisse miugisu-
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aust patu wõimu, nagu näituseks: wiha, riid, 
kadedus, lihahiniu ja sellesarnatsed asjad. Need 
on kõik füdawest ära wõetud. Oh missugune 
muutus. Piibel on otfegn uueks raamatuks 
saanud, püha Waini on nicie hinges elnafeme 
wõtnud ja jäeb kni trööstija ja juhataja meie 
sisse, annab meile tarkust ja mõistust. Tae-
walik walgus saadab omad auulised kiired 
meie peale ja tema kallis ligiolemine on meil 
alati tuutaw. Oh missugune arm, oh missil* 
aune täius! Nõnda, et meie öelda wõime, 
fee ou kallim kui perlid, ja magusam kui mesi 
mis kärgede feest jookseb. J a kui meie elu ka 
wiletsuse ahjust ja kõige suuremast wõitlustest 
läbi läheb, kui meie sõbrad lueid maha jäta
wad, meid wälja lükatakse ja tagakiufatakfe, 
siiski ei lahku täieste pühitsetud inimese rahu 
tema füdamest. Kui meie peale walet tuu-
uistatakfe, ehk meid wangitorni heidetakse ehk 
kui märtrid piiuatakse, siiski ei jäta tema arm 
meid maha waid jäeb kui wägew wõidumees 
meie sisse otsani. Truuwi humala laste tee 
on auuline. Need, kes täieste pühaks saada 
tahawad ja kõikipidi Jumala sõna järele ela-
wad neile ei puudu mitte märtrite arm, nad 
jäewad kindlaks igas wiletfufes. Kui nende 
elu laew suurtest wastuseismise laenetest sinna 
ja tänna saab wintfutatud. kni kurwastus ja 
häda igal pool mahutab, ja saatan omad tn-
lised nooled ühte järge nende veale laseb, siis 
on selle kõigewägewama sõnades üks niisugune 
troost kui ilal enne. J a kui sa weest läbi lä
hed, olen mina sinuga ja kui sa jõgedest läbi 
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lähed, ei pea nemad sind mitte ärauputama; 
tui sa tules käid, ei pea sa mitte ärapõlema 
ja tuleleek ei pea sind mitte ärakõrwetama. 
Sest mina olen Jehowa, su Jumal Israeli 
Püha, su ärapeastaa; ära karda mitte, sest mina 
olen sinuga; Ies. 43, 2. 5. Via ei taha sind 
mitte äraunustada ega paigast maha jätta. 
J a kui mõningal peaks fee mõte tulema enese 
peale waadates, nende üliwäga raskete kiusa-
tuste ees ei wõi ma tüll mitte seiswa jäeda, aga 
niipea kui ta Issanda kalli tõutuse sõnade peäle 
waatab siis paistab nende seest temale lõpmata 
troost wastu: Tulle saab küll minu armust, sest 
mu wägi saab nõdruse feeo täie wõimuse. 
Teile ei ole weel mund kui inimese kiusatus 
katte tulnud; aga Jumal ou ustaw, kes teid 
ei lase kiusata enam, kui teie suudate kanda, 
waid tahab kiusatusele ka otsa teha 1 Koi. 
10, 12. 

Teine jagu. 

I. 
Terwetstegemise õpetus. 

Jumala laste ehk Kristuse tunnistajate 
hulgas walitseb meie päiwil kaksipidi mõtle-
mise waim Jumaliku, ihu terweks tegemise 
üle, millest püha kiri nii selget õpetust annab. 
Ehk küll üks raamat teise järele on wälja an-
tud mis sellest räägiwad, ja enamiste kõik maa-
jaud inimesi eneste peal kannawad kes oma 
silmadega seda Jumalikku imetööd on näinud, 
siiski ei wõta nit paljud weel uskuda. 
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Meie ei tarja mitte seda õpetust, et Ju -
mal pallve läbi inimesed kõigesugustest hai-
gustest terwefö teeb, sellepeale põhjendada mis 
ise oma silmadega oleme näinud, ega ka nutte 
nende raamatute peale mis selle üle on kir-
jutatud, meil ou üks palju kindlam alus ole-
mäs, ja fee on fee kõikumata püha Jumala 
sõna niis üksi õige on, ja sellessamas sõnas 
leiame meie selle õpetnfe kõige kindlama so-
nadega hakatusest kuni otsani ülespandud ole-
wat. Aga uus sest on, et mõningad ei ole 
uskuuud? Kas nende uskumata süda peaks 
Jumala usu tühjaks tegema? (5'i paigast mitte! 
waid Jumal olgu tõsine, aga köit inimesed 
walelikud Rom. 3, 3. 4. Issanda teerajad 
on kõrgeinad kui iuiiueste uinud ja tema armu 
sügawusi ja kõrgusi ei wõi mitte inimese mo-
tetega kätte saada ilma püha Waimu walgu
seta. Aga sellepärast ei ole meil tarwis kak-
fipidi mõtelda tema tegude üle, kui need ka 
meie mõistuse ja mõttewõimu eest warjule 
jäewad. Meie kaksipidi mõtlemised kaduwad 
kohe, kui tema ärarääkimata wäe, auu ja iga-
wese iseseiswuse peäle waatame, sest tema on 
kõik loonnd ja on kõik kõikis seesama eile, täna 
ja igaweste. 

seesama Jumal, kes wanal ajal imet tegi, 
teeb seda ka weel täna oina truuwi lasie läbi 
ja ükski ei wõi seda takistada. Kõik need 
inimesed kes taewa teed ja Jumalikku tenveks-
tegemist tahawad oma mõistusega wälja uu-
rida, sattuwad wale teede peäle, aga need kes 
Jumalale ka ruumi annawad, tulewad wii" 
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maks õige otsusele Kui palju tärkasid ou 
juba Israeli rahwa punasest merest lävi käi-
mtfeft seletannd: et kange hommiku tuul olla 
wee ärapuhuuud, etem kui nemad Israeli Ior-
dauist läbiminemisest suurel wee ajal, kus kõik 
Iordani kaldad wett täis oliwad, seletust pea-
wad andma, siis mõtlewad nad, mis asi selle 
wee ometegi hunikusse ajas, uõnda et Israel 
kuiwa jõe Põhja peal wõis läbi minna, et 
aaa mingisugust leida pole, siis on nad suu-
uitud wiimaks ütlema: Tee Iunlcil, kes oma 
wäega on maailma loonud, wõib ka loetega 
teha nii kuida ta tahab, hoolimata sellest kas 
fee meie teadusega kokkukõlas on ehk nutte. 

Abraam teadis wäga hästi kelle poole ta 
pööras kui ta l̂bimeleki eest palus ja waata 
Jumal tegi teda terweks. Ätoses tuudis nii-
sama heaste selle Xõigekõrgeina mäge kui ta 
pidalitõbise Niirjmui eest palus ja Jumal 
tegi teda tenvks. Peawauenrad, prohwetid 
ja teised Jumala inimesed oliwad tööriistaks 
Issauda käes, ja kõik rahwas nägi pealt ku-
das Jumala wägi töötas. 

Need tõutused mis Jumal Mofesele ja 
Israeli rahwale andis ja mida tema ka ln-
bas täita, siis kui Israel tema healt pidi 
kuulma ja tema teede peal käima, oliwad järg-
rnifed: Ja ma saadan tõbe su seast ära 2 Mos. 
23, 25. „Ia mina ei taha ühte ainust neist 
tõbedest ju peale panna, mis ma olen Ggip-
tnfe rahwa peale pannud; sest mina Jehowa 

. olen sinu arst." 2 Mos. 15. 26. 
Pane tähele ja kuule kõiki ueid sõuu, mis 
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tita sulle käsin, et sinu ja su laste kasi pärast 
sind hästi käib igaweste, seepärast et sa teed 
mis hea ja õige su Jumala meelest. 5 Mos. 
12, -28. Need' sõnad, „sinu laste käsi pärast 
sind igaweste", ulatawad tõeste weel meie päe« 
wani. Kui Jumala lapsed oma Issanda healt 
kuulsiwad, siis sündis neile nende ufu järele, 
aga teisel teel iialgi. Mõned aastasajad hil-
jem kuuleme kudas Tawet ontas 103 laulus 
2 ja 3 salmis Jumalat kiidad: „Kiida mu 
hing Iehowat, ja ära unusta mitte tema hea-
tegemisi ära. Tema on fee, kes su ülekohtu 
andeks auuad, ja kes äraparaudab kõik su ivi-
gadused." 

II. 
Ons see aeg mööda, kus Jumal inimesed 

usupalwe läbi terweks teeb? 

Teise sarnase küsimise wõiksime meie weel 
sinna juurde lisada: Ons Jumala sõna oma 
jõu kaotanud? Ons Issanda käsiwars lühike-
seks saanud, et ta ei jõuaks oma tõutust tõeks 
teha? Meie leiame palju nimekandjaid risti-
inimesi kes meie päiwil tõendawad, et haigete 
terwekstegemife aeg Jumaliku wäega ju am-
mugi möödas olla, fee olla aga ainult apast-
litel wõimalik olnud, aga mitte meil. Kuid 
kahjuks ei wõi sarnased tõendajad meile mitte 
näidata, kns selle kohta kirjntatud ou: Nõuda 
ütleb Issand. Pealegi ei leia meie terwest pu-
hast kirjast ühte kohta, kus öeldud oleks, et 
ueil kes Jumala tahtmise järele elawad, meie 
ajal enam neist tõutustest ei ole õigus ofa saada. 
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Kui meie Jumala wäele piired paneme ja 
ütleme: Äleie päilvil ei tee Issand meid nutte 
enam terweks ihu poolest, siis peaksime ka üt-
lema: Et Jumal ei tee meid meie päiwil 
mitte enam terweks hingehaigusest, sest Jumala 
sõna ei anna meile knskil teäda, et üks on 
ära lõpetatud, aga teine mitte. 

Kristus ütles oma jüngritele: Minge kõige 
maailma ja kuulutage armuõpetnst kõige loo-
male. Kes usub, ja keda ristitakse fee peab 
õndsaks saama: aga kes ei nfu teda peab hukka 
mõistetama. Aga neile kes nfmvad, peawad 
uiisugufed tähed juures olema. Minu nimel 
peawad neniad kurje wahuusid wälja ajama, 
uusi keeli rääkima, ussa üleswötma ja kui 
nemad üht surma jooki peaksiwad jooma, ei 
pea neile sest ühtegi wiga saama; haigete peale 
peawad nad käed" panema siis saawad nemad 
paremaks Mark. 16, 15—18. 

Missugused inimesed peawad omad käed 
haigete peale panema? 

Need kes ufuwad, sest neil peawad niisn-
aufed tähed juures olema. Kiidetud olgu meie 
Jumal! Meie oleme need kes usuwad, siis 
on fee kallis tõntus just meile ja kõigile kes 
truuwid Issauda järelkäijad on meie päiwil. 
Siis on Issand meile weel Iakobuse läbi 
Iak. 5, 13—15 kalli tõutuse annud, ja seal-
samas ka selle wiisi mille järele meie oleme 
kohustatud tegema: Kui keegi teie seast kurja 
kannatab, see palugu Jumalat; kelle meel hea 
on see laulgu mängides. Kui keegi teie seast 
nõder on, see kutsugu enese jnurde koguduse 
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wanemad, ja need palugu Jumalat tema peäle, 
ja wõidkn teda õliga Issanda nimel. Ja usu-
palwe saab haiget aitama, ja Issand saab 
teda terweks tegema. 

Et neid jnmalikkusid eeskirjasid wiimsetel 
aastasadadel küllalt ei ole tähele pandud, see 
ei MÕJU Jumala sõna peäle kõigewähematki. 
Kui meil ka mingisugust näitust ei oleks ette 
tuua jumalikust imetööst, siiski jäeb Issanda 
sõna kindlaste seisma, ja imetähed fimni-
ivad nende juures kes ufuwad." Tee siin ei 
ole mitte Juniata waid inimeste juures. 
Uskmata meel wõitis palju südameid ära, wale 
õpetajad tõusiwad üles ja laotasiwad jutu 
laiale, et Jumala imetegude aeg olla ammugi 
Iilöödüs ja nüüd ei teha Jumal õnani oma 
sõnas üles antud wiisi järele kedagi terweks. 
Sarnatsed walejntu wäljalantajad ei wõi 
aga ühe ainsama Jumala sõna kohaga seda 
näidata, et asi tõeste nõnda on. 3iii kaua kui 
Jumalal weel üks truu laps maapeal ou, täi-
dab ta ikka omad tõntnsed tema juures. 3rni= 
rest uskumata meelest hoolimata, mis nüüd 
nii wäga laiale on laanneiind, on trnnwid 
Jumala lapsed püha kirja uurides Issanda 
kallid tõutused ja seadmised üles leidnud ja 
on neid õtse ivale õpetuse wastu üles seadnud 
ja nõirda tõsise Kristuse ihu walest ära lahu-
tanud, kes pühas ehtes Jumalat palub ja tema 
andide järele igatseb. 

Nüüd tahame waadata, missuguse õiguse 
Issand meile annab tenia Waimu audide igat-
femiseks. Tõeste, tõeste, mina ütlen teile: Kes 
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minu sisse usub, see teeb ka neid tegusid, mis 
mina teen, ja teeb weel suuremaid kui need 
on. Sest mina lähen oma Isa juurde. J a 
mk< teie 'nai. palute miuu nimel, seda tahan 
niina teha, et Isa saaks auustatud Poja fees. 

.ttui teie midagi minu uimel palute, siis 
tahan mina seda teha Ioh. 14, 12—14. Need 
tõutused on neile antnd, kes Iefnfe sisse usu-
wad. 

Kord ütles mulle üks mees, et tema ei 
ustl mitte seda, et Jumal meie päiwil weel 
nsupalioe läbi haigid terweks teeb. Ma küsisin 
tema käest: kas sa usud piibclt? Tema kostis: 
iga soua mis piiblis, usun ura. Ma küsisin, 
aga kudas on siis järgmise tõutufega lugu? 
Slu\ teie mi nn sisse jäete, ja minu sõnad teie 
sisse jäewad, siis palute teie, mis iial tahate, 
ja fee peab teile sündima. Ioh 15, 7. Tõeste 
mina ütlen teile: S\ui kaks teie seast ühes 
nõus on niaapeal ühegi asja pärast, mis ne-
mad iial paluwad, see peab ueile saama minu 
Isa käest kes taewas on. Matt. 18, 19. Kui 
meie >ln5tuse sisse jäeme ja teda palume üht 
haiget terweks teha, eks ole see Issand siis ta 
oma iönade järele kohustatud seda haiget ter-
weks tegema, see on kui meie aga usume. Rõit 
Jumala tõutused on ka meite niisama kui 
apostlitele, sest muidu oleks ju piibel meile 
üks surnud sõna. 

Tal tuli siis tema tütar meelde, kes hiljuti 
omast lootuseta haigusest, usu palwe läbi sel-
samal ruunil terweks sai, woodist wälja tuli, 
toa piiril käis ja Jumalat kiitis, aga et ta 
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kohe weel mitte täit endist ihu jõudu kätte ei 
saanud, siis ei tahtnud isa mitte uskuda, waid 
tõi weel ühe inimese ette kes suremas haige 
oli ja ufupalwe läbi terweks sai, aga mitte 
selsamal tunnil waid pärast, ka ei saanud tema 
oma prisket jume nii kohe kätte waid pikka-
misi. See oli tema kaksipidi mõtlemisele weel 
toeks, ja ta ütles: Jumal ei tee iialgi uiifu-
gust polikut tööd. äftete näitasime temale Ätark. 
8, 22—26 kus Issand pimeda kättpidi wõt-
tis ja alewist wälja wiis, seal tema silmi sü-
litas ja käed tema peäle pani, küsides kas ta 
midagist pidi nägema, kui ta silmad üles tõs-
tio ja waatas, ütles ta: Ma näen inimesi kni 
puid. Seepeale pani Jesus weel ükskord omad 
käed tema peale, ja ta nägi tõik selgeste. 

Kristus tegi küll imetähed warifeeride sii-
ma ees, aga nemad ei uskunud siiski, õtse 
nõnda on see ka meie päiwil; inimesed ei usu 
Jumala tõtt mitte kui seda ka kõige selgemalt 
saab kuulutatud, niisama jäewad nad uskma-
tako kui ka Issanda imetend nende silma ees 
sünniwad. Aga sarnane salgamine, ja uskmata 
meel ei suuda mitte seda tõeks teha et I s -
sanda imetegude aeg juba möödas on. Oh 
missugune uskmata rahwas! kudas tahawad 
nemad Jumala mägedele piirifi ette teha ja 
neid kes usuwad eksitada. See on meile üheks 
suureks manitsuseks ja ütleb: Võidelge selle 
usu eest mis ükskord on pühade kätte antud. 
Inda 3. 

Oigel on paljn õnnetust, aga Jehowa ki-
fub teda neist kõigist wälja Laul 34, 20. 
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Isegi ihulik surm wõib usupalwe läbi meist 
tükiks ajaks ära hoitud saada 1 Kun. 3, 14. 
ja 2 Kun. 20, 6. Ghk küll inimestele on sea-
tud ükskord surra, aga pärast seda on kohus 
Ebr. 9, '21. Mitu inimest kisendawad omas 
ahastuses Issanda poole, aga Issand ei kuule 
neid nende uhkuse ja tühja asjadega täidetud 
meele pärast mitte. Teised jälle kisendawad 
alanduses, aga ei saa abi seepärast et nad ot-
Nivad iuietähte enne fui usuwad. 

Koik ueed kes usu sees elawad, ueed ei 
ela mitte nägemises. 2 Kor. 5, 7. Test usk 
on märgnandmiue neist asjust mis ei uähta. 
Ebr. 11. 1. 

I I I . 

Jumalik ihu terwekstegemise eesmärk. 
Jumala majapidamises on kõik asjad täi-

este korras, kõige targemal wiisil sisseseatud, 
aga enne kni Jumaliku terwekstegemise ees-
märkisid waatame, oleks wist hea üht pilkn 
haiguste peäle heita. Kõige esmalt tahame 
waadata, kes kõige haiguste sünuitaja on. 

Petrus tunnistab Ap. t. 10, 38 Kristu-
sest: Kes mööda maad on käinud, ja head 
teinud ja terwise saatnud kõigile, kelle peale 
kurat oli wõimust saanud, sest Jumal oli te-
maga." Siin on meile selgeste öeldud et 
saadan oma mägedega haiguste sünnitaja on. 
See on ju selge et peaaegu kõik haigused sel-
lest tulewad, et meie Jumala looduse seadust 
ei täida. 3iagu näituseks hooletusest, laisku-
sest, mitmesugustest lihahimudest ja ahnusest, 
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kus meie oma liia töötamisega eneste terwise 
peale halwaste msjume. Stõif need ülemal 
nimetatud asjad ei tule mitte Jumalast, waid 
kuratist, kelle eesmärk on meie ihu, mis Iu« 
mala tempel on, ärarikkuda. Aaa ka Jumalal 
on oma eesmärk selles, et ta haigused laseb 
meie peäle tulla; kui mitu inimest on Jumal 
juba haiguse läbi enese ligi tõmbanud, ja 
mitmed Jumala lapsed õppisiwad haiguse ajal 
cudid enam tundma, saiwad selles enam pii-
hitsetud ja haVaftwad enam looduse seadusi 
oina il)n kohta tähele panema. Haiguste läbi 
on Jumal palju inimesi põrgu hukatusest ära-
peästnud, ja mitmeid on ta selle läbi lange-
mise eest hoidnud. Ou haiguseid olemas, fuS 
sees Jumal meie ihu üle otsekui ühe toinu 
ära peab. siiski on ikka suurem jagu hai-
qusid ja tõbesid karistuseks seepärast, et meie 
Jumala looduse seadusest kuradi juhil ja oma 
liha tahtmisel üle astusime. Olgu uüüd meie 
haigused ükskõik missugusel põhjusel tu luud, 
aga see üks ait ou selge, et nad, eht küll ka 
wahest meie juures head kasu ou saatnud, mitte 
Jumalale auuks ei ole, pealegi siis kui tema 
lapsed kaua aega nende all peawad waewlema. 
Olgu siis, et Issand meid wahest haiguse läbi 
sügawama armu sisse tahab saata, ehk meid 
oma looduse seadusid selle läbi panna meie 
ihu kohta enam tähele panema. Aga niipea 
kni Issand oma eesmärki meie juures on kätte 
saanud, siis tahab ta meid kohe terweks teha. 
Kus meie tõbedel aga sarnast eesmärki pole. 
seal on kurat meid äraritkumas, ja mispärast 
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laseme meie siis teda icba hinnust tööd enese 
juures edasi teha. Kas ei ole siis mitte enam 
salmi ©iUabiS? Kas meie Kumal ei jõna 
oina lapsi kõigest hädast ja haigustest lahti 
peasel? Mispärast peawad paganad ütlema: 
Kus on nüüd teie Jumal? Oh peaks kõik maa-
ilm seda tundma, et Jumal oma rahwa abi-
mees \a ärapeastja on? 

Missugune wäärtus ou nüüd ufupalwe 
läbi terweks tegemisel, ja missugust eesmärki 
tahab Issand selle läbi kätte saada? Test ta-
hame alamal mõned asjad nimetada. 

Inimene sai selleks loodnd, et ta pidi terwe 
olema, ainult terwet inimest wõib tarwitada, 
on terwis kellegi käest ärariisunud, siis ei wõi 
ta enam oma kohusid täita mis temale kui 
inimesele, kodanikule ja Jumala lapsele seatud 
on. Meie ei wõi küll mitte ütelda, et haigus 
inimesed pahaks teeb, haiguse sees wõiwad iui-
mesed küll head olla, aga nemad ei saa sel 
ajal mitte oma kohasid täita, mida Ininal 
nende kohta on määranud, waid nemad on 
weel teistele mureks ja raskuseks. Seepärast 
on fee jnst Jumalale auuks kui ta omad lap-
sed palwe peale terweks teeb. ^elle terweks 
saamise läbi kautab saatan nende jimres oma 
jõu, ja nad hakkawad jälle uueste Jumalale 
wilja kandma, kelles, et Jumal meie usu 
palwe peale haiged terweks teeb, awaldab tema 
meile oma kaastundmise ja armastuse omadusi. 
Waata kord tema südame armastust inimeste 
wastu. Matt. 14, 14. J a Jesus läks wälja, 
ja nägi palju rahwast; ja temal oli nende 
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pärast hale meel, ja ta tegi nende tõbised 
terweks. 

Miibctub olgu tema püha nimi! Kus tema 
iial rahlvast nägi, kas saatana wõimuses ehk 
muus hädas, seal oli ta kohe walmis aitamas 
ja tema armastuserikkast südamest woolas 
rohket troosti kurbadele ja argadele. &ui Je
sus oleks siit patu all ägamast maailmast 
ilma kaastundmiseta läbi läinud, nõnda et 
tal ei oleks olnnd pisaraid kurbadega, et ta ei 
oleks terweks teinud haigid ega otsinud kadu-
nüid, kust oleksimad siis inimesed seda õppinud 
tundma, et tema niini halastus ja ta Kfa 
uimi armastus on? Jesuse Kristuse terweks 
tegija arm näitab meile Isa armastajat fü-
dant, kes igal ajal walmis on meid meie mu
redes ja haigustes aitama. Kes wõib seda 
tõeks teha, et surm meie Issandalt terweks-
tegemise j õn on ärariisunud ja kõik tema auu 
pärast ta surma. (5i see suur auu tema Isa 
paremal käel ega inglite kiituse laulu heal ei 
jõua tema silmi oma kannatajate wendade 
pealt ärapöörda, kes alles lihas elawad, ei wõi 
ka ükski wägi keelata nende palwid tema kõrwu 
tungimast. Jumal olgu tänatud! ei ükski asi. 
Teula tunneb nieie rammu ja mõtleb see peale 
et põrm oleme. Alati awitab ta weel omak-
sid ja tahab nende läbi suuremad teud teha 
kui ta ise maapeal olles tegi. Ioh. 14, 12. 
Tema on ligi neile, kes teda appi hüüawad. 
Nii kana kui Jesus maapeal elas, ei saatnud 
tema üht ainust abiotsijat enese juurest ta-
gasi ilma aitamata, ja weel tänapäew sunnib 
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ttba seesama armastus ja lõpmata halastus. 
Nõnda et meie rõemuga öelda wõime: 3ema 
sees on alles fee wõimus ja armastus hai-
geid terweks teha, ja miks ei peaks ta seda 
mitte oma laste läbi awaldama? 

Kui üks kaunataja inimene, teise juurde 
tuleks abi otsima ja sellel teisel inimesel oleks 
wõimalik olewat teda aidata ja teda kõigest 
tema raskest seisukorrast ära peasta, aga ta 
lükkaks tema palwe tagasi ja ei aitaks teda 
mitte, mis peaks abipaluja sarnasest inimesest 
mõtlema? Mis muud kui sellel inimesel ou 
üks kiwine ja halastuseta süda. Kui uüiid 
inimesed arwawad, et Jesus enam haigeid ter-
weks ei tee, ega ühegi palwet selles asjas 
kuulda ei loota, kuna ta ometegi terweks teha 
wõib, eks ole siis Iesufel nende arwamise jä-
reie niisamasugune kiwine süda, kes meie hä-
dast ühtegi ei hooli. Aga tänu Jumalale, et 
meil üks ülempreester on, kellel meie nooruste 
üle ärras meel ou Gbr. 4, 15. Iakobus kiu-
nitab seda üteldes: Sest meie Issandal on 
loaga ärras^ja hale süda Ia l . 5, 11. Oh minu 
Issaud ja Ouuistegija! kudas riisutakse Sinu 
auu ja kudas teutatakfe Siuu püha halastajat 
olemist kni inimeste wale õpetuse läbi seda 
enam Tinn omaduseks ei tunnistata! Oh, 
kudas riisub uskumata meel ometegi kõik meie 
Lunastaja armastuse, ja wäe, uiug tahtnnse 
ära, hädalisi aidata! Oh see hirmus uskmuata 
meel, mida meie aeg kesk pimeda aja segadus-
test on pärinnd, ja mida jnmalakartmatad 
ja maailma tarknsega täidetud õpetajad kants-
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liteft weel toidawad! Sest on küll, ütlewad 
nemad: Et Jesus selle aja, mis ta maa peal 
elas, oma armastust wõttis inimeste wastu 
ülesnäidata, sest ou juba küllalt kõige aegade 
tarwis. Ons sest siis küll, üht inimest heaks 
ja õigeks tunnistada, seepärast et ta ükskord 
llnnnu enesest neid märkisid on näitanud? 

.Mnt meie Issand Jesus uüüd mitte enam 
haigid terweks ei teeks, seepärast et ta seda ei wõi 
ega taha, eks fee annaks siis uskmata meelele 
kõige laiemat maad kätte, kõigesuguste Jumala 
imetööde juures kaksipidi mõteldav Aga nüüd 
tuleb Issand ja teeb just need haiged ttt* 
toeks, kes tema sisse nsuwad ja uäitab sellega 
et tema on seesama eile, täna ja igaweste. 
Nüüd tahame seda weel tähele panna, et usu 
palioe läbi haigete terweks tegemine tui Ju -
mala ime töö ärkamistele ja patust pöörnnsele 
suurt hoogu annab. Meie loeme, et wäga 
paljud Jesuse juurde tuliwad, ja tema sisse 
uskusiwad otse nende imetegude pärast, mis 
ta tegi Joh. 2, 23. Need imetend mis Ie-
fus tegi, oliwad aga enamiste ihu haiguste 
terweks tegemised. Õtse niisama oli ka lugu 
apostlite ajal, seal tegi Issand Petruse läbi 
jalutuma mehe terweks, kes pühakoja ukse ees 
audistd korjas (Ap. 3 peatükk), ja selle taga-
järg oli see, et ühe poole jutluse läbi ligi 
5000 inimest uskusiwad (Apoft. 4, 4). Aga 
sest ajast peale, kus Jumala imetend uskumata 
meele läbi on kaduma läinud, läheb läbistiku 
enam kui 5000 ilusat juttusi tarwis enne kni 
üks hing poolest saadik saab ümberpöördud. 
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Kui Petrus ja Johannes kohtukojast 
suurte ähwarduste all ärapeafeuwad, uis läk-
Nivad nemad omakste juurde ja jutustasiwad, 
mis suured asjad Junial nende seas oli tei-
nnd. Aga kni need, kes koos oliwad, seda 
kuulsiwad ja ülema preestrite ahwardamist, 
tõstsiwad nemad ühelmeelel omad heäled Ju -
maia poole, ja ütlesiwad: Issand, waata nende 
ähwardamiste peale, ja auna oma sulastele 
kõige julgusega rääkida su soua. J a siruta 
oina käsi, et sa terweks teed. ja et imeteud 
ja tähed wõiksiwad süudida sinu püha Poja 
Jesuse läbi. Apoft. 4. 29. 30. 

Need püha Waimuga täidetud Jesuse jüug-
rid mõistsiwad wäga häsri, et Jumala ime-
teud nende armnõpetnse kuulutusele suureks 
kasuks ja jõuks oliwad, ja seepärast palusiwad 
uemad neid Jumalalt. Tõeste, ka meie ajal 
on sedasama weel tarwis. Armuöpetilfe kuu-
lutufe amet ilma Jumala wäes terweks tege-
mifeta on loaga wäikse wäärtusega ja on aga 
ainnlt sõnade kõla, nende kõrwal, kes Issanda 
wäes töötaioad. Mõtle kord, armas lugeja, 
selle peale mis, Issand Lüddas tegi. Petrus 
leidis sealt ühe mehe Eueas nimi, kes kaheksa 
aastat oli woodis haige olnud, ta oli halwa-
tud. J a ütles temale: Eneas. Jesus Kristus 
teeb siud terweks. Meie näeme, et mitte Pet-
rus, waid Jesus Kristus tegi teda terlveks, ja 
tema tõusis üles sedamaid. J a kõik kes Lüd-
das ja Saronis elasiwad, nägiwad seda ja päö-
rasiwad Issanda poole. Äpost. 9, 33—35. 
Telle Issanda töö sees oli üks imelik ja auu-
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tine jõud. Ka meie ajal on seda mitmes ko-
has ette tulnud, kus Issand usupalwe peale 
kohe haiged terweks tegi, et mehed ja naesed 
silniapisarateg.a oma pettusid tunnistasiwad ja 
kahetsesinad ja Jumalale auu andsiwad. 

Imetegude päewad on mööda, see on üts 
liig wastik wabandamine, mida see sunr pühit-
semata ja ilma Jumala wäeta armnõpetuse 
kuulutajate kari ikka jälle uueste kinnitab. 
Inimese meelele on sarnane tunnistus armas, 
sest seal pole tarwis liha surma sisse anda; 
uhkus, omakasu püüdmine ja maailma meel 
wõiwad seal lähedaste elada, seal pole tarwis 
ennast Jumalale tööriistaks anda ega Issanda 
wäes maailmale õnnistuseks olla. Neile aga, 
kes oma liha on risti löönnd ihaldamiste ja 
himudega, paistab üks hoopis teine walgus ja 
uemad tahawad nõnda kni apostel Paulus 
Jumala wäes töötada. Sest mina ei julgeks 
midagi rääkida, neist asjnft, mis Kristus ei 
ole teinud minu läbi sõna ja teuga, et paga-
nad pidiwad sõna kuulma. Tähtede ja ime-
tegude wäe läbi Rom. 15, 18. 19. 

Paulus leidis paganate ümberpöörmise 
juures Junia la imeteud wäga tarwilised ole-
wat, ja nii kana kni maapeal immest Junia-
lale peab saama wõidetud, peawad ka iiueteud 
seal olema, sest selle eesmärgiga saatis Issand 
omad jüngrid maailtna armuõpetust kuulu
tama ja haigeid parandama, maailma otsani 
Vtark. 16, 15—18. Sessamas mõttes andis 
Issand omad annid ta koguduse kätte hrngede 
ärapeastmiseks alaliselt. 1 ,Hor. 12. 9. Pane 
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tähele, armas lugeja, need annid andis Issand 
oma koguduse kätte, aga sest ajast peäle kui 
inimesed tenia teede pealt äralahkusiluad ja 
selle usu, mis ükskord pühade kätte anti, nia-
hajätfiwad ja endid maailma kogudusega ühen-
dasiwad, kadusiwad ka terwekstegemise annid 
ära. Et nüüd oma pattu ja uskmata meelt 
warjata, räägiwad nemad walet ja ütlewad: 
Jumal meie ajal enam imetegusid ei tee, sest 
meie aeg ei olegi inietegude aeg. 

'Aga niipea, kni pühad jälle endid taewasse, 
Sioni juurde kokku koguwad, leiawad nad kõik 
Jumala imeteud üles, nõnda kui need haka-
tufes oliwad ja tarwitawad neid Issanda 
auuks. 

IV. 

Wanaseaduse tunnistajad. 
Nõuda kui juba eespool öeldud, on Jumala 

lastel alati see eesõigus olnud tema õnnistus-
test osa saada ja endid nende üle rõenmstada. 
Nieie tahame siin paigas mõne näituse wäge-
tuast usust ja kindlast lootusest ette tuua. Pea-
wanemate ajal loeme meie, et Abraam Abi-
meeleki ja tema pere terwekssaamife pärast 
palus ja Jumal tegi neid terweks 1 Mof. 20,17 
Ka Isak palus 1 Mof. 25, 21. 2 Mofefe 
raamatus loeme 8 peatükist kuui 11 peatu-
kiui neist kümnest nuhtlusest mis Jumal Wa-
rao peäle paui ja jälle Mosefe käe ja palwe läbi 
ära wõttis. Pärast loeme meie Pnnafe mere 
wee lõhkumisest kust Israel kuiwalt läbi läks, 
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kalju wastu löömisest kust wesi wälja kargas, 
et Israelilapsi joota. 

Ükskord nurises Israel Mofefe ja Ju-
mala loastu. seal läkitas Junial tulised waud 
ja need hanunustasiwad rahwast, nõnda, et 
paljud neist suriwad, suures surwa hädas tu-
tiwad rahwas Mofefe juurde abi otsima, tun-
nistasiwad oniad patud, et uad oliwad Ju -
mala ja tema snlase wastu pannud. Nii pea, 
kni Moses nende eest palilo, kastis Jumal 
ühe ivaskman ridloa otsa panna, et igaüks, kes 
selle peale pidi waatama, pidi elusse jäema 
4 Mos. 21, 0—l». Uiu läbi sailvad nemad 
ärapeastetud mau kihiotist, kes aga usu puu-
dufel wask mau peale ei waadanud, see jäi 
surma lapseks. Meie vainul on üks. kelle 
peale lvaadates meie elu saame. „3est otse
kui Moses ussi kõrbes on iileudauud, nõnda 
peab ka iuimese Poeg ülendatama, et ükski, 
kes tema sisse usub, ei pea hukka saama, loaid 
et temal igawene eln peab olema" Ioh. 3, 14. 
15. J a seesama elnandja Jesus on walmis 
meie haignsid parandama, ja meile andma, 
mis meie usus temalt palume. 

Histia loost näeme, kni suur wägi palwel 
on. Jumal oli prohweti läbi temale ütelnnd, 
et ta pidi oma maja asjad seadma, sest ta 
pidi tõeste surema. Aga Hiskia pooris omad 
silnmd seina poole ja palus Iehowat ja Ie -
howa kuulis tema palwet, ja saatis prohweti, 
kes weel ei olnud tema õue pealt ära läinud, 
Hiskia juurde tagasi ütleina: „Nõnoa ütleb 
Jehowa, su isa Taweti Jumal: Ma olen su 
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palwet kuulnud, ma olen su silmawett näinud; 
waata nia tahan sind terweks teha, kolmanda-
mai päewal pead sa üles minema Jehowa 
kotta. Ja nia tahan sn päewade juurde Ii-
sada wiisteistkümmend aaStat" 2Kun.20,1—6. 
Prohwet Elisa oli üks kuulus Jumala mees, 
kns ta iial käis. seal läks sõna temast laiale, 
seepärast, et Jumala imet tegew wägi temaga 
oli. Oma tõsiste palwete ja Jumala ligi-
olemise läbi sai ta selle wäe inimeste ees imet 
teha nagn surnuid ülccHiratcibn ja Jordani 
wett Eliase mantliga lõhkuda. Tema pani 
raua ujuma. Ja eksitas kuningad ära nende 
mägedega, ja tegi muid imetegnsid mis ainult 
Jumala wäes wõisiwad sündida. Meie ta-
hame mõned neist nnetogn l>ost tähe lo panna. 

Tllnemi naese poeg äratatakse surnust üles. 
„Ia laps kaoloao üles, ja see sündis ühel 

päewal, et ta wälja läks oma isa ja lõikajate 
juurde. J a ta ütles oma isa wastu: Oh mu 
pead, mu pead! Ja fee iitles poisi wastu: 
>lanna teda ta ema junrde. Ja ta kandis 
teda ta ema junrde; ja ta istus tema põlwe 
peal lõnnast saadik, siis suri ta ära. Ja ta 
ema läks üles ja heitis teda Iumalamche 
woodi peäle nmha, ja pani ukse tema taga 
lnkku ja läks wälja. Ja hüüdis oma mehe 
ja ütles: Läkita nnille palun ma, üks poiss ja 
üfo emaeesel, siis ta^an ma rntnste Jumala-
mehe juurde minna ja jälle tagasi tulla. Ja 
ta mees ütles: HcikS sa täua ta juurde lähed? 
nüüd ei ole noore kuu püha ega hingamise 
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päew. J a ta ütles: Hästi kõik. J a laskis 
emaeesli sadulasse panna ja ütles oma poisi 
wastu: Aja peale ja mine, ära tee mnlle wii-
witust sõites, olgu jnS et ma sulle ütlen. Ja 
ta tuli Iumalamehe juurde Karmeli mäe 
peale ja see sündis, tui jumalamees teda 
nägi enese kohal, siio ütles ta oma poisi 
Keasi wastu: Waata, fee on fee Sunemi 
naene. Et jookse nüüd tenia wastu ja ütle 
temale: Kas sinu käsi ja su mehe käsi, kas fu 
poja käsi hästi fiiibv Ja ta ü t^ s : Hästi kõik. 
J a naene tuli Iumalamehe juurde ja hakkas 
ta jalust kinni, ja Keafi tuli teda äralükkama: 
ja Jumalamees ütles: Seisa temast rahu; seit 
ta süda on temal kurb ja Jehowa ou seda 
mulle teadmata jätnud. J a naene iitl>§: 
Kas ma olen oma isanda käest poega palu-
nud? eks ma öelnud: Ara peta mind mitte? 
J a ta ütles Keasile: Pane oina wöö wööle 
ja wõta mu fan eneie kätte ja niine; kni 
keegi fu lvastu juhtub siis ära tereta teda 
mitte, ja kui keegi sind teretad siis ära 
wasta temale mitte, ja pane mu sau poisikese 
silmade peele. Ja poisikese ema ütles: stii 
tõeste kui Jehowa elab ei ma jäta sind mitte 
maha; siis wõtis ta kätte ja läks tema järele. 
J a Keasi oli nende eele ära läinud ja saua 
poisikese silmade peale pannud; aga ei olnud 
healt eaa tähelepanemist: ja ta tuli tagasi ta 
wastu m audis teniale teada ja ütles: Poi-
sike ei ole üles ärkanud. J a Elisa tuli sinna 
kotta ja waata poisike oli surnud ja tema 
luoodi peale pandud. J a ta tnli ja pani ukse 
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lukku mõlemate taga ja palus Iehowat; Ja 
läks üles ja heitis lapse peale, ja pani oma 
suu tema suu peäle, ja omad silmad tema sil-
made peale, ja omad käed tema käte peale, 
ja heitis himuliste ta peäle, et lapse ihu soo-
jaks sai. Ja ta tuli jälle ja käis kojas üks 
kord senna ja üks kord tänna ja läks üles ja 
heitis kummnliste tema peale; siis haewastas 
poisike seitse korda, pärast tegi ta omad silmad 
lahti. Ka (5lisa hüüdis Keafi ja ütles: Hüüa 
see Sunemi naene; ja ta hüüdis teda, ja ta 
tuli tema juurde; ja ENfa ütles: Wõta oma 
poeg ära. Ja ta tuli ja heitis tema ümber 
jalgade, ja kumardas maha, ja wõtis oma 
poja ära ja läks wälja 2 Kuu. 4, 18—37. 

Nllmau saab pidalttSwest terweks. 
Ja Siria kuninga sõjapealik Naman oli 

üks suur mees oma isanda ees ja auustatud, 
sest tema läbi oli Jehowa Sina rahwale abi 
saatnud, ja ta oli üks wägew wahwa mees, 
aga pidalitõbine. Ja Sina rahwas oliwad 
wälja läinud hulgaliste ja Israeli maalt pi-
sulefe tütarlapse wangi toonud, ja see' oli Zia-
manni naest teenimas. Ja ta ütles oma 
emanda wastu: Oh et mu isand oleks proh-
weti ees, kes Aamanas, küll fee siis wõtaks 
ta pidalitõbe temast ära ja naene kuulutas 
seda oma isandale, ja ütles: Nõnda on tütar-
laps rääkinud, mis Israeli maalt. Ja Siria 
kuningas ütles: Sa wõid minna, aga tule, 
sest ma tahan läkitada raamatud Israeli tu-
ninga kätte; ja ta läks ära ja wõttis enese 
kätte kümme talenti hõbedat ja kuustuhat kuld-
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soklit, ja kümme ülikonda riideid. Ja ta wiis 
raamatu Israeli kuninga kätte, ses öeldi: Ja 
nüüd, kni seesinane raamat sn kätte tuleb, 
lvaata, ma olen oma sulase siaamani su juurde 
läkitanud, et sa pead ta pidalitõbe temast ära-
wõtma. Ja see sündis, kui Israeli kuningas 
raamatud sai lugenud, siis käristas ta omad 
riided lõhki ja ütles: Kas mina olen Jumal, 
et ma wõin surmata ja elawaks teha? et fee-
sinane ntu juurde läkitab, et um mehest ta 
pidalitõbe peau ärawõtma; sest mõistke aga 
uüüd ja waadake, et ta minule süüd otsib. 
Ja see sündis, kui Jumalamees (5lifa kuulis, 
et Israeli kuningas omad riided oli lõhki kä-
ristanud, siis läkitas ta kuninga juurde ja üt-
leö: MilS sa omad riided oled lõhki larista-
nud? et tulgu ta minu juurde, et ta saaks 
tuuda prohweti Israelis olewat. Siis tuli 
Laaman oma hooste ja tõllaga, ja jäi (ilisa 
ukse ette seisma. Ja (5'lifa läkitas kasu ta 
juurde ja ütles: Mine ja pese ennast seitse 
korda Iordanis siis saab su liha jälle terweks, 
ja sa saad puhtaks. Ja Naauian sai wäga 
kurjaks, ja läks ära ja ütles: Waata, ma möt-
lesin, wist ta tuleb mu juurde wälja, ja sei-
sab siin, ja hüüab Jehowa, oma Jumala 
nime appi, ja katsnb oma käega kohta ja wõ-
tab nõnda pidalitõbe ära. Eks ole Tamas-
kuse jõed Abana ja Warwar paremad kui kõik 
Israeli weed? Eks ma nende fees ennast ei 
wõi pesta, et ma puhtaks saaksin? Ja ta pöö-
ras ümber ja läks ära tulise wihaga. Siis 
astusiwad ttma sulased ligi ja ütlesiwad ta 
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wastu: Mu isa, oleks prohwet suurt asja su 
wastu rääkinud, ehk sa oleksid seda teinud? 
kui palju euam nüiio, et ta su wastu öelnud: 
Pese euuast siis saad sa puhtaks. J a ta läks 
alla ja kastis ennast Iordani sisse seitse korda 
Iuiualamehe sõna järele; ja tema liha sai 
puhtaks, kui pisukese poisi liha ja ta sai ter-
loaks 2 Kuu. 5, 1—14. 

Sellest loost näeme, et sõna kuulmine 
wäikse asjade sees Jumala wastu wäga tar
wiline on, siis kui Jumal oma tööd meie juu-
res peab korda saatma, kellest ei olnud weel 
küllalt, kui pealik olew uskunud, ma saan ter-
weks, waid ta pidi ennast seitse korda Iordani 
jõkke kastma. Et tema üks funr pealik oli, siis 
mõtles* ta omas füdaines, küll scc prohwet tn-
leb minu juurde wälja ja teeb minu juures 
midagi, aga selle asemel saatis prohwet oma 
poisiga käsu Ioxdanisse kastmiseks. See oli 
temale üks wäga wäike asi, sest ta ootis snnrt. 
3 ee oli temale wäga alandaw, ometegi pidi 
ta sinna sisse tulema, et sõnaknnlmist õppida 
ja nii pea kni ta ennast seitse korda Iorda-
nisse kastnud oli sai ta terweks. Mui ttma 
ennast oleks ühes teises jões kastnud, siis ei 
oleks tal sest tasu olnnd ja kni ta oleks en-
nast kuus korda Iordanisse kastnnd, ei oleks 
tema poolegi terweks saamid, sellest lõust 
õpime meie seda mis terwest piiblist läbi käib, 
et kui meie Jumala wäe läbi tahame terweks 
saada,, siis peame ka täieste Jumala sõnade 
järele tegema. Meie ajal leiame Jumala lapsi, 
kelle meelest see otse wõeras on, mis meie J a -
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koduse raamatus leiame ülespandud olewat 
Iak. 5, 14. 15, nimelt õliga wöidmine, käte 
peale panemine ja usu palwe. Aga kes need 
asjad ärapõlgab, sellele ei sa Inmal mitte 
arstiks. Wägi ei seisa mitte õli sees, ega ka 
mitte Iordani wees waid Kristuses Jesuses. 
Kus usk ja teud ühendatud on nõnda fui kiri 
ütfeb: Tiis tuleb wägi Jumalast ja haige 
saab terweks, wang saab wallali ja näeb Ju-
mala auu ja kiitled wõidust mis Jumal tale 
patu ja haiguse üle annud. 

V. 

Uueseaduse tunnistajad. 
Nuesfeaduses on Kristus esimene imete-

gija, sest temale on antud kõik meelewald tae-
was ja maapeal, tema on see inimeseks faa-
nud Humala Poeg, kes pattu ei ole teinud ja 
kelle suust pole pettust leitud. Et tema wägi 
palju imetegusid tegi, siis ei jõua meie mitte 
kõiki ette tuua, niipalju tahame aga näidata, 
et iga uskmata näha wõib, et temal otsata 
wägi on. Kui üks pidalitõbine pärast mäejut-
lust teda palus, siis tegi ta teda kohe terweks. 
Kapernaumas tegi Jesus ühe pealiku sulase 
terweks, ilnm, et ta tema juurde läks. Pärast 
seda tegi ta Petruse änima terweks niikohe, 
ja õhtul tõiwad nemad tema juurde palju 
kes kurjast waimust waewatud olilvad; ja 
tema ajas neid wälja sõnaga, ja tegi kõik hai-
ged terweks. Et pidi tõeks jaama, mis öel-
dud on prohweti Iefaia läbi, kes ütleb: Tema 
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on meie nõdrufed enese peäle wõtnud, ja meie 
tõbesid on tema kannud, Matt. 8, 16. 17. 

Järgmises peatükis loeme nieie ühest pea-
litust kellel ivaga suur usk oli, fee tuli ja kum-
mardas Jesuse ette ja ütles: Minu tütar on 
praegn ära surnud, aga tule ja pane oma käsi 
tema peale, siis saab "tema elawaks. J a Jesus 
tõusis üles ja käis tema järel, ja tema jung-
nd. J a waata üks naene, kellel kaksteistküm-
mend aastat weretõbi olnud, tuli tema selja 
taha, ja puutus toma kuue palistuse külge, 
sest tema ütle* iseeneses: Saaksin mina aga 
tema kuube puutuda, siis saaksin inina terweks. 
Aga Jesus pööras ennast ümber, ja nägi te-
da ja ütles: Ole julge tütar, sinu usk ou sind 
aitnnd. J a naene sai terweks selsamal tunnil. 
J a kui Jesus ülema kotta sai ja nägi rahwa 
mässawat ja wilepuhujaid. Siis ütles tema 
nende loastu: Taganege, sest neitsike pole mitte 
surnud, waid tema magab. J a nemad naer-
siwad teda: Aga kni rahwas oli wälja aetud, 
läks tema sisse ja hakkas tema käest kinni, ja 
neitsikene tõusis üles. J a seesinane kõne läks 
laiale läbi kõige selle maa. J a kni Jesus sealt 
eemale läks, käisiload tema järel kaks pime-
dat, need kisendasiwad ja ütlesiwad: Taweti 
Poeg, heida armn meie peale. Aga kui tema 
koju tuli, astusiwad pimedad tema junrde, ja 
Jesus ütles nende wastu: Kas teie usute, et 
mina seda teha wõin^ Nemad ütlesiwad te-
male: Küll Issand! Siis puutus tema nende 
silmade külge ja ütles: Teile sündigu teie usu 
järele. J a nende silmad saiwad lahti; ja Ie -

5 
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sus ähwardas neid kõwaste ja ütles: Katsuge 
et ükski seda ei saa teada. Aga nemad laksi-
wad wälja, ja tegiwad seda kuulsaks kõige fee-
sania niaa fees. «ui needsamad oliiocto lai-
nud, ja waata siis tõiwad nelliad tema juurde 
ühe inimese, see x>ü keeletu ja kurjast waimust 
waewatud. J a kui kuri waim oli wälja aetud, 
rääkis keeletu: ja rahwas imetelesiioad ja üt-
lesiwad: Seda ep ole weel hal ^lsraelis uäh-
tud. Ja Jesus käis kõik linnad ja alewid lä-
ui, õpeiac? nende kogndnfe kodade fees ja knn-
lutas arntnõpctnst Jumala riigist ja paran-
das kõik tõbe ja tõik wiga rahwa seas. Alatt. 
9, 18—35. 

steist Jumala soua kohtadest näeme meie, 
et Jesus mitte üksipäini surnuid üles ei ära-
tanud, waid ta parandas ka kõiksugu tõbesid 
ja haiguseid, nõnda, et rahwas loaga imeks 
pani kni ta nägi, et knrdid kuulsiwad, pime-
dad nägiwad, jalutumad kõudisiwad ja keele-
tümad rääkisiwad ja rahwas auustas Ju -
malat. 

Siit saadik oliluad haiguste parandamised, 
nüüd tulewad teised imeteud, nagn wiie tu-
hande söötmine Nlark. 6. Wee lviinaks muut-
mine Ioh. 2. Tuule ja laenete waigistamim 
järwe peäl Luk 8. Wee peal kõudimine Matt. 
16. Neist imetegndest paistab Jesuse Jumalik 
wägi selgeste wälja. J a sellesama wäe an-
dis ta ka oma jüngritele ja ei pannud sellele 
miugit piiri, waid jättis seda kõige tõsiste usk-
Ukudele, sest ta ütles: Tõeste, tõeste, mina 
ütlen teile: Kes minu sisse usub, see teeb ka 
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neid tegusid, mis inina teen, ja teeb nieel fnu-
reinaid, kui need on. Sest mina lähen oma 
Isa juurde. Ioh. 14, 12. 14. 

J a ta kutsus oinad jüngrid ja andis neile 
meelewalla roojac>te waimude iile, neidsamu 
wälja ajada ja kõik tõbesid ja wigasid paran-
dada. Aga minge ja tuulutage ja ütelge tae-
wariik on ligi tulnud. Tehke haiged terweks,, 
puhastage pidalitõbiseid ja äratage surnuid 
üles, ajage kurje waimusid wälja; ilnia olete 
teie saamid, ilnia andke. Matt. 10, 1—8. 

sellesama meelewalla andis ta ka nende 
seitsmekümnele kes tagasi tnlles rõõmustasiwad, 
et knrjad waimud nende meelewalla all oli-
wad. Jesus käskis neid aga selle üle rõemus-
tada, et nende nimed taewas on ülestirjuta-
tud. Ioh. 14, 16 tõutas Jesus ühe teise tröös
tija saata ja see tuli jüngrite veale nelipühil 
(Apast. teg. l. 2. 4>. ^iceo kirjakohad näita-
wad meile wäga selgeste Jesuse wäge ja seda, 
kellele Jesus selle wäe niidis. hiilid tahame 
meie waadata, niis pärast Issanda surma 
sündis. .Sini jüngrid ühelmeelel koos oliwad, 
siis lauges püha Waim neude peale ja sellega 
saiwad nemad kahekordse wäe ja wõisiwad palm 
wägewamalt Jumala riigis töötada, kui Jesuse 
ajal. Püha Waim langes jüngrite peale nii 
ivägewaste, et kõik rahwa fugud selajal kes 
Jerusalemmas oliwad, ära ehmatasiwad ja omas 
mõttes segaseks saiwad ja wäga imeks pani-
wad ja Petrus oli nii täidetud, et ta mitme 
tuhandele seda kõige sügawamat tõtt ütles. 
Jalutu mehe terweks tegemine pühakoja ilusa 
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ukse juures uäitas meile Jumala wäge apost-
lite peal. 

Jalutu mehe terweks tegemine. 
'Aga Petrus ja Johannes läksiwad ühtlasi 

üles püha kotta palwe tunnil, mis üheksas 
oli. J a üks jalutu mees kanti ja pandi iga-
päew sinna pühakoja ukse juurde mis ilusaks 
hüüti, andid paluma neilt, kes püha kotta 
läksiwad. Kui tema nägi Petruse ja Johan-
ncse püha kotta sisse minewat, palus tema 
andi. Aga Petrus waatas üksisilmi tema 
peäle Johannesega ja ütles: ^ a a t a meie peale. 
Aga tema wahtis nende peale ja ootas, et ta 
neilt pidi midagi saama. Aga Petrus ütle*: 
Hnbedat j<i fnTbrt ei nle mul mitte, aga iniS 
mul on, seda annan ma sulle: Jesuse Kris« 
tüse nimel, kes Natfaretist on, tõuse üles ja 
kõnni! J a ta hakkas tema paremast käest kinni 
ja aitas teda üles; ja sedamaid jäiwad tema 
jalapöiad ja luupeksed tugewaks; ja tema kar-
gas üles, seifis ja kõndis, ja läks sisse nen-
dega püha kotta, kõndides ja karates ja Ju -
malat kiites. J a kõik rahwas nägi teda kõn
diwat ja Inmalat kiitwat. J a nemad tnnd-
ftwad teda ka, et tema seesinane oli, kes oli 
istunud ja kerjanud püha koja ilusa wärawa 
ees, ja nemad paniwad seda wäga imeks ja 
ehmatasiwad sellepärast, mis teniale oli fün-
dinnd. Aga kni jalutu, kes terweks oli saa-
nud, Petrnst ja Johannest taga hoidis, jook-
sis ka kõik rahwas nende juurde sinna paika, 
mis Salomoni wõlwitnd hooneks hüütakse ja 
ehmatas ära Apt. 1. 3. 1—11. 
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P? Seal sündis üks suur erutus, palju mh-
wast tuliwad kokku Jumala sõna kuulma, 
muidugi ka palju uudishimulist, siiski oli 
kuulutatud sõnal weel nõnda suur wägi, et ligi 
wiistuhat usklikuks saiwad. Telle teu pärast 
pandi Petrus ja Johannes wangi ja kui nad 
lahti lasti, ähwardati neid kõwaste ja keelati 
Jesuse nimel kuulutamast. Aga nemad pa-
lusiwad omakstega ühel meelel ja ütlesiwad: 
Issand, waata nüüd nende ähwardamiste 
peale ja anna oma sulastele kõige julgusega 
su soua rääkida. J a siruta ouia käsi, et sa 
terweks teed, ja et imetähed ja teud wõilsi-
wad süudida sinu püha Poja Jesuse nime 
läbi; ja nemad oliwad kõik koos ühel meelel 
Salomoni wõlwitud hoones. Aga Üksti teis= 
test ei julgeuud nende seltsi tungida; sest rah
was pidas neist palju lugu. Aga meeste ja 
naeste hulk, kes Issanda sisse uskusiwad, sai 
ikka suuremaks, nõnda et nemad haigid niööda 
uulitsaid kandsiwad ja paniwad neid lvoo-
dite ja raamide peale et Petruse ivari 
aga mõne peale neist pidi warjama. J a rah
wa hulk tuli ka linnadest, mis Jerusalema 
ümberkaudu oliwad kokku, ja tõiwad haigid, 
ja kes roojasest maimudest oliwad waewatud 
ja need kõik saiwad terweks, Apt. teg. 5, 12— 
Ki. Jesus tegi kõik haiged terweks, keda tema 
juurde toodi, ja siin näeme meie, et jüngrid 
sedasama tegiwad; sest siin on ööldud ja 
nemad kõik saiwad terweks. 
Halwatu terweks tehtud ja surnud ülesäratatud. 

Aga see sündis, kiu Petrus kõiki paiku läbi 
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käis, et tenia ka tuli pühade juurde, kes öüdda 
linnas elasiwad. J a sealt leidis tenia ühe 
inimese, Eneas ninu, kes kaheksa aastat oli 
woodis maas olnud, see oli halwatud. J a 
Petrus ütles teniale: Eneas! Jesus Kristus 
teeb siud terweks; tõuse üles ja tee ifeeuefele 
ase. J a sedamaid tõusis tema üles. J a kõik 
uägiwad teda, kes Lüddas ja Saronis elafi-
Wao, kes Isfauda poole pöörasiwad. Aga 
Jope linnas oli üks nstlik naesterahwas, Ta-
bita nimi, see oii meie keele emane hirw; see-
simme oli täis häid tegusid, mis ta tegi, ja 
andis rohkeste ioaestele. Aga lieil päiwil siin-
dis, et ta haigeks sai ja ära suri; siis pefiwad 
nemad teda ja paniwad ta ülema tuppa. Aga 
Lüddu oli Jope ligi; tui jüngrid kuulsiwad, 
et Petrus seal oli, laotasiwad nemad kaks 
meest ta juurde ja palusiwad teda, et tema 
ei pidanud wiibima nende juurde tulla. J a 
Petrus wõttis kätte ja tuli nendega; ja kui 
ta oli sinna saanud, wiisiwad nemad teda 
üles ülema tuppa ja kõik lesed naesed seifi-
niad tenia umber, nntsiwao ja näitasiwad hiit-
besid ja riideid, niis Tabita nende juures ol-
(es, oli teinud. Aga kui Petrus kõik sai wälja 
ajanud, Heitis ta pölweli maha, palus Ju -
malat, ja pööras surnu poole ja ütles: Ta-
bita, tõuse üles! Siis tegi tema omad fil-
mad lahti ja kui ta Petrnft nägi, tõusis ta 
istuma. J a tema andis teniale kae ja tõs-
tis teda püsti; ja tenia kutsus pühad ja lesed 
sisse, ja pani teda elawalt nende ette seisma. 
Aga see sai teada läbi kõige Jope linna, ja 
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palju uskusiwad Issanda sisse. Apt. teg. 9, 
32—42. Palju imetegusid sai ka teiste apast-
lito läbi tehtud, kes Jumala wäes hinge ja 
ihu hgigufid parandasiwad. Aga sarnaste irno= 
togudele järguesiwad ikka tagakiusamised, sest 
imetegude läbi uskusiwad paljud Issanda 
sisse, ja seda ei wõinud annnõpetnfe waen
lased sallida. Jüngrid ei kautanud aga niitte 
oina julgust, waid kuulutasiwad armnõpetust 
ilma kartmata ja andsiwad Jumala tahtmist 
teada, ning karistasiwad uskmata wöölt, illo-
astumist ja pattusid wägewaste. Mui Paulus 
ja Painavas Itoniasfe tuliwad, lastis Jumal 
tähti ja imetegnfid nende käte läbi sündida, 
neist tahame mõned ette tnna. 

Jalutuma terweks tegemine. 
J a üks mees oli ^üstras, see oli wigane 

jalust ja istus; fee oli jalutu oina ihust, ja 
elades ei olnud ta kõndinud. Seesinane kuu-
lis Pauluse rääkiwat; ja kui ta üksisilmi 
tema peale waatas ja nägi, et temal ka usku 
oli, et ta wõiks terweks saada, ütles tema 
suure healega: Tõuse oma jalgade peäle püsti! 
J a tenia kargas üles ja kõndis Apt. teg. 14, 
8—10. 

lausuja waim wälja aetud. 
J a kui nemad Makedonia maale tuliwad, 

siis räägib Paulus: Aga see süüdis, kui :neie 
palloele lätsime, et üks tüdrnk meie wastu 
tuli, ja sel oli lausuja waim, see saatis oma 
isandatele paljn käsn lausumisega. Seesama 
tnli Pauluse ja meie järele, kisendas ja ütles: 
Needsinatfed inimesed on kõigekõrgema Jn-
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malet sulased, kes teile õnnistuse teed kuulu-
tawad. J a seda tegi tema mitu päewa. Aga 
Pauluse meel oli haige seepärast, ja ta poi}» 
ras ennast ümber ja ütles waimu wastu: 
SDia liisin sind Jesuse Kristuse nimel tema 
seest wälja minna. J a tema läks wälja sel-
samal tunnil. Apt. 16. 16—18. J a kui Pau-
lus jälle Makedonia maale tuli, siis sai Ju -
mala wägi tema sees awalikuks ühe surnu 
ülesäratamise läbi. 

Surnud üles äratatud. 
Aga üks noormees, Eitikus nimi, istus 

akna peal ja raske uni tuli tenia peale, kui 
Paulus kauemini rääkis; kui nüüd uni teda 
lvõitis, langes tema kolmandama korra toast 
mahu ju kdu tõsteti surnult üles. Aga Pau-
lus läks alla ja heitis ennast tema., peäle ja 
hakkas tema ümber kinni ja ütles: Ärge tehle 
tiili, sest tema hing on weel ta sees. Acja Pau
lus läks üles ja murdis leiba ja fõi \a kõne
les palju koiduni ja läks nõnda ära. Aga ne-
mad tõid poissmehe elawalt ja ei saanud mitte 
pisut rõemustawd. Apt. 20, 9—12. 

Kui Paulus merehädast peästetud Hllelite 
saarele sai, siis tuliwad umbkeelsed inime-
sed seal temale wastu ja tegiwad tule soojeu-
dauiiseks üles. Aga kui Paulus hagu kokku 
riisus ja tulesse pani, tnli üks wihasem madu 
palawast \a fyattaš tema kätte kinni. Aga 
kui umbkeelsed rahwas nägiwad elaja tema 
käe kulles rippuloat, ütlesiwad nad isekeskis: Wist 
on see mees üks inimesetapja, keda Jumala 
wiha ei lase elada, ehk tema küll on merest 
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peäsenud. Aga tema winnas daja tn lesse ja 
ei tunnud ühtegi wiaa. Aga nemad ootasi
wad, et ta pid: üles paistetama, ehk äkitselt 
snrnult inaha langema; aga kui nemad kaua 
saiwad oodannd ja nägiwad et temale ühtegi 
wiga ei sündinud, siis mõtlesiwad nemad te<-
site, ja? ütlesiwad teda Inmala olewat. Aga 
sealsamas paigas oli saare ülemal Publiufel 
üks niõis, fee wõttis meid wastu ja pidas 
meid kolm päewa loaga hästi. 2n's sündis, 
et Publiufe ifa soojas- ja kõhutõbes haige 
maaä oli; selle juurde läks Paulus ja palus 
Jumalat, pani oma käed tema peale ja tegi 
teda terweks. Kui see oli süudinud, tuliwad 
ka teised tenia juurde, kellel see saare peal 
wiga oli ja faiioad terweks Apt. 28, 3—». 

Püha kirja feest leiame meie, et imetegew 
Jumala wägi mitte ainult apostlitele ei ol-
und antud, "waid ka teistele. Luka 40-mas 
peatükis loeme meie, et Jesus neile feitsnie-
kümnele, keda teina wälja läkitas, ka selle-
sama meelewalla andis ja Marknse 16 pea-
tükist leiame, et see tõutus ueile sai antud 
kes ufuwad. Ja sellesama usu läbi saiwad 
mõningate eest wangikoja uksed lahti tehtud, 
nõnda et Petrus wõis wabalt wälja astuda; 
nii kangele ulatas Jumala laste usu palwe 
Apt. 12, 5. Palju muid tunnistnli wõiksime 
weel ette tuua, aga fee oleks asjata, sest kir-
jutatud on, et tunnistus iga asja kohta kahe 
ehk kolme suus seisab. Markuse ewaugeliu-
mis ülesantud tõutused neile kes ufuwad ei 
ole weel iial tagasi wõetud, waid jäewad nii-
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kauaks seisma kui Jumala lastel weel nende 
tarwis uslu küllalt on. Kui ässa terweks to-
aemife aud ükskord saab ärawõetud, siis ou 
filge, et sellega ka uiu ja õndsakssaamise 
aeg 011 lõpetatud. 

Kristlik armuaeg, saab Jumala sõnas ühe 
päewassa wõreldud ehk äratäheutatud. ^ a u a -
seäduse prohwetid uäitasiwad selle aja veale, 
kus ,Mvtotnc> oma koguduse saab maapeale üles* 
ehitaiua, ja neile kes tema nime lootsiwad 
karta, pidi õiguse päike tõusma, ja paranda-
miue tenia tiibade all. Tee õiguse päike oli 
Kristus, see maailma walgus, kes tuli oma 
rahwast ärapeastma ueude pattudest ja neid 
õige teele juhatama. Tema oli walguseks neile 
kes istusiwad pimeduses, aga kes walmis oli-
wad ennast alandama ja tema jüngriks andma, 
neile andis tema meelewalla saadana ja kõige 
jnmalakartmata elu üle. Jesuse jüngrid oli-
wad ühes meeles ja tegiwad Issanda wäes 
inimeate seas imetegnsid, nõnda et kurjad wai-
mud kartsiwad ja loärisesiwad. ©eH1 ajal ei 
olnud Jumala kogudus mitte inimeste töö 
ega ahistus, waid Kristus ise pani iga liikme 
oma tahtmise järele ihu külge, et see pidi olema 
ilma wlgata. (5wes. 5, ^7." Iga liige oli püha 
ja ükski ei elannd patu sees, sest Kristus oli 
selle koguduse uks ja sellepärast ei wõinud pa
tune )tait sisse minna. See ainus tee selle 
koguduse juurde oli Kristuse läbi sinna sisse 
süudida, seepärast oliwad ueed liikmed siis kõik 
Jumala perekoud, tema kuninglikud lapsed ja 
wiinapuu oksad. See kogudus sai rajatud Ie-
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fuse, meie õnnistuse kalju peäle. Matt. 16, 
18. 3a on tema ihu, Kot. 1, 24 ja tema on 
selle irm pea Kot. 1, 18. Ta õstis seda ene-
fele oina werega Ap. teg. l, 2. 20; tema 
ninu on Jumala kogudus i Kor. 10, 32; 
selle koguduse liikmete nimed on taewas üles-
kirjntatnd Lnk. 10, 20; iga liige peab nle-
malt fündimld olema Ioh. 3, 3 ; ja Jumal 
paneb iga liikme ise ihu külge, nõnda rut tema 
tahab I Kor. 12, 13; ja jagab igaühele tenia 
oma, nõnda et ihu fees ei ole lahkumist. 

Selle koguduse algusel oli temal imekspa-
nemise wäärt Jumalik wägi, ueil kõigil oli 
üte meel. Haiged saiwad terweks, turjad wai-
mud aeti wälja ja armuõpetuft kuulutati wäes 
ja toige^ puhtuses. 

Aga aegamööda hakkasiwad inimesed ära-
taganema ja leigemaks jäema; waleõpetused 
ja lahkumised tuliwad Jumala koguduse sisse 
nõnda kni Paulus kirjutab. 1 Kor. 11, 1*. 
19. 2ee oli ususeltside hakatus, ^est ajast 
peale, kus Kristus maapeal elas, ei olnud 
ühtegi inimestest seatud ufufeltfi kristlaste seas. 
aga kui inimesed armust äralaugesiwad, siis 
hakkasiwad uad kuradi wäega seltsisid koguma, 
hingesid araeksitama ja hukka saatma. ' Sar-
nane seisukord läte edasi, kuni hingewaenlane 
ühe tee leidis, kus peal ta suuremal mõedul 
wõis inimesi hukka saata. Kolmas aastasada 
ei olnnd weel täieste möödas, kui Rooma 
piiskopi kätte Walitsuse nwim langes, sellega 
hakkas siis Rooma kutnligi nfnfelts kaswama, 
ja üks wäga tähtjas samm sai tehtud selles, 
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et 325 aastat pärast Kristust Nitsas ufutun-
nistus sai kindlaks määratud. Selle esimese 
ususeltsi niuie uäeb Johannes ilmutuse raa-
matus, 17 peatükis ja 5 salmis. Ja toma 
õtsa peale oli kirjutatud: 2ala-asi suur Pa-
bilon, hoorade ja kõige hirmsa asjade ema 
maapeal. Selle seltsi sees algas hirmus pi-
medus ja läks ikka suuremaks,' nõnda et Ju-
maia sõna lugemiue rahwale nnimaks hoopis 
ärakeelati. Tema seifis seal ja istus kui Ju* 
mal Jumala templis, fee paawstlik wõimus, 
kes iial tema wastu julges rääkida seda sai 
hirmsaste tagakiusatud, ka sagedaste piinatud 
ja surma pandud. Surnia hirmutusega sun-
niti inimesi katnliai ususeltsi alla alandarna, 
sellega algas üks hirmus waimulik pimeduse 
aeg, millest Jeremia omas raamatus ettekuulu
tus: Tema päike oli looja läinnd siis kui 
päew alles oli. humala koguduse ja õiguse 
päike, Kristus, sai ärawarjatud kesk õnnis-
tüse aja päewal paawstlikudest pilwetest. 
Sellest hoolimata oli Issandal ikkagi weel 
tõsiseid tunnistajaid, kelle nsllsilmadest ükski 
inimestest seatud pimeduse pilw elupäikest kiuni 
ei katnud, ja kes iial oma põlwi Paali ette 
ei nõtkutannd, kes Jumalat enam kartsiwad 
kui inimesi, neid sai kangeste tagakiusatud, aga 
nad pugesiwad koobaste ja maa aukude sisse 
ja kummardasiwad seal elawat Junialat. Aga 
see maharõhutud Jumala tõsidws tõusis jälle 
üles, seda näitawad need rasked Jumala koh-
tud, mida tema kogudus on pidanud läbi ela-
,na. See wõttis küll aastasajad aega, euue 
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im neist waimuliku pimeduse pilwetest läbi 
jõudis tungida. Ei läinud kaua aega mööda, 
siis sünnitas fee hoorade ema seal pimedas 
Pabelis ühe tütre, kes aga mitte tema juurde 
ei jäenud, ja ajajooksul tõusiwad sarnatscid 
ususeltside tütreid palju üles, kes oma saa-
tanliku kalvaluse ja pimedusega tõsiseid hin
gesi püüdsiwad ära eksitada \a enese orjaks 
teha. Omad usurajad tegiwad uad nii laiaks, 
et nad lähedaste wõisiwad kõige nskmatadega 
ühes ikkes wedada, mis õtse Jumala tahtmise 
wastu on. 2 Kor. 6, 14. Kui Jumal ufupu-
hastajad ülesäratas, siis ei olnnd fee jn mitte 
nende tahtmine saatanaga üheskoos hingesi 
petta, aga kui nad Rooma kiriku hirmust ek-
situst ja pimedust nägiwad ja Jumala rasket 
kohtumõistmist selle üle tundsiwad, siis Põge-
nefiwad nad sealt seest wälja; et nemad aga 
Jumala tahtmist õieti ei mõistnud, läksiwad 
nemad ja nende järelkäijad jälle eksituse sisse, 
selles et nad tõsist Kristuse ihu ei faauud ära-
lahutada, ja lootuses, et asja parandada, 
asutasiwad nemad ühe seltsi teise järele. To-
sised Jumala lapsed andsiwad endid ka nende 
seltsi ja teenisiniad Jumalat kõigest südamest. 
J a Issand õnnistas ka nende tööd. kes täieste 
tema peale lootsiwad. Selle õnnistuse peale 
waadates ei wõi meie aga mitte otsustada, 
et seltsid Jumala meelepärast on, waid Ju -
mal õnnistas neid sellepärast, et nemad õig-
lased oliwad ja Jumala pale walgusel käisi-
wad. See aeg ei ole aga enam mitte kaugel, 
kus Junial oma kohtu nende seltside üle las-
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kis käia, et sellega oma lapsi nende käest \va= 
bastada, ja neile tõsist .^.ristnse ihn näidata. 
Selle aja lõpnl oliwad aga nsuseltsid kõige 
kõrgema tipu peale tõusnud, ja iga selts tah-
tis fee tõsine oks wiinapuu külges olla. Uks 
sõdis laugeste teise wastu, seepärast et nende 
tunnistused mitte ühte ei läinud; kõigest suur-
test waidlemistest ja sõdimistest hoolimata, 
tunnistas iga selts omast kohast, et tema see 
tõsiue .^ristuse kogudus pidi olema. Oh mis-
sugune pimedns! Niisiugilsed kardetalvad koi-
dikud ja loõrgud saatau sellega wälja seadis, 
et hingesid petta! Need mitme nimelised kirikud, 
ufutuuuistused ja seltsid on see Paoilon, mil
lest meie ilmutuse raamatus loeme. Pabel on 
segadus ja tahendab pimedust ja segadust ki-
rikute ja ususeltside seas. See hirmus segadus 
ou euam inimesi hukka saatnud, kui Kii li-
hameelne usuteadus ja nende raamatud. Oig-
lased ja tõsised inimesed, kes ennast täieste on 
Jumalale ära annud, tunnewad wägewat tungi 
eneses, Jumala rahwaga ühenduses olla ja 
seepärast ou uad sunnitud ühe ehk teise seltsi 
sisse eunast andma, et neil ühes kohas ka üks 
kodu oleks. Kui ueed siis oma piidelt loewad, 
kus Jumala laste ühendusest on räägitud, ja 
hakkawad enese ümber waatama, kndas üks 
selts just teise wastu seisab ja töötab, siis on 
selle tagajärg, et mitmed endid leiawad pete-
tud olewat ja tulewad lviimaks selle otsusele, 
et Jumala riik umud ei ole. kui eksitus; sel-
lest tõusewad kaksipidi mõtlemised ja uskmata 
meel nende südames üles ja saadawad neid 
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igaweste hukka. Arataganemme sellest usust, 
mis ükskord pühadele on antud, oli kõige nsu-
seltside alnstusc hakatus ja Jumalast ärata-
ganenline. Sest ajast peäle kautas ka kogudus 
oma jumaliku jõu, ja need tõsised lnkmed 
oliwad Pabiloni oksteks poogitud ja saiwad 
ususeltside waljude eeskirjade läbi takistatud, 
oma kristlikku wabadust tarwitawast. Selle 
läbi tuli üks suur näljahäda üle terwe maa, 
ku5 hiuged chilchiui järele nälgides ära nõr-
kesiioad, nõnda kni prohwet XHino* seda ette 
kuulutab. Amos 8, 11. Tõeste on fee tuulu
tus juba jäult kätte tulnud meie aastasadade 
sees. Jutlustajad ehk armnõpetuse kuulutajad 
on wale karjaateks ja palgal isteks saanud. 
Gset. '6i, 2—4. Wahimehed DII pimedad jn 
magawad norinal. Ies. 56, 10. Kellel on Ju-
malakartuse nägn aga selle wäe salgawad ne-
niad ära, ja neist tagane. 2 Tim. 3, 5. Et 
meil sarnatsed karjatsed on siis ei ole mitte 
imeks panna, et nii snnr waimulik pimedus 
üle maade ja rahwaste walitseb, sest see lä-
heb jn kantslitest ja kirjanduse läbi laiali. 
Viagusa sõnadega ja ilusate kõnedega saab 
rahwas põrgu ääre peal waimuliku pimeduse 
sisse magama ninntatnd, nõnda et keegi enam 
midagi oma hingeõnnistusest ei tea, ega aru 
ei saa, missuguse kardetawa koha peal nad 
seisawad, kinni ebajumalate paelus. 

Oh missugune hirmus hukatus! Vtissu-
gune uskmata meele ja pettuse katk. ^eft waata, 
pimedus katab maad ja pilkane pimedus rah-
wast. Ies. 60, 2. 
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Ja mida kirikuks nimetatakse, on juba am-
mugi neitsi puhtuse kaotanud ja ennast niaa-
ilmaga ühendanud, kus kurat nende kihlamife 
juures tegew oli ja selle ühenduse üle süda-
mest röenmstas ja neile õnne soowis, et ükski 
seda õnne enam ei lahuiaks. 

See õnnelik abielupaar astus juba ammu 
oma mesinädalate sisse, ja käib nüüd mood-
fa£ riides; palju loosimist, kontsertisa pidus-
tufi ja muid kousolekuid saab ärapeetud, tal 
on alatine pidustuste aeg. 

Aga fee kõik läbinägija Junial fai sest cmi 
ja saatis oma sulased wälja, walju healega 
hüüdma: Laugenud trn, langenud on suur 
Pabilou ja on kurja wainiude eluasemeks saa-
nud ja lõige roojaste waimude wangttornils. 
Ilm. 18, 2. 

See maapealne nähtaw Pabel läks pime-
dufega oma hukatusele loastu, õtse siis kui 
kuningas Pelsatfar oina isandatega joobnud 
oli. Oee on waimuliku Pabeli langemise kuju, 
õtse siis, kui ta oma hooruse kauge wiha wii-
naga on kõik paganad jootnud, tuleb temale 
ots. Ilm. 18, 3. 3iõnda peab Pabel alla 
wajuma, ja ei mitte enam üles tõusma. 
Ieremia 51, 64. 

VI. 

Ohtu walgus. 
(Sakaria 14, 7.) 

Ja peab üks päelo olema, fee on Ieho-
wale teada, et ei ole mitte päewa ega ööd: 
aga õhtu ajal peab füudima, et walgus on. 



81 

Sel päewal peab Taweti foul ja Jerusalema 
rahwal üts lahti tehtud Hallikas olema patu 
ja roojufe puhastamise tarwis. Takar. 13, 1. 

Ärka üles, ärka üles, Siiou! Wõta oma 
rammu enese peäle, ehita ennast oma ilusa riie-
tega, Jerusalem sa püha linn! ©est sinu sisse 
ei pea mitte enam tulema, kes üuiberlõika-
mata ja roojane Ief. 5-2, 1. Et küll ärata-
aanemine ja segadus nii suur ou, siiski on 
Jumalal weel üks rahwas ülejäeuud, ja uüüd 
ou see aeg kätte jõudnud, kus ta ueid tahab 
kokku koguda oma armastuse sisse, üheks pu-
hafö rahwaks, üheks puhtaks koguduseks, üheks 
linnaks, mis mäe peal, kelle walgus ei wõi 
warjule jäeda. Kui Jumala kogudus, sest 
itsnfi, mis ükskord pühade kätte on antud, 
ärataganes, siis saatis Jumal teda Pahelisse 
pimeduse wangi. Aga Jumal ütleb: Ja teie 
wõtate mind otsida ja leiate mind; kni teie 
mind nõuate kõigest omast südamest. Siis an-
nan nia ennast teile leida, ja tahan teid ko-
gnda kõigist paigast kuhu ma teid olen ära-
lükanud! Ier. 29. 13, 14. Seepärast ütleb 
Jehowa nõnda: Kui sa pöörad, ja mina sind 
pööran, siis pead sa mu palge ees seisma; ja 
kui sa kalli äralahutad Haimast, siis pead sa 
kui minu suu olema; nemad peawad pöörama 
finn poole, aga sina ei pea mitte pöörama 
nende poole Ier. 15, 19. 

See aeg on nüüd juba katte jõudnud, kus 
tõsine Jumala kogudus, see Kristuse pruut, 
omas auus jälle hülgama hakkab, selge kui 
päikene ja ilus kui kuu, ehitatud ülewafe 
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wäega nõnda fui ristikoguduse algusel, kui 
kogudus kellel ei ole ühtegi wiga ega kortsu 
Ewes. 5, 27, waid kellel kõik waimu annid 
on ja kes neid tarwitab selleks misseks ^õ-
fand neid on annud. Ta saab ka waba olema 
kõigist Pabeli segadustest ja ehitatud õnnis-
tüse riietega. Tema saadab enesest käskjalad 
wälja iga' nelja tnule alla Jumala ärawalit-
setuid koguma, ja neile ühendust Kristuse fees 
ära seletama ja waimuliku pimeduse kahju ja 
Pabiloui täielist langemist silmade ette seadma. 
Meie loeme Pabilorn langemisest Ilmutamise 
18 peatükkis ja 2 salmis, aga neljandamaa 
salmis käsku Jumala lastele: Vtinge temast 
niälja, mu rahwas, et teie ei saa mitte osa 
tenia pattudest, ja et teie ei saa niidagi tenia 
nuhtlustest. 

Armas lugeja, see käsk ou otse sinule, kui 
sa uks Jumala laps oled ja weel kuskil ko-
audufe uime köidikutes seisad. .Mui sina aga 
Jumala laps ei ole, siis wõid kindel olla, et 
see käsk sinu kohta ei käi, ometigi jäeb sulle 
ärawalida kas sa nende seltsi jäed, kellest I I -
müramise 18 peatükkis 2 salmis räägitakse 
wõi mitte. Ehk on fee sinu meelest pisut 
kõwa, aga finn hingeõnnistus nõuab täielist 
Jumala sõna alla heitmist. Põgenege Pabeli 
seest ära. ja peasite igamees oma hing, et teie 
hnkka ei saa tema ülekohtu sees; sest see on 
Jehowa kättemaksmise aeg Ier. 51, 6, 45. 
Taganege, taganege, minge nende seast wälja, 
puhastage endid, kes teie Jehowa riistu kan-
näte Ief. 52, 11. Meie palnme neid aioal-
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datud tõsidust mitte wõerite äramöista, waid 
soowime iga tõsise Jumala lapsele, kes weel 
kuskil ususeltside köidikus kinni on, walgust. 
Vieie päiwil on palju õiglafeid ja tõstfeid 
Jumala lapsi mitmesugustes usutunnistustes 
kes südamest seda aega igatsewad, kus kõik 
Jumala lapsed ühte Elawad ja üheks ihuks 
ennast Kristuse sees ühendawad, nõnda kui 
tema oma Isalt palns Ioh. 17. 21. Nfuselt-
sid otsiwad ise ka üht plaani, kudas kõik Ju -
mala lapsed saaks kokku ühendada, aga iga 
kõige parem plaan läheb nende käest hukka, 
seepärast et müürid alles ou. Seda püha 
ühendilst ei leia kuskilt mujalt kui Kristuse 
seest. Waata see aeg on nüüd juba käes ja 
Iniliala lapsed lühutülvad ennast kõiaeft ini-
meste icadmistest ja ühinewad Kristuse ihuks 
armastuse sideme sees. 

See prohivetist ettekuulutatud õhtu loal-
aus ou selle tõsise Kristuse ihu auupaistus, 
kus Siion oina rammu enese peäle wõtab ja 
mitte enam kauemaks warjule ei jäe. Sii-
oni rahluas ei seisa siis mitte enam nnineste 
Walitsuse all, ega laula oma laulusid wõeral 
maal, waid tema on oma maale läinud, täie-
liku pühitsuse maale ja oma hiuge Kaanani. 

Ufuseltsid ei lõpe, aga mitte ära, waid 
nende liikmed kuulutawad ikka õnnistust, ne-
mad eksttawad ja neid eksitatakfe. Meie ei taha 
aga mitte aega wiita, waid ewangeliumi loal-
gufel edasi rutata, sest Issand ütleb: Kõndige 
nii kaua kui teil walgus on, et pimedus teid 
kinni ei wõta. Ioh. 12, 35. 36. 
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VII. 
Jumala wäe tõutus. 

Püha kiri räägib meile ühest ajast kus 
Jumal oma Waimu oma rahwa peale tahab 
wälja walada ja fee saab sündima wiimsel 
ajal, fee ou Kristusest peale kuur otsani. See 
prohweti kuulutus läheb rutuste täide. Aja 
lõpp on wäga ligidal, nieie saame Issandat 
pea pilwedes nägema ja ta saab kõik teiseks 
muutma ja wiimne pasun saab hüüdma, š>eft 
Issand ütleb: Ja wiimsil päiwil peab sün-
dima, et mina omast Waimust tahau wälja 
walada kõige liha peale, ja teie pojad ja teie 
tütred peawad prohweti luiisil rääkima, ja teie 
noored mehed peawad nägemisi nägema, ja 
teie wanemad peauiad unenägusid unes nä-
gema. Apoft. t. 2, 17. 18. 

Eespool kuulutab prohwet, et wiimsil päi
wil paljud wõtawad sest usust ära taganeda 
mis ükskord on pühade kätte antud, ja üle-
kohtufed lähewad ikka peale hõelamaks; wai-
mulik pimedus, sõjad, nälg katk ja mnnd 
saawad olema; aga õhtu ajal peab Jumala 
kogudus oma täie rammu jälle kätte saama 
ja Issanda anu paistus tema peal hingama 
nina elawa wee jõed peawad tenia ihnst 
jooksma ja tema rahlvas saab üks ärawalit-
setud ja usiu rahluas olema kõige hea tööle. 
Jumal olgu täuatud, see kallis aeg on nüüd 
juba käes. Suur kohtu päew ou ukse ees. 
Kristuse pruut on ehitatud Jumaliku luäe eh-
tedega ja ootab oma Peigmeest. 



VIII. 
Terwekstegemise annid. 

Palju Juniata lapsi wäsitawad ciibib selle 
küsimisega, kas mina wõiksin ta nendest andi-
dest osa saada, millest 1 Korintufe 12 peatu-
kis räägitakse? Iga tuline Jumala laps wõib 
neist andidest osa saada, eht küll mitte kõige 
suuremal mõedul, aga ikka nõnda, et ta igas 
asjas wõib Jumala tahtmise järele, elada, sest 
igaühele on Jumal annnd pisut tarkust, usku, 
tilndmift ja muud, nii palju kni ristiinimesele 
eluks ia teiste arapeaftmiseks tarwis lähed. 
Keegi ei jõna Issanda teenistuses kuigi kau-
gele, siis kui ta ilina Waimu annita on. Ala-
lino ümberkäimine Jumalaga ja osasaamine 
Temaga awab meile mitmesugused teed Ju-
mala riigis töötamiseks, ja 'ellega kaswab ka 
igatsus euam waimuliku mägedega ehitatud 
saada Jumala auks. Sarnased hinged nõuad 
wad siis ka kõige paremaid annn andisid taga-
l .\ioi\ 12, 31. 

Aga seda on meil igal ajal tähelepanija, 
et Jumal ueude käest, kellele ta suured waimu-
auuid on annud, ka palju nõuab, sest kellele 
palju on antud, selle käest peab ka palju nõu-
rauta. Luk. 12, 48. Jumal tahab, et waimn-
annid Tenia auks saawad tarwitatud, aga 
mitte laisast sulasest maha maetud. Mõned 
Jumala lapsed kardawad oma Issanda tõrt-
tustest kinnihakata, ja ei tarja ennast mitte 
Tenia tahtmise alla heita, seepärast et Issand 
siis neid ehk wäga suurte tööde peale wälja 
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saadab ja nende käest liiga palju nõuab. Ar-
nias lugeja, kas sa tead ka. et sarnased ini-
uiesed wastntõukamise kiwid teistele on? Nen« 
del on enain mõju teiste iuimeste peäle, kui 
nemad ise anoata wõiwad, aga nende koiku-
mine siuna ja tänna Jumala ja inimeste wa
hel, faab mitmele elutee peal takistuseks, sest 
kui keegi suurest Jumala kartusest ja usinusest 
Tema riidis räägib ja ise laiskleb, siis saadab 
see immesed kaksipidi mõtlemisele, ja sarnane 
peaks küll tõsiselt Issanda sõnade peäle mõt-
leina, mis Luka 12, 47 on üles pandud, 3ce 
sulane, kes oma isanda tahtmist on teadnud, 
aga ei ole tema meelepärast teinud, see peab 
palju haawu saama. Kes nüüd mõistab head 
teha, ja ei tee seda mitte, sellele nn see patuks. 
I a l . 4, 17. 

Igal armuõpetuse kuulutajal, keda Jumal 
wälja saadab on see ülesaltne, annnöpetust 
hullutaba, ja Haigeid terweks teha. Kui palju 
leiame meie. neid, kes oma ülesannet mitte 
ei täida. 

Jumala tõutus ütleb: Aga neile kes usu-
wad, peawad niisugused tähed juures olema-
Mark. 16, 18. ? Haigete peale peawad nemad 
käed panema siis saawad nemad paremaks. 
Jesus ütleb: Kes minu sisse usub, see teeb 
ka neid tegusid, mis mina teen ja teeb weel 
suuremaid kui need on. Test mina lähen oma 
Isa juurde. Ioh. 14, 12. See on iga armu-
õpetuse kuulutaja eesõigus ja kohus seda andi 
eueiele omandada ja siis seda tarwitada, sest 
see on Issanda käsk. Seepärast peaks iga kuu-
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Uitaja malmis olema Iakobufe õpetuse järele 
tegema. Iak. 5, 14. 15. Niisama peaks ka ia,a 
koguduse wanem selle auni osaliue olema, m 
ka weel teised, kes seda Jumala auks taha-
wad tarwitada, wõiwad seda Tema käest pa-
luda. Aga häda neile, kes seda andi enese 
auks tarwitawad ehk jälle euese kasuks; hüda 
ka ueile, kellele see aud on antud aga seda 
nutte ei tarwita sest ueed kõik peawad palju 
haawu saama. 

Otsekui incii ühe ihu sees palju liiruteio 
on, aga igal liikmel ei ole mitte ühesugune 
töö. Nimoa oleme meiegi mitmed üks ihu 
Kristuse sees; aga igaüks euese kohal oleme 
meie üksteise liikmed. J a meil on armuannid, 
iilis seda armu lllöoda mis meile antud, md-
nesngused ou. Rom. 12, 4—6. 2eoa ei ole 
ju waja, et igal liikmel sarnane suur aud 
peaks olema, aga neile keda Junial ühe ise-
äralirr töö tarwis on kutfuuud, ei keela ta 
ka suurt andi, sest fee saab ju Tema auto tar-
uutatud. Kui nüüd keegi samm sammult vV:>= 
sanda järele astub ja Jumal näeb, et see aud 
teda mitte uhkeks ei tee, ega hukatule fisse 
ei saada, siis auuad Ta oma waranduse tema 
katte ja tteb tenia läbi aulised iuietööd. Enese 
läbielamisest tahan ma siin mõni soua rää-
kida. Äwned aastad tagasi, kui Issand mind 
ense teenistusesse kutsus, armuõpetust kuulu-
tämä, oliioad mul ueed arwamised, nõnda kui 
mind oli õpetatud, et imetegude aeg ju u:öö-
das ou ja uüüd enam seda andi kellegile ei 
ernta. Aga kui uia oma piidelt lugesin, siis 
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leidsin ma sealt, et Jumalal tõesto weel üts 
rahwas olcnias on, fc* Toina sõna usub ja 
selle järele ka elab. Pea selle järele, kus ma 
oma ametit alustasin, näain ma selgeste ära, 
kui lväga wainm andisid tarwis oli, iseäranis 
aga terweksteaemise andi. Vt mina aga en-
nast just üheks jntlnstajaks ei arwanud, siis 
ei teadnud ma selgeste, kas minul ka õ^gns 
oli seda andi igatseda. 3lga ma palusin Ju* 
malat, et ta wõtaks mulle oma tahtmist il-
mutada. Mõned päewad pärast seda olin ma 
ühe noore wennaga ühes palwetundiS, ja seal 
awaldas Issand mulle oma wäge. Sealsamas 
tuas oli üks neljateistkümne "aastane poiss 
jnba mitu nädalat raskeste haige oluud ja 
soowis uüüd, et meie aleksiine ama Paed tenia 
peale pannud ja Jumalat palunud, tema ter-
wekssaamise pärast. Müüb tuli üks raske aeg, 
ükski ei oluud meite seast weel omas elus 
haige eest palwet teinud, aga meie kogusime 
endid ja wõisime seda tööd Issanda niinel 
ette, ja poiss sai terweks selsamal silmapilgul. 
5kurat tahtis mind eksitada ja Ütles mulle: 
2>ee poiss ei saanud mitte sinu waid teiste usu 
läbi terweks, sinule ei ole Jumal neid andi-
sid annud. Teepeale palusin nia jälle Iuma-
lat, et ta oma tahtmist mulle teada annaks. 
Pärast läksin nia ühe komiduse wanema ma-
jaose ja oli üks õde, kelle silmanägn täis wist-
rikusid oli, õde oli mitu aastat nende all 
kannatanud ja mitmesugused rohnd tarwita
nud, aga asjata. 3tüüd soowis ta, et unna 
pidin teda Iakobuse õpetuse järele õliga wõidma, 
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käed peäle panema ja Jumalat paluma. Ju
ula! aubiS mulle selleks jõudu ja tegi õe sil-
"luapilqul terweks. Et aga fee koguduse wa-
uem ka miuuga ühes palus, siis sai waenlane 
niind loeel eksitada. Aga Issand näitas mulle 
seda nurmel teel, et ta mulle selle anni oli 
annud, ja tegi weel usupalwe peäle lihe lapse 
terweks. Et ma weel mitte üsua kindel ei ol-
nnd. siis saatis Issand ühe wenna uiiuu juurde 
ja see tegi nmlle mu seisukoha selgeks. Ma 
palusin sellepärast weel Jumalat ja la kinni-
tas niind, sest ajast peäle ei ole ina enam 
kaksipidi mõtelnud, waid olen kindel see peäle, 
et Issand mind selle anniga on ehitannd. J a 
sest ajast peäle olen ma juba sadasid näinud, 
keda In ina la wägi nfupalwe peale miime* 
sugustest haigustest on terweks teinnd. 

IX. 
Missugused on need wanemad? 

Apostel Iakobnse kasu peäle mõteldes, tõu-
feb küsimine meie fees üles: Missugused on 
need wanemad? Iak. 5, 14. Kus Jumal ühe 
koguduse on alustanud, sinna on ta ka ühe 
ehk enam wanemaid ja ülewaatajaa seadnnd. 
Kui Jumal nüiid ühe inimese sarnatse tähtja 
ameti peale kutsub, siis auuad Ta teniale ka 
terwckstegemiie anni, nõnda et ta seda wõib 
korda saata, uus meie Iak. 5, 14 loeme. 2ar-
nane koguduse wanem, kellel seda andi mitte 
pole, see ei ole ka oma ameti wääriline, sest 
ta ei jõua seda korda saata mis Jumal ko-
guse liikmete kasuks tema käest uõuab. Kogû > 



— no — 

duse wanema omadused on üleskirjutatud Tit. 
1, 5—9.— 1 Tim. 3, 1 - 7 . 

Ka koguduse teenritel peawad needsamad 
omadused olema, sest nende kohus on kogû  
duse järele waadata, kui uad aga kogudust 
õiete peawad teenima kõigis asjus, siis pea-
ivad neil ka tertoekstegemise annid olema. 
'Lleic leiame ka koguduse seest liikmeid, kes wa
nemad ega jutlustajad ei ole, a<ia neil on 
tcrwekstegemise annid, nemad wõtwad kogu
duse wanemate aset täita nende äraoleknl, ehk 
ka nendega ühes seda teha, mis Iak. 5, 14 
ja Mark. 16, 16 nende käest nõuab. Neiuad 
peamad aga seks Jumalast kutsutud olema, 
otsegu jutlustaja oma ametisse. Koguduse jut 
lustajal ei olegi õigust Iakobilse õpetuse jä-
rele oma kän peale panna, siis fui tal feks 
usku ei ole. Hädakorral luõib aga igaüks, 
kellel [ejfS usku on, omad käed terwekstegeiuise 
stmre* peale pauua, ja Issand saad niisugust 
usu tööd rohkesti õuuiötania. 

X. 

M i s õ l i peab fee olema millega haiget 
wõida? 

Wanas seaduses leiame meie, et Jumal 
püha salwimise tarwis õlipuu õli käskis wõtta 
2 Mus. 30, 22—25. See õli millest Iak. 5, 
14., Mark. 6, 13 ja Luk. 7, 46 räägitakse, on 
mõlemad seesama õlipuu, ehk kreekateele (ela-
ion). Sest näeme, et õlipuu õli selleks köide 
kohasem on tarwitada. 
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XI. 
Wõidmine ja äraandmine. 

Haige wsidmise juures õliga, mis piibel 
räägib, peame seda meeles pidama, et esiteks 
hiug saanlll püha Waimu õliga wõitud. Hm-
gel peab Jumalaga täieline rahu ja peab tema 
armastuse sees hnigaina, tema seisukoht peab 
niisugune olema, et ta healmeelel ja rõemnga 
Jesuse jälgedes wõttab kõndida. Aga kui sa-
gedaste leianie meie seda, et Jesuse järele-
käijad teniast nii kaugele uiaha jäewad, et 
weel waewalt oma Õnnistegijat ulatawad 
nägema. Tee näeb nõnda oleioat otsekui kar-
daksiwad nemad tema sõnn uskudes ja tema 
sõnn uskudes ja tema käskusid tähele pannes. 
Oh nõdransulinc sunu! Ärka Mes omast alla-
lvajutawast kaksipidi mõtlemisteaa täidetud 
uskmata meelest. Psgene kaksipidi mõtlemise 
kantsist eemale ja sea ennast sõdijate esimise 
reasse, walmis onia Issanda järele edasi as-
tüma, kes meid ka wöidnle loiib. 

Hlõned inimesed on ka walmis mirmefu-
gust tegema kui nad haiged on, aga mitte 
seda, mis kiri Iak. 5, 14 käsid, et koguduse 
loauemad wõidmiseks ja palnmifeks enese 
juurde kutsuda, seepärast ei ole imeks pan-
na, kui Issand neid karistab ja nemad palju 
haawu saawad. Õliga wõidmise sees on nks 
sala asi warjul, mitte see, et õli peaks terweks 
tegema, kni temaga mõnest kohast saab ihu 
määritud. Ei. Taladns seal sees on fee, et 
Jumal seda käsib, ja et see Issanda nimel 
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saab tehtud. Meie loeme Mark. 6, 1.3, et 
apostlid palju tobisid õliga wõidsiwad ja ueid 
terweks tegiwad. Issand ei ole ouia ter-
wetstegemne wiit mitte muutnud, loaid ta ou 
tema tõsiste järelkäijatele weel täua seesama. 
Teo Jumala laps, kes Issandat ainult hinge 
arstiks tarwitab, aga mitte ihu arstiks, on 
sõnakmilmata ja kannatab ilmaaegu walu. 
Kui armas on see usu seisukoht, kus meie koi-
gis asjus wõime Jumala peale loota. 

XII. 

Kas mina wõin la terweks saada? 

^iöuda küsiwad paljud, kes raske ja pika-
lise haiguse all kanuataioad. Enne kni selle 
küsinnse peale waataulo, tahauio tueel paar 
küsimist ette tuua. On sinul rahu Jumalaga? 
Oled sa eunast täieste tenia tahtmise alla au-
nnd? Armastad sina teda kõigest südamest? 
Kui nutte, siis on sinu püha kohus ennast 
täieste Issandale äraanda. Kas Jumal saab 
sinn haignse läbi auustatud? Kui mitte, siis 
usu ja käi tenia sõna järele ja sa saad ter-
weks. Oled sina juba ioguduseivauemat enese 
juurde kutsunud ja ueudega üheskoos oma 
palwe laskuud taewa poole ülestõusta? Oled 
fiua Issanda käest tõsiselt oma haiguse põh-
just küsinud? Kas tahad sa ueed asjad kohe 
maha jätta, kui Issand neid fnlle näitab. 
Juniata tõutused ou eksimata; ja kui sina teda 
tõsiselt otsid, siis saab ta sinule seda teada 
andma, et ta sind ei taha parandada ja an-
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nad sulle weel pealegi arwu, et sa oma hai-
ssuse all suudad waikselt kannatada. 

XII. 

Haigus Jumala auuks. 
Kes õige, sel ou palju oimetust, aga Jeho

wa kisub teda ueist koiajst wälja. Laul 34, 20. 
Ometegi leidub palju unnest, kes kõik oma 

elnaja haign^te ja walude fees mööda faada> 
wad ja nemad ei saa Issandale ega iseenes-
tele töötada. Nemad saadawad omad elnpäe-
wad kannatades ja ennast rahustades mööda, 
nemad tuletawad enestele ikla uueste meele, 
et nemad Inmala tahtmise järele kuni eln-
otsani nõnda peawad kannatama, sest selle 
läbi tahta Issand neid täielikuks teha. Kui 
inimesed sarnatsest elust paljn lugu pidaioad 
ja seda armastawad, siis ütleme neile Amen, 
olgu see neile nõnda. Aga meitega on I s -
sandal parem mõtte. Tema tahab kõik meie 
tõbed paraudada Äiatt. 8, 17. ja annab omas 
sõnas meile selleks kallist õpetust. Wahest 
saab Issand ka anu ja kiitust, kui ta mõne 
haiguse läbi hinged enese junrde tõmbab. Aga 
kõige enam anustatatse Jumalat seal. kus ta 
haiget terweks teeb. Wahest saadab Issand 
ka oma laste peale haigust seepärast, et nad 
tema käskusid ei pea, ja õieti tema pale ees 
ei käi, ta tahab uetd selle läbi enam wäega 
ehitada ülewalt ja oma riigi teenistusele wal
mistada. Wanemad karistawao oma lapsi 
seepärast, et nad enam nende sõna kuuleksi-
wad. 3iiisama teeb ka meie taewane Isa. 
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tema täristab seda, keda ta armastab ja pek-
fab iga poega, keda ta lvastu wõtab (5br. 12, 
6. Iuinala lapsed ei peaks mitte mõtlema, et 
Issand siis neid on maha jätnud, kui nad 
wiletsust kaunatawad; waid nemad peaksiwad 
hoolega püüdma Jumala tahtmist teada saada 
ja siis selle järele elada. Kõik teised nõud on 
asjata ja fuurendawad karistust. 

uks proua kirjutas hiljuti, mina olen 
waene ja teiste abitanvitaja inimene, kes 
enam kui nelikümmend aastat olen haige oi-
Mld, aga ma tunnen, et miaa Jumala taht-
mite järele kannatan, et Issand selle läbi 
auustatud saaks, seda ei tea ma mitte, aga ta 
tahab wististe mind selle läbi täielikuks teha. 

Hlioid täielikuks keha, on J u m a l a töö. 
Mitmed saakfilvad uhkustama ja Issanda 
tahtmisest kõrwale minema, siis kui ta õigel 
ajal neid ei karistaks, on karistus meid aga 
õige teele saatnud, fiis wõtab Issand seda 
ära ja teeb meid terweks. Tee on küll tõsi, 
et Paulusel üks haigus oli, mispärast ta kolm 
karda Jumalat palus, aga sai wastuse, sulle 
saab küll minu armust. 

l̂ga see haigus ehk wai ei takistanud teda 
mitte Jumala riigi töötamises, waid hoidis 
teda alanduses ja truuduses Juniata sees. 
Paulus oli ju ennast täieste Jumala taht-
mise alla annud, ja oli sellega rahul, mis 
Junial temaga tegi. Kas Issand Paulust 
pärast wiimaks sest waijast peästis wõi mitte, 
on meil teadmata. Äteie peaksime ka ennast 
nõnda Jumalale äraandma, et walmis olek-



— 95 — 

fime niikaua kannatama, kui tema tahab, aga 
niisama tarwilik on ka fee, et meie Jumala 
tahtmist enese kohta õieti õppiine äratundma. 

XIV. 
Arstirohtude tarwitamifeft. 

Arstirohtusid tarwitawad kaks jagu ini
mesi, esmalt need, kes Jumalat ei tunne, ja 
teiseks need. kes teda poolikult tunnewad, sest 
nemad ei wõi teda mitte täielikult usaldada. 
Et küll mitmed rohud ka haiausid paranda-
wad, siiski jäeb tõeks, mis üts kuulus arst 
ütles: Kui kõik arstirohud, mis maailmas 
leidub, saaksiwad meresse heidetud, siis olekfi-
wad iuiuiefed küll terwemad kui nirud, ac\a 
kalad palju wiletsamad. Meie oleine küll kõik 
arstirohtusid ennemuiste tarwitanud onia ihu 
terwiseks ja lootsime maailma tarkuse peale, 
mis Jumala ccö lits jõledus on. @>eft ajast 
aga, kus meie õppisime Inmalat tundma ja 
tema tõutuste peale lootma, on meil kerge 
oma haigustega Jumala juurde tulla. Aga 
mis siis, kui luu on katki murtud? küsib 
mõni: Kui keegi fealolijatest ei mõista luud 
ühte panna, siis peab küll asjatundjat tooma 
ja Jumalat paluma, et ta seda parandaks. 
Meie oleme inimese näinud, kes oma jalaluu 
murdis, pärast ühtepanemist palusime Jumalat 
ja see mees hakkas enne kolme päewa käima. 

XV. 
Abinõuud, mida Jumal õnnistab. 

Inimesed ütlewad sagedaste: Jumal õn-
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nistab abinõusid ja sellepärast peaksime kõik 
tcgenia, uus iial wõimalik on, ja siis Iuina-
lat paluma. See ou küll tõsi, et mitmed abi-
nõud ka haigund pehmeudawad, uiõued ko-
guni parandaiuad. Aga ometegi ci ole nii 
head abinõud kuskilt leida, kui (ee, mis piib
lis Inmala lastele tõutatud on. Ega ole ka 
ükski teine nii kerge. Aga selle asemel, et 
seda kerget, Jumalast antud abinõud tanvi-
tada, tõttawad inimesed arstide juure ja oh-
loerdüluad arstikunstile paljn raha, niida 
niujal Jumala auuks tarwitada wõiks. Arwa 
järele, arwas lugeja, kui palju sa wiimse wiie 
ehk kümme aasta sees oled arstirohtude eest 
raha wälja annud, ja kui palju Jumala rii-
gtle, ja siis katsu läbi. kas Jumal on su käest 
saanud, mis ta kohus saada on. Seal juu-
res mõtle selle peale, et Junial sinule ja kõige 
oma lastele rohket abi üsna ilma hinnata 
annab. Tema sõna kuulmine on ainult see, 
mis ta nõuab. Pangem tähele, kas ehk mõni 
wahest lueie seas ei ole hooletu oma eesõi-
gusid tarwitawast. Sest Jumal ou meile 
auulised tõutused oma sõna sees annud, ja ka 
armsad abinõud, mis igas asjas aitawad. 
Missugused on need abinõud? Palwe ja usk. 
Kui teegi teie seast nõder on, see kutsugu 
enese juurde koguduse wanemad ja nee palugu 
Jumalat tema eest ja wõidku teda õliga 
Issanda nimel. Ja usupalwe saab haiget 
aitama ja Issand saab teda terweks tegema 
Iak. 5, 14. Kui aga kogudufewanemaid ei 
peaks käepärast olema, siis on meile tõutus 
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antud: Kus kaks teie seast ühes nõus on maa-
peal ühegi asja pärast, mis nemad iial palu» 
wad, fee peab neile samna minu Isa käest kes 
taewas on. Sest kus kaks ehk kolm minu ni-
mel on üheskoos, seal olen mina nende kes-
kel. matt 18, 19. 20. Kui nüüd raske hai-
gus sinu peale tuleb, ehk koguni elukardetaw, 
ja sinu lähedal mitte üht Jumala last ei ole, 
siis on sulle ometigi lveel Issanda kallis tõu-
tus, kus ta ütleb: Kui teie minu sisse jäete, 
ja minu sõnad teie sisse jäewad, siis palute 
teie mis iial tahate ja fee peab sündima. 
Pane pea rõhk selle salnii esimese poole peale, 
ja katsu ennast läbi kas sina Jesuse sees oled; 
fest ainult neile maksab tõutus, kes Jesuse 
sisse jäewad. f l̂eb sa CIQCI pafttst pöörmaia, 
siis paranda meelt ja hüüa Issanda nime 
appi, sel wiisil saad sa ka selle tõutuse osa-
liseks. 

J a fee on julgus mis uicil on tema poole, 
kui meie midagi palume tema tahtmise jä
rele, siis kuuleb tema meid, siis saame palu-
urised, nus meie tenialt oleme palunud. 1 
J oh. 5, 14. 15. Kui keegi teie seast kurja kan-
natab, see palugu Jumalat; ütleb Iakobus. 
Tee ei tähenda mitte, et meie peame haiguse 
korral kohe tohtri juurde jooksma, waid meie 
pealne ennast Jumala poole pöörama, kes 
meie suur ihu ja hiuge arstwn. Tema on see, 
kes kõik fu ülekohtu andeks annab, kes ära 
parandab kõik fu wigadufed. Laul 103, 3. 
S a wõid julge olla, tui arst rohtudega sinu 
haigust wõib parandada, siis wõib fee fuur 
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Israeli arst sind palju paremini iluta falwi» 
õeta ja pillideta terweks teha. ,Hui sul usku 
ei ole, siis wõta rohtusid nit palju kui ise 
tahad. Ässa tui sul pisut ustu on, siis saad 
sa warsti tundma, et rohtude wõtmine nuu 
usku nõrgendab, sest sa ootad abi rohtudest 
ässa mitte Jumalalt. Arstirohu wõtmine ei 
ole küll mitte patt, aga ta näitab meie usu 
nõdrust Juniata sisse, ja awab ennem selle 
suure uskumata meele patule meie jüdame ütle. 

Inimesed wabbandawad endid sagedaste ööl-
des: Äiul ei ole ustu. stsua siis ustu, sest 
usk on jn Juniata and, ja Paulus ütleb: 
Nõudke kõige paremaid armuandisid. 1 Siow 
12, 31. Junial annab ustu neile kes teda 
palulvad. Vtispärast oi taha sina usku saadab 
See oleks ju õtse rumalus, kui keegi alati 
rohtu wõtaks, lootuses, et selle läbi terweks 
saada, ja ometigi iga küsijale wastaks: See 
ei ole Jumala tahtmine, et nia terweks saan. 
Neid ou palju, kes õtse nõnda teewad. Kui 
sa usud, et see Jumala tahtmine on, et sa 
kaiinatama pead, mikspärast ei ole sa siis oma 
saatusega rahul, ja raiskad asjata rohtudega 
oma raha, millega sa wõiksid palju head teha. 
I g a l ajal ou ikka parem, et meie ennast J u 
mala tatte usaldame, ennem kui arsti kätte. 
Jumal aitaks oma lapsi ka sest tõsidusest piibli 
walgusel aru saada. 

XVI. 
Usupalwe. 

Selle asja peäle waadates, tahame meie 
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mõningad aulised Jumala tõutused ette tuua, 
et wsitfime niiha, kas on sünnis haiguste pä-
raft usus paluda, ja niis üle selle, seda Ju-
maia hooleks jätta. Kui teil usk ou, siis ei 
ole teil ühtigi wõimata. Matt. 17, "20. .Mui 
tm minu sisse jäete, ja minu sõnad teie sisse 
jäewad, siis palute teie mis iial tahate, ja 
fee peab teile sündima. Ioh. 15, 7. J a kui 
teie midagi minu nimel palute, siis tahau ma 
seda teha' Ioh. 14, 14. J a see ou see julgus, 
mis meil on tema poole, kui nicic midagi pa
lume tema tahtmise järele, siis kuuleb tema 
meid. J a kui meie teame, et ta meid kuuled, 
mis meie iial palume, siis teame ka, et saa
me palumised, mis meie temalt oleme palu-
rntb. i Ioh. 5, 14, 15. Meie tahame weel 
kord Iak. 5, 13—15. waadata. Kui keegi teie 
seast kurja kannatab, mis peab ta tegema? 
Kas rohtu wõtma? (Ši! Ta palugu. Kui keegi 
teie seast haige on, see kntsugn enese juurde 
koguduse wanemad, ja need palngn Jumalat 
tema peäle, ja wüidku teda õliga Issanda ni-
mel. J a usupalwe saab haiget aitama, ja J§= 
fand saab teda terweks tegema, stiipea, kui 
usupalwe Jumala poole tõuseb, kautab hai-
gus oma jõu; sest kõik on jn Jumala käes, 
ja haige saab terweks. Kas Issand haige kohe 
terweks teeb, ehk parandab teda pikkamisi, 
meil on ainult uskuda, ja Jssaud wõtab hai-
guse ära, sel wiisil kui tema tahab. Iga haige 
pidagu seda silmas, et uii pea kui tema eest 
on Jumala sõna õpetuse järele usupalwe teh-
tud, ta kohe wõib terweks saada, sest tema 
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sõna ütleb: J a kui meie teame, et ta meid 
kuuleb miö meie iial palume, siis teame ka, 
et saame palumised mis meie temalt oleme 
palunud. 1 Ioh. 5, 15. Atõnikord tuleb ette, 
et haigus palwe peale weel suuremaks läheb, 
selle asemel et ta peaks wähenema. Aga kin-
del ufk ütleb: See töö on tehtnd. Kiusaja 
tuleb ja ütleb: ära usu, sa ei ole terwe. Aga 
sarnastel aegadel jäeb tõsine nsklik kindlaks, 
sest ta teab keda ta on palunud, ja annab 
Jumalale au. 3a teab et Junial oma sõna 
peab, ja teab ka seda, et saadan mitte ainult 
walelik pole, waid kõige lualelikknde isa on. 

Iga haiguse ehk walu pärast ei ole tar-
wis koguduse wanemaid kutsuda, sest Issanda 
õpetus ütleb: „Kui teegi kurja kannatab, see 
palugu." Looda Issanda peale ja ta saab 
siud aitania. On aga keegi wäga raskeste 
haige ja tal ei ole mitte seda jõudu nii kind-
laste uskuda, ehk on tal üks wanematest pä-
ritnd haigns, mis otsekui üle tema usu jõu 
käib, see rutfugu koguduse wanemad, ja tehku 
Jumala sõna õpetuse järele. 

XVII. 
Usu elu Jumala tõutuste järele. 

Nüüd oleme meie selle sammuni jõudnud, 
kus usk saab läbikatsutud, kas meie oleme 
walmis Issanda sõnadest kinni hakkama ja 
täieste tema peale lootma, kõigest saadana 
wastnseismisest, meie oma tuudmistest ja 
kiusatustest hoolimata. 3iüüd peame ainult 
seda tõsist usku laskma töötada, mis kaugelt 
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üle kõige nähtawa asjade ulatab, mis Juniata 
soua tõsiseks peab, ja kõik kaksipidi mõtlemised 
ceniale peletab, ^ee ou meie õige seisukoht, kus 
kõik Jumala tõutused enesele loõime oman-
dada. siäituseks, keegi pakub sinule üht head 
uuri müüa, ja nõuab selle eest 10 rubla, et 
sul uuri tarlvis on, fiis olete kohe kaupas ja 
sa maksad uuri wälja. Sest tunnist peäle, 
kus raha makstud, on uur nuu, kas sa teda 
enese kätte nwtad ja tarwitab ehk mitte. Ome-
tegi ei ole snl uurist miskit kasu niikaua kui 
ta sinu käes ei ole. Õtse nõnda on lugu 
taewafe warandustega. Issand pakub ueid 
meile mõne tingimisega; ja nii pea kni tema 
tingimised oleme täitnud, on õnnistused meie, 
aga meil pole neist kõige wähemat kasu nii
kaua, kui nad meie käes ei ole, seepärast, ol-
gem usinad Jumala soua järele ueid eneste 
katte wõtma. Mitte kaua pärast seda, kui 
Issand mind oma riigi tööle kutsus, sain ma 
ude kalli õpetnse selles asjas. Seal ümbruses, 
kus Junial mind tööle saatis, oli palju hai-
gusid, ka seal majas kus ma elasin, oliwad 
kolm inimest foojastöbcs maas, pärast hakkas 
see ka minu külge; kui ma nõnda palawikus 
ja raskes walus olin hulga aega woodis ol-
nud, hakkasin ma Issandaga kõnelema ja üt-
lesin temale: ^ a oled mind oma tööle kutsu-
nud, aga sarnases seisukorras ei saa ma ühtegi 
teha. &t seal kogudusewanemaid ei olnud, 
siis andsin ma ennast ise Issanda kätte, tenia 
toutuste peäle toetades, mis ta I a l . 15, 17 
ütleb: Kui teie minu sisse jäete, ja minu so-
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nad teie sisse jäewad, siis palute teie, mis 
iial tahate, ja fee peab teile sündima. Ala 
katsusin ennast tõsiselt läbi ja palusin, et 3#S 

sand mulle mu südant pidi näitama. Heal-
meelel tahtsin ma kannatada, kui see uõuda 
Jumala tahtmine oleks olnud, aga foonnsin 
ka Issanda töö pärast terwe olla. Ma palu
sin öeldes: Issand, ma jäen sinu sisse, ja 
sinu sõnad minu sisse, ja seepärast on see 
tõutus minu. Ma annan ennast hoopis sinu 
kätt!' ja palun, tee sa mind terweks, S i i s 
ootasin ma, et haigus pidi äralahkuma, aga 
ei ühtegi. Wiimaks küsisin ma: Issand, 
mikspärast ei ole ma mitte terwe? Siis tul i 
mulle wastus: Hakka minu souast kinni ja 
tõuse üles: Ma ütlesin, amen- Issand, ma 
tahan, ja isusin üles ning hakkasin ennast 
riidesse panema. Äiu pea ähwardas walu 
pärast lõhkeda. Aga pea tundsin nia parane-
mist, ja tänasin Jumalat oma põlwede peal. 
Tealt ülestõusis läksin ma teise tuppa ja 
ütlesin: Issand tegi mind terweks, ja enne 
kui kakskümmend minutid mööda saiwad, olin 
ma täieste terwe. Ma läksin kohe tööle ja ei 
tunnud haigusest enese sees enam ühtegi. Ma 
mõtlen, kui ma mitte usu peale ei oleks üles 
tõusnud, waid tundmist oodates weel woo-
dis^e jäeuud, siis ei oleks terwis küll mitte 
nii pea tulnud. Aga kõik auu saagu Junia-
lale. Selles sündmuses õppisin ma täieste 
Issanda peale lootma ja tema tõutuste järele 
elama; see mõte sellest sündmusest on mulle 
wäga armas, ma tuletan teda Jumala auuks 
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meelde ses lootuses, et mitmed sest julgust ja 
õnnistust saatsiwad. 

XVIII. 
Kiusatuste wastupanemine. 

Niivea kui meie humala tõutuste peäle 
lootes õnnistegijat omaks arstiks oleme wastu 
wõtnud, on ta saadan kohe seal meid igasugu 
pettusega ja kawalusega kiusatuse sisse saatmas. 
Kui ta ei saa meid meie terwekssaamise üle 
kaksipidi mõtlemiste sisse saata, siis sosistab 
ta meile kõrwa sisse, et peaksime la Ne natu-
kese oma jõuga eneste terwekssaamise juures 
kaasa aitama, kes uis tema õpetusi pisut 
kuulda wõtab, seda hakkab ta parast süiwis-
tämä, miks sa ei uskunud Jumalat, miks sa 
ennast ise püüdsid aidata jne. Aga Jumal 
ütleb: Seiske kurati wastu, uis peab ta teie 
juurest ärapõgenema. Ia l . 4, 7. Kui Jumala 
aulised tõutused alati meil ees seisawad ja 
meie selle peale kindlad oleme, et ta meid igal 
ajal waenlase käest ärapeastaa ja meie kõiges 
asjus tema peale, täieste loodame ja tema 
õpetuse järele elame^siis on meil kerge waen-
lafe wastu seista. Onnis on see mees, kes 
kiusatust kannatab, sest kui tema saab läbikat-
sutud, siis peab ta elnkrooni saama, uus I s -
fand on tõutanud neile, kes teda armastawad. 
Iak. 1, 12. Teile ei ole weel muud kui ini-
mefe kiusatus kätte tulnud: aga Jumal on 
ustaw, kes teid ei lafe kiusata enam kui teie 
suudate kauda, waid tahab kiusatusele ka otsa 
teha, et teie suudaksite kanda. 1 Rox. 10, 13. 



— 104 — 

XIX. 

Tõe wastu seismine. 

Looduse seaduse rikkumise läbi eneste ihude 
kohta, tõmbawad paljud iuimefed haiqufid 
oma peale. Älõuikord saadab ka Issand hai-
ausid nuhtluseks ueude peäle, kes tõe wastu 
seisawad ja tenia lapsi tagakiusawad. Ziagu 
näituseks, mis Tiria sõjamäega sündis, keda 
Glifa Samana linna wangi wiis, nemad 
saiwad kõik pimedusega löödud. 2 Kuu. 2, 18. 
Ka Vaulust lõi Jumal pimedusega, kui tu 
tahtis Tanraskuse linna nunna pühasid kinni-
siduma ja wangitorni heitma. Apt. 9, 1—9. 

Seesama uuhtlus tuli ka nõid Glimafe 
kätte, seepärast, et ta Paulusest ja Parnabast 
kuulutatud tõe wastu seifis. 

Mõneb aastad tagasi seifis Ül8 mees Jn-
dia riigi lõunapoolses osas, wäga kangeste 
Jumala tõe ja tema laste wastu, aga ühel 
pärastlõunasel tunnil lõi Jumal teda pimedu-
sega, ja selles on ta weel tänapäewani. 

Nõnda käib nende käsi, kes Jumala tõe ja 
tema laste wastu seisawad, et küll igaühele 
seesama nuhtlus kätte ei tule, aga ometegi 
peawad nad nägema, et Issand on Jumal, 
kes ennast ei lafe pilgata, waid wõtab tõe 
wastufeisjad nuhelda. 

XX. 
Terwekssaamise takistused. 

Kui keegi tahab oma terwekssaamise pärast 
Jumalat paluda siis teeb ta hästi, kui esmalt 
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mõned küsimised enesele ette seab. Esimeseks 
peaks igaüks seda katsuma enesele selgeks teha. 
kas Issand tahab tale terwist anda. wõi mitte. 
Teiseks, kas meie oleme ennast ka nii Issanda 
kätte annud, et walmis oleme haigust heal-
meelel kannatama, kui Jumal seda nõnda 
tahab. Kui selles asjas oleme selgusele jõud-
raid, et Junial tõeste meid tahab terweks 
teha. siis wõime teda julgeste sellepärast pa-
luba. Pane aga seda ta hoolega tähele, mis 
asja läbi sa haigeks oled jäenud ja hoia sest 
ililpülju fui luõliualik eemale. Iakobus ütleb: 
Tunnistage üksteisele isekeskis oma eksitusi ja 
tehke palweid üksteise eest, et teie terweks 
saate. Iak. 5, 16. Wäga sagedaste eksiwad 
iuimcsed selle sees ja ei saa mitte terweks, 
seepärast, et nemad Issanda sõnade järele ei 
tee, waid katsuwad seda kinnikatta ja heaks 
teha. mis tunnistatud peaks saama, ja riisu-
wad feega iseenestelt kana igatsetud Jumala 
õnnistuse. Ainult siis annab Issand meie 
patud, mille läbi haigus ou tulnud andeks, 
kui meie tema sõna järele teeme. Maailmas 
on küll palju asju, mis meie terwekssaamist 
takistawad, aga sagedaste wõiwad need takis-
tnfed wähe sõnadega wäljaöeldud saada, ja 
asi on korras. On keegi üleannetuma elu 
läbi haigust enese peale tõmbanud, siis põl-
aagu ta seda elu, ja tunnistagu omad patud 
Issandale ja kui tarwis ka tema lastele, siis 
wõib ta ufupalwet kindlas lootuses üles saata 
ja abi tuleb tõeste. Jumal teeb meid terweks 
ainult enese auks. untte seks. et meie patu-
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himude sees wõtaksime edasi elada. Mõned 
mehed on katsunud ennast tubakaga arstida 
ja uu Jumala uõud ärapölanud, seeparast, et 
uad oma musta patuelu ei tahtnud maha-
jätta. Niisama tahawad paljud naesterahwad 
mitmesugustest tõbedest wabastatud saada, 
uus uad ise suurte nõörimiste läbi eneste 
peale on tõmbanud, aga ei taha kliuaqi keha 
nöörimist maha jätta. Mõned häbiotaioad 
endid ja teisi hirmsa salapattudeaa, mille taga-
järg haigus on, uad tahawad terweks saada, 
aga mitte pattu inaha jätta. ,^aö wõiks niiüD 
keegi weel imetleda, kui maailm hõiskab: Usu 
patwe läbi terwekstegemine on eksitus. Kui 
mimefed endid Jumalaga ühendawad ja tema 
tahtmise järele elawad, siis saawad nad kas 
terweks, ehk annab Jumal neile palju kauna-
tust, haiguse sees enese auks, nõnda et nad 
röemuga seda wiletsust kannalvad, nende 
troostiritka sõnade järele: Sulle saab küll 
minu armust. 

XXI. 
Kurja waimu Väljaajamine. 

Jumala sõnast loeme meie, et Kristus ja 
tema apostlid maad läbi käisiwad, haiged ter-
wets tegiwad ja kurja waimusid waljaajasi-
wad. Aga Markuse ewangeliumi lõpul teeb 
Issand seda kõigile ülesandeks, kes tema soua 
usuwad. Paljud on täis imestust seda kuul
des, et ka weel meie päiwil kurja waimusid 
wälja aetakse. See ci ole sugugi uudis, et 
tõsised Jumala sõna kunlntajad "sarnaste mi-
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mestega kokku juhtuwad, kes kurjast waimust 
waewatud cm, ja et nad ueid siis Issauda 
uimel wälja ajaumd. Hleie olewe oina silma-
dega juhtumisi näinud, mis niisama hirmsad 
oliwad, kui piibel meile räägib. Minu reiside 
peal leidsin teiste wendadega ühes ühe mi-
mefe, kellel wähemast üks lcgiou kurja wai-
müsid sees oli, aga Issand ajas nad usu-
palwe peäle wälja, ja see sündis awalikul 
koosolekul, aga ükski neist patnstpöörmata 
inimestest ei saanud seal asja üle kaksipidi 
mõtelda. Müned tuub tagasi sui uiinb ühe 
wennaga ühe tütarlapse juurde palutud, kellel 
kuri waim oli, selleks, et meie pidime tenia 
eest Jumalat paluma. Kui ta meid nägi, ei 
lubanud ta koguniste seda, et meie tenia eest 
pidime paluma, waid jooksis ühest toast teise 
meite eest ära. Wanemad palusiwad ja ma-
nitsesiwad teda, et ta kuulaks, mis meie pidi
me rääkima, aga kõik oli asjata, ta ei annud 
ennast meie Ugi. Meie saime kohe arn, et 
tema kurjast waimust waewatud oli, ja lau-
gesime sel ajal kui ta teises toas oli oma 
põlwede peale ja palusime, et Issand teda 
sest waiiiinst pidi wabastama. J a kui meie 
palwest ülestõnsime ja teise tuppa läksime, 
oli tema juures üks fuur muudatus sündinud, 
kuri waim oli tema seest wälja läinud, ja 
tütarlaps tahtis meid wägise tänada oma ihu 
terwise eest. ^elle suure iniineste hulga seas, 
kes meie päiwil rumalate majades wiibiwad, 
on tõeste snnrem osa kurjast maimudest wäe-
watiid, ja kui ueed saaksiwad wälja aetud, 



— 108 — 

siis oleksiwad need inimesed terwed ja täies 
mõistuse*. 

XXII. 
Õliga wõitud rätikute saatmine. 

Wahest tuleb see ette, et tnniwid Jumala 
lapsed oma haiguse korral tuuuewad ennast 
kohustatud olema koguduse wanemaid kutsuda, 
et need ueid Issanda uimel õliga uwmfc, et 
aga wanemad loaga kaugel ou, siis pole see 
wõimalik korda saata. Sarnastel puhkudel 
ou loahest Issanda meelepärast, kui nicil sels 
püha Waimu juhatus on õliga wõitnd tasku-
rätikut tellida. 

Apostlite tegude* I'.», II ja 12 salmi* 
loeme meie, et Jumal wägewaid imetegusio 
Pauluse läte läbi tegi: „Nõnda. et nemad 
tema ihn pealt higirätikuid ja põllesid haigete 
peäle wiisiwad, ja et tõwed neist äralahkusi-
wad ja kurjad waimud wälja läksiwad. Enne 
kui keegi õliga wõitud rätiku saadab, ehk seda 
tellib, peab ta täieste kindel olema, et fee 
Jumala Waimu juhatus ou. 

Hiljuti palus üks õde Amerikamaalt, ke* 
mõned nädalad oli haige olnud, et temale 
saaks õliga wõitud taskurätik saadetud, mida 
tema pärast kättesaamist I*sanda nimel enese 
peale pani; ja ta sai sestsamast tunnist jõudu 
woodist ülestöusta, hakkas toas edasi tagasi 
käies Jumalat kiitma ja austama ja oli terwe. 
Selsamal kombel sai üks õde Californias 
kreepsi haigusest lahti. Taruasid õliga wõitud 
rätikute läbi terwetssaamisi wõiksime meie 
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weel palju jutustada, aga ulgu neist kahest 
siin paigas küllalt. Sagedaste palutakse meid 
rätikuid saata, aga meie oleme sunnitud 
mitmesuguste põhjuste pärast, muist saatmata 
jätma. 

Iga l sarnae rätiku igatsejal peab ka usk 
olenia, et ta tõeste fest abi saab, mitte nõnda, 
et ta sellega ainult tahab katset teha, kas 
aitab wõi ei; et fee üks tõsine ja püha Ju-
mala asi on, seepärast ei ole sünnis, et kakst-
pidi mõtlemised ja uskmata Toomad sellega 
mängiwad. Kus aga tõsised usklikud Inmala 
lapsed kaugel lahus elawad, seal on wäga 
sünnis neile, kes kindlaste usuioad, rätikuid 
saata ja ka ühel ja selsamal tunnil mõlemates 
kohtades selle asja pärast Jumalat paluda ja 
Jumal saab usupalwet kuulma ja ka austa-
nia. Iak. 5, 14. 15. Äiatt. 18, 19. Ioh. 15, 7. 
1 Ioh. 5, 14. 15. Meie saime hiljuti tele-
grahwi läbi sõnume, nii kohe Inmalat paluda 
ühe proua eest, kes äkitselt mõistusest oli 
segaseks läinud. Meie jätsime kohe omad 
tööd seisma ja panime seda asja palwes J n -
nmlale ette, mõne minuti pärast oli meil 
kindel teadus, et Issand oli haiguse ärapa-
randannd, sest Jumala au täitis kõik selle toa, 
kus meie sees olime. I lma kahtlemata usku
sime meie. ja lähema postiga tuli kiri, et 
prõua oli äkitselt sel tunnil, kus palusime, 
terweks saanud. Teine kord kuulsime meie, et 
keegi kesköö tunnil meie nkse peale koputas, 
waatama minnes leidsime sealt ühe poisikese,-
kes tungiwalt soowis, et meie tema isa eest 
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pidime paluma, kes suremas haige oli. Meie 
hüüdsime selle asja pärast Issandat tõsiselt 
appi, ja waata, kui poiss koju jõudis, siis oli 
isa juba woodist wäljas ja mõne päewa pä-
rast oli ta täieste terwe. Need sündmused 
toome siiu paigas ette Jumala anko ja tenia 
laote usukinnitnieto. 

XXIII. 
Spiritismus. 

Üks kõige lnrnisam ja kawalam hingede 
äracksitaja ja huffakiuljii im spiritismil* steise 
nimega, waimude nägemine). Naadana jõus 
mitmesuguste loale wägede, imetähtede ja 
tegudega, sagedaste ka kristliku kuju all, on 
spiritismil* paljud au)ab ja armsad hiuged 
igaweste õnnetnmaks teinud, lUõrnitaad ela-
wad uudishimu pärast spiritistide ümbruses, 
teised jälle seepärast, et oma tuttawatest mitme-
sngnsid saladusi waimude läbi kätte saada, ja 
nõnda waatawad nad waimude mängi pealt, 
kes lanad ja toolid toas tantsima paneivad, 
ehk midagit knuljatele nende ärasurnud sugu-
laöteft ja söbradest jutuotaioad- see kõik mü-
jnb kohtlaste hingede peale wägeloaste ja ne-
niad ei lvõigi seda arwata, kui kardetaw see 
ou, kurati tegude osaliseks saada. Et enam 
inimesi petta ja hnkatuse sisse saata, teeb saa-
dan ennast ka, nõnda lni Inmala sõna ütleb: 
walguse iugliks. 2 Kor. 11, 14. Need wai
mud, mida spiritismus ette kutsub, ei ole 
mitte, uagu uad ise kiunitawad, junnid ini
meste loaimud, loaid saadau ise ja tema teen-



— 111 — 

rid, kes ennast walguse iuglitets teewad, et 
selle läbi enam inimest petta. Saadanal on 
nieelewald suuri imetegusid teha, ta wõib ka 
lasta taewast maha langeda inimeste nähes. 
Spiritismuse nimel saawad ka inimesed mit-
mefuguZtest haigustest parandatud ja terweks 
tehtud. £h, missugune hirmus tagajärg! 
Iseenesest mõista, et üks niisugune kuradist 
tarweks tehtud hing fpiritismufe sisse hakkab 
ustuma ja kõik ufu Kristuse sisse kautab. 
Tpiritismnse jüngriks saada, on niipalju 
knt oma hinge kuradile äramüüa ja sarnaste 
äramüüdud hingedesse asuwad siis kurjad 
maimud elama, nemad falganmd Kristuse 
püha were ära ja ei usu mitte, et kurat ja 
põrgu olemas on. Oh hoiaks Jumal iga 
wäest hiuge sarnase hirmsa kuradi pettuse eest. 

3c6a on ettetulnud, et üks ainuke mees, 
täis usku ja püha Waimu, astus spiritistide 
seltsi ja keelas Jesuse uimel kuradi tema 
põrgu mägedega ära. ja waimud jänoad wõi-
metumaks ning fpiritistidest nõndanimetatud 
surnute waimud, ei wõinud midagi kuulutada 
ega teha. Jumalale olgu tänu, tema andis 
neile meelewalla kuradi''ja kõige rojaste wai-
mude üle, neid inimeste seest wälja ajada. 
Tema nimi olgn kiidetud igaweste! Jesuse 
nimel hoiatame meie igaühte, kellel hing kallis 
on, ja palnme fpiritistidega midagi tegemist 
teha. Neile aga, kes juba nende wõrgus ou, 
tahame öelda: Teie eneste hingede õnnistuse 
pärast lööge ennast sest saadana pettusest lahti 
ja hüüdke Issanda uime appi, ja tenia peas-
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tab teid waenlase küüsist ning annab teie su-
remata hingedele igawest rähn ja rõemu. 

XXIV. 
Tunnistajad, apostlite ajast peale. 

Ustawad ja kuulsad ajaloo kirjutajad an-
näwad meile omas kirjades teada, et pärast 
apostlite surma, Jumal weel mitmel korral 
haiged usupalwe läbi on terweks teinud ja 
muud imetähed on sündinud, nõnda, et meil 
ei olekski tattotö möödaläinnd aastasadade 
seest enam tunnistajaid otsida. Aga neile, kes 
selle üle weel lähemat teadust soowiwad, an
name siin tuttawamate ajakirjanikkude uimed 
teada, ja need on järgmised: Justinus Mar-
tiir, Tertullian, Ireneus, Origenes, Klementin, 
Milner ja Mosheim; nende nimetatud meeste 
kirjadest leiame meie, et imeteud apostlitest 
peale aastasajad on läbi läinud; sellest näe-
me, kui loaga tõsised meie Issanda sõnad on. 
kui ta ütleb: Kes minu sisse usub, fee teeb 
needsamad teud mis mina teen, ja teeb weel 
suuremaid kui need on. Test näeme meie. et 
imetegude aeg ei ole weel mitte möödas. Üks 
kõige kuulsam meie aja usupalwe läbi haigede 
terioekstegija on Dorotea Trudel. Tema fün-
dis 1800. aasta algusel Zürichi linnas, 
Schloeitsimaal. Tema oli Haimast soost ja sai 
palju põlgtust ja teutust kannatada. Omas 
wanas eas kaswas ta uskus Issanda sees nii 
wägewaks, et ta julges omad käed palwes 
haigete peäle panna, m Issand kuulis tema 
palwet ja tegi haiged terweks. Lühikese aja-
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jooksul oli tenia elukorter täis haigeid, ja pal-
jud neist saiwad terweks. See tegu ärritas 
aga arstid wihale ja nemad kaebasiwad teda 
kohtusse seepärast, et temal terweks tegemiseks 
mingit seaduslikku luba ei olnud. Pärast seda 
kni kohus teda oli karistanud, keelati temale 
palioe läbi haigete terweks tegemine kõwaste 
ära. Temale anti ka käsk kõik haiged oma 
korterist lvälja saata. Aga niipea kni ta ühed 
oli ära saatnud, tuliwad teised kohe asemele 
ja sellele järgnes kohtu karistus. Wiimaks 
andis ta fititliitiife wälja, et tenia ei keela 
ühtegi inimest arsti rohtu wõtmast; ka ei olla 
tema niitte haiguste tundja ega arsti ka nutte 
rohtudega. Seda aga teada tema, et ta On-
nistegija kõiksugu haigused wõib parandada. 
Selle tagajärg oli, et asi ühe suurema kohtu 
kätte läks arutada. <£>ee kohus otsustas aga, 
et niisugust seadust ei ole olemas mis Ju -
mala palumise risti rahwa seas ära keelab, ja 
sellega oli Dorothea Trudelil täieline luba. 
See kohtu otsus sai pea rahwa seas awalikuks 
ja wäga paljud tuliwad laialt kokku Jumala 
imetegusi waatama. Sest ajast peale on mit-
mes maades nsu palwe läbi terweks tegemise 
majad asutatud. Ka meie maades leidub weel 
sarnatseid mõistmata inimesi, kui need seal 
Schweizis oliwad, nad püüawad inimesi sea-
dusega ähwardada kes eunem ennast Inniala 
kui nende kätte usaldawad. Ähwardagu nemad 
peale! ometegi ei ole sarnast seadust kes mind 
sunnib arsti juurde minema, waid igal ühel 
on wabadus sealt abi otsida, kust ta ise soowib. 

* 
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See inimene kes kindlaste Jumala tõu-
tuste peale loodab ja tenia tahtmise järele 
elab, tõsiselt selle usu eest wõitleb mis üks-
kord on Pühade kätte antud, selle läbi wõib 
Issand paljn tööd teha ja hinssesi kurati käest 
ära peasta. Selle iile wihastad kurat küll 
wäga ja kihutab oma sulased tenia wastu 
üles; aaa sarnaste truuwi sulastele on Issand 
ise tuliseks müüriks ümber ja kaitseb neid 
kõige waenlaste wägede eest. Sest tema wõ-
tab oma inglid käskida, et nemad sind pea-
mad. haidina kõige su teede peal Vaul 91. 11. 

Üksgi ei wõi tõsiselt Jesuse järele käia ja 
ilma kiusatuse tulest läbi minemata olla. Puhas
tuseks laseb Jumal oma laste peale kiusatu-
sed tulla ja õpetab meid selle sees sõna kuul-
jaks. Aga tema on ka tõutanud oma lapsed 
kõigest kurjast ära peasta. Temale olgn au 
ja kiitus igaweste amen! 2 Tim. 4, 18. 

Meie aegsed tunnistajad. 
Kolmas jagu. 

Maria Cole imelik peaftmine. 

Haiguste all kannatajatele inimestele troos-
tiks ja rõeiuustamifeks tahan siin enese elust 
mõned sõnad jutustada, lootuses, et selle läbi 
mitmed armsale Issandale lähenekfiwad, kelle 
käes kõige rahwaste eln ja terwis seisab. 
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23. augustil, 1853 aastal, sündisin ma 
Joma riigis. Onia kolmandamast eluaastast 
peale olin mina wäga kidur terwise poolest. 
Kui ma kuus aastat wanaks sain, siis hakka-
siwad mul ka ajuti krambid peäl käima, ja 
mõned aastad pärast seda tuliwad weel wäga 
rasked walud selgroo sisse, nõnda et ma nende 
mitmesuguste haiguste läbi hoopis nõrgaks 
jäin ja sagedaste kuude kaupa pidin woodis 
olema. Peale selle oli mul weel ühe kurja 
keele all kannatada, niis mu elu piina-eluks 
muutis, Met ei luõinild mitte tööd teha ja 
sellepärast oli mul ka waesusega wõidelda. 
Arstid ei tahtnud minuga tegemist teha ja 
andsiwad mind üle. Äia uutsiu wäga palju 
ja kaebasin öeldes: ,, Mikspärast Jumal mind 
ometigi elus peab!?". Minu armas ja hea 
kristlik ema püüdis mind trööstida ja seletas, 
et need on Kõigekõrgema teed, mis meie eest 
sagedaste warjul on, aga nad saawad kõik 
aulikult lõppema. Aga need seletused tröösti-
siwad mind wäga wähe ja ma jäin oma hai-
guste ja kurwastuste sisse, mõteldes, et ükski 
mind neist ei peasta. 

Kõik oli minu ümber pime, wäga pime 
ja nii pime. et mulle mitte üht ainukest loo-
tüse kiirt ei paistnud. Aga kui ma oma ühek-
sateistkümnemal eluaastal meelt parandasin 
ja patud kahetsesin, siis andis mu Õnniste-
gija need mulle kõik andeks, ja walas oma 
püha Waimu minu südamesse, kes minu wai-
innga ühes tunnistas, et nia Jumala laps 
olen. See sündis kolmandamal mail 1872. 
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Neli kuud pärast seda tõutasin ma ennast J u -
malale täielikult elus ja surmas. Sest ajast 
peäle püüdsin ma üht püha ja wäga elu elada. 
Et mind õpetati, et Jumalik terwekstegennse 
aeg ju ammu möödas on, siis ei igatfenudgi 
nla selle järele, waid uskusin, et Issand ta-
hab mind kannatuste läbi täieliseks teha. 

Ühel kewadel 1880 aastal, kui minu wanem 
wend nfupalive läbi omast raskest haigusest 
terweks sai, ärkas minu südames mõte üles, 
et I n m a l wõib ju mind ta selsamal wiisil 
terweks teha. Aga ometigi kahtlesin ma seal 
juures, kas sarnane õnnistus ka minule osaks 
saada wõib? Nõnda läksiwad mitu kuud mööda, 
ma mõtlesin kaksipidi ja kannatasin haigust. 
Aga wiimaks tegi Jumal mulle selgeks, et 
mu usk selleks küllalt tugew oli. Via mõtle-
sin seda asja weel mõned päewad holega jä-
reie. Ühel hommikul, kui ma üles ärkasin, tnnd-
sin ma ennast usus nii tugewa olewat, et 
kohe walju healega hüüdstu: „Täna ma lasen 
Issanda ennast terweks teha!" Aga kohe üt-
les waenlane: „Oota weel kolm nädalat, täna 
on fn usk selleks weel liig nõrk, aga selle aja 
peale saab sinu usk palju tugewamaks." 

Seal kõlas mu hinges aga ka Issanda 
heal, kes ütles: „OH fa nõdraufuline, miks-
pärast oled sa kahewahel?" Si is langesin ma 
oma põlwede peale ja hüüdsin: „Issand, wõta 
kõik kaksipidi mõtlemised mu südamest ära, 
mis finn au keelawad minu juures awalikuks 
saamast!" ja ma tean, Ta tegi seda. Peäle 
seda andis Ta mulle teada, et ma kõik oma 
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arstirohu pudelid peau tühjaks walama, sest 
nende peale lootmine nõrgendaks tõsist usku 
Jumaliku terwekstegemife sisse. Ma täitsin 
seda käsku ja watasin rohud pudelitest wälja, 
läksin oma ema juurde ja ütlesin temale: 
„Kui sa iial mu eest tõsiselt oled palunud, 
siis palu nüüd," ja meie langesime üheskoos 
Issanda ette oma põlwede peale. Ja kui mu 
ema oli palwe lõpetanud, siis hakkasiu ma 
Issanda tõutustest kinni, Matt, 18, 19. ja 
ütlesin: „Issand. Sina oled öelnud, kus kaks 
teie seast ühes nõus on maa peal ühegi asja 
pärast, mis nemad iial paluwad, fee peab 
neile saama minu Isa käest, kes taewas on." 
Nüüd oleme meie, Issand, Sinu ees ühes 
nõus seepärast, et Sa nnnd terweks teed ihu, 
hinge ja waimu poolest, täielikult, uõnda ku-
das fee sinu uimele kõige enam an saadaks." 
Kõik selle aja mis ma palnsin, ootasin ma 
kangeste terwekstegemife jõudn ja waata, tun-
nistns tuli mulle taewast: „Siua oled terwe." 
Kohe tõusin ma põlwede peält üles ja ütle-
sin: „Ema. mina olen terwe," ja nii pea tund-
siu ma kudas Jumalik wägi mu kehast läbi 
käis ja armu jõud täitis mu hinge nõnda, 
et ma suure healega Jumalat hakkasin kiitma 
ja austama ja Teda fee eest tänama. Oh fee 
tundmine oli taewalik! Mu hing oli rõemus 
õnnistuse sees ja õnnistus täitis minu hinge. 
Mu juures oli tõeks saauud, mis prohwet Ie-
saja ütleb: „Siis peab jalutu hüppama kui hiriv, 
ja keeletuma keel rõemsaste laulma; sestwesi keed 
üles kõrbes, ja jõed lageda maa feest." Ief. 35,6. 
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See oli üks uus ajajärk minu elus, iife> 
uus päewade ja nädalate hakatus, kus ma 
terwist tundsin oma ihns. Tee oli see esimene 
hiilgaw lootus minu terwise kohta mu elus, 
mis ma iialgi enne ei julgenud mõtelda, ma 
wõisin süüa ja mu seisukord ei piinanud mind 
mitte enam. 

Kui ma õhtul magama heitsin, siis tuli 
ka kiusatus minu peäle, otsekui oleks põrgu 
leer mu ümber olnud, need kõik tahtsiwad 
mind UIU terweks saamise pärast kaksipidi mõt-
leniisele saata, ja minu pikaline haigns tahtis 
tagasi tulla. Wili mul arstirohi oleks käepärast 
olnud, siis oleksin ma seda kartuses tõeste 
wõtnud; aga ma pidasin Jumala tõutustest 
kinni ja seisin kurati wastu kuni hommikuni, 
ja Issand täitis oma tõutuse: „Seiske kurati 
wastu, siis peab ta teie juurest ära põgenema." 
(Iak. 4, 7.) Kui wõitlus möödas oli, siis täi-
tio üks ärarääkimata rahu mu hiuge. Via 
tundsin ennast otsekui iuglite seltsis" olewat. 
Viinu rõem oli täis, Ta oli mulle ühe täie 
karika sisse walanud. Mu usk sai seeläbi wäga 
kinnitatud ja ma kiitsin mitu päewa järge-
mööda Jumalat. 

See Jumala imetöö minu juures sai pea 
inimestele teatawaks ja paljud tuliwad seda 
mu käest küsima. Pealtnägijad aga ütlesiwad: 
„Maria Cole peab õue peal koosolekuid ja 
räägib, et Jumal olla teda terweks teinud, 
aga fee on ainult erutus, saab see mööda läi-
mid, siis on ta haigem kui enne!" Jumal 
tegi aga mind iga päewaga ihu poolest tn-
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gewamaks ja nia läksin Methodisti koosole-
mle. Kui seal inimesi nleskutsnti Juniata hea-
tegemisi tunnistama, siis astusin ka mina 
wälja ja jutustasin kudas Jumal mind patn 
unest oli ülesäratanud ja omaks lapseks wastn 
wõtnnd, ning kndas ta mind wiimaks on ihu-
poolest terweks teinud. Ma noomisin inimesi, 
et nad uskmata meelele selga pööraks ja Ju-
mala tõesõnast kinni hakkaks. $hii koosoleku 
tund mööda sai, siis tuli selle koguduse jut-
lustaja minu juurde ja ütles: „Mrna usun 
seda küll, et Jumal sind on terlocks teinud, 
aga sellest nii paljn inimeste ees rääkida ei 
ole mitte sünnis, seepärast, et nendel immes-
tel selle asja tarwis weel wähe walgust on." 
Ma wõtsin ka ette mitte enam oina terweks-
saamisest rääkida, aga see awas knradile õtse-
kni ühe uue ukse 'minu südamesse ja öösel 
tuli hirmus kiusatus minu peale, põrgulised 
kogusiwad ennast oma mägedega minu ümber 
ja tahtsiwad mu ihu ja hinge hnkka saata; 
minu waim oli otse nõrkenud nende ees, äti 
lised waluhood käisiwad mn kehast läbi ja mu 
haigns tuli jälle tagasi, ^ee oli üks hirmus 
öö! Aga seal näitas Jumal mulle, et fee suur 
eksitus oli, et ma selle seltsimeelse jut lustaja 
nõu olin wastu wõtnud ja Jumala tahtmisest 
lahkunud. Ma palusin kangeste Jumalat ja 
ta andis mulle mu eksituse andeks ja peästis 
mind mu kiusatusest, mu usk tema tõutuste 
peale sai jälle tugewaks. Üks paise, mis mu 
näil peale oli ajanud, paranes kohe ära. ma 
tundsin nnt jõudu oma ihus. 
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Siis tuletas minu Issand urnile uueste 
meele seda, mis Ta 15. nowembril 1880 mulle 
ütles: „(5;t ma pidin Tema armuõpetust ini-
mestele kuulutama." 

Ta ei saatnud mind aga weel mitte wälja 
oma tööle, lvaid näitas, et ma pidin enne 
Tema sõna uurima. Uurimise jimres oli fee 
tõeste imekspanemife wäärt, kildas Tema Waim 
mind õpetas. Kewadel 1882 awas Issand 
mulle wäljaminemiseks tee ja tegi mulle sel-
geks, et wälja minnes ja armuõpetust kuulu-
tades pidin ma õuniõ ülema ja Ta ife tõutas 
mind kõigest ära peasta, mis mulle pidi tüli 
tegema. Wastase! korral, kus ma mitte Ju-
mala tahtmist poleks täitnud ega Tema tööle 
wälja läinud, pidin ma oma hingeõnnis-
tufe kautama ja igaweste hukka minema. Sel 
ajal olin ma weel Methodisti koguduse liige 
ja methodistid ei luba naesterahwast Jumala 
sõna kuulutada. Aga kui need knulntajad nä-
giwad, et Jumal minu läbi hingesi ära peas-
tis ja mul mitte tahtmist ei olnud ühte uut 
seltsi asutada, lubasiwad nad mind takista-
mata Kristuse armuõpetust kuulutada. Vtõni-
kord kuulutasin ma kaks korda päewas, näda-
läte wiisi ja pühapäewal kolm korda. Jumal 
andis mulle alati jõudu küllalt. Mõned aas-
tad hiljem langesiwad kõik seltsimeele soomuk-
sed mu silmadelt, ja kuulutan nüüd Kristuse 
waba ewangeliumia Mul oliwad pärast minu 
terwekssaamist weel mõned wäikesed haigused, 
aga Jumal parandas need kõik ufupalwe läbi 
ära, ma ei ole iialgi enam arstirohtu wõtnud, 
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ja olen ometi täiesti terwe ihu kui ka hinge 
poolest, nina wõin Issandale tööd teha. Ma 
soowin iga mimdele oma Õnnistegijat hinge 
ja ihu arstiks. Maria Cole. 

Ühe pimeda silmad lahti tehtud. 

Kiitust ja tänu selle kõigekõrgemale Ju-
malale andes kirjutan mina need read. Viina 
olin kerjaja ligi kolm aastat. See sündis 
nõnda. Minn silmab jäiwad haigeks ja ikka 
haigemaks, nõnda et kõik mu silma nägemine 
wiimaks hoopis kadns ja mind sai kätpidi ta-
lutatud; üks kuu wähem kui kolm aastat ei 
saanud ma ühte rida kirja lugeda. 

Üheksa kuud eune minu terweks saamist, 
sain ma armust Jumala lapseks. Kaks päe-
wa pärast minu ümber pöörmist, andis I s -
fand mulle usu läbi wäga selge tunnistuse, et 
ma pidin palwe läbi omast haigusest terweks 
saama. Ma ei teaduud mitte millal ehk kus 
kohtas, aga see pidi sündima. Inni kuus 
1883. aastal tuli mulle Bangor, Mihigarnst 
kutse kiri, et ma sealtsest üleüldisest koosole-
kust pidin ofa wõtma. Ma käisin oma tuas 
edasi tagasi ja palusin mitu korda tõsiselt I s -
fandat. et tema oma tahtmist mulle selle asja 
kohta ilmutaks. Äkitselt sündis minn ümber 
suur walgus, ja Issand tegi mulle selgeks, et 
ma pean minema ja seal on just see paik, kus 
ta mind tahab terweks teha. Ma jutustasin 
jnba oma sõbradele ja palusin ühte neist ene-
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lele saatjaks, kes minb pidi talutama. Ka 
palusin uia paberit ja kirja ümbrikuid, et 
pärast terweks saamist oma tuttawatele kirju-
tabal slõnda läksin oma saatjaga teele ja 
jõudsin sinna, ^eal koosolekul sai minu eest 
igapäew palutud, aga neljandamal päewal 
andis Issand mulle tunnistuse, et täna saad 
sa terweks. Üürikese aja pärast piiras fee 
Jumalik walgus jälle mu ümber ja Issanda 
au tundnnne täitis minn hinge. Taewalik 
öhk otfekni piiras mu ümber, mind pandi 
platwormi peäle istuma, et iniinefed nwiksi-
wad mu terweks saamist nälja. Pärast usu 
palwet minn eest, tegi Jumal mu silmad 
lahti, mina nägin terwet koosolejate hulka 
ja austasin Issandat. Inimesed oliwad wäga 
ära ehmatanud kui nad nägiwad, et Jumal 
mu silmad lahti tegi, sest enne oliwad neil 
kaed peäl, aga ühelhoobil hakasiwad nemad 
hiilgama ja oliwad täieste terwed. Paljud 
koocwlijatest hõiskasiwad, teised wärisesiwad 
ja muist nutsilvad. Mõningad saiwad nskli-
kuks kui nad seda Jumala nuetööd nägiwad, 
ja rahlva rõemu hõiskamine kostis kangele. 

Pärast seda kui meie umbes tunni aega 
olime Issandat kiitnud, läksin ma wälja, aga 
selgel päikese paistel ei tunnud mu silmad 
mingisugust õrnust. See oli esimene kord pä-
rast minu kolme aastast waewa. Ma kirju
tasin kohe kaks kirja. Au ja kiitus saagu 
Jumalale kõrges! 

Sel ajal kui ma pimedaks jäiu, olin ma 
weel maailma laps, aa,a Jumala tark nõn 
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oli ntinb selle haiguse läbi enese juurde kut
suda. Nüüd ou uiu silmad tugewad ja ma 
näen selgeste. Mina oleu ka alati taewaste 
asjade sees, sest Jesus on mulle kõigis kõik. 
Mul tuleb ette otsekui oleksin ma hiuge ja 
ihu poolest ühes teises maailmas. Au saagu 
tema püha uimele igaweste! Teda tahau ma 
kiita kõik oma eluaja. 

Umbes ühe aasta pärast tilli mu usule 
raske läbikatsumine. Mu silmad läksiwad pa-
hemaks ja palawik lõi nende sisse, nia oota-
sin paranemist, aga asi läks pahemaks. Ma 
ei teaduud mis peale hakata. Kui uia sel 
kombel ilma nõuta olin, tuli üks õde minu 
juurde ja jutustas, et tenia silmadega seesama 
lugu on olnud ja seletas minule, "et see mu 
usu katsumiseks on Jumalast saadetud. Meie 
langesime oma põlwede peale ja palusime, et 
ta pidi mu usku kinnitama ja siis kui fee 
proowi aeg pidi möödas olema mu silmad 
jälle terweks tegema. Meie olime kindlad, et 
Issand meie palioet pidi täitma, ja nia hak-
kasin tööle ja wõtsin ka Jumala soua luge-
inise kätte, mida ma inõiied päewad enam ei 
julgenud silinade pärast teha ja mu silmad 
saiwad täieste terweks. Nsnda on mill ka 
weel mõne teise haigusega tegemist oluud, 
a$,a Jesus on oma trnndnst enese püha tõu-
tuste järele minu juures korda saatnud. 

Kirjutatud ühest õest keda Issand on ter-
weks teinud hinge ja ihu poolest. 

Emina Müller. 
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Ühetsa aastad haige olnud. 

Minu armsad lugejad ja haiguse all kau-
natajad: Jumal õnnistagu teid rohkeste neid 
ridasid lugedes, kust kuulete mis fee armuline 
Onnistegiia minu juures uu teinud. Viina 
ei wõi Tema annn ime töösid küll mitte kõik 
tindi ja snlega üles tähendada, aga ometi ta-
han mõned tõsidufed mis Ta minule hinge ja 
ihu poolest ou teinud, Tenia püha uime kiitu-
seks teada anda. 

Jumala suure ariuu läbi saiil ma Tema 
lapseks tui kuusteisttümmcnd aastat wana 
olin, üks aasta peäle seda astusin mina abi-
elusse, see oli 1873. Küünla kuus 1874 jäin 
ma haigeks ja pödesin kuni 18 Jaani kuu 
päewani 1883. 

Kui ma mehele läksin, siis tundsin mina, 
et mu püha kohus on oma majas kodust Ju-
malateenistnst pidada, et mu mees aga mitte 
Jumala laps ei olnud, siis kartsin ma ja luk-
kasin asja ühest päewast teise. Mida kauem 
ma wiiwitasin, seda raskemaks läks mu süda; 
sest püha Waim rääkis mulle loaga selgeste, 
et iga Jumala laps ka üks preestri inimene 
on, aga seda ei mõistnud mina mitte weel, et 
üks Jumala laps ennast kõige oma asjadega 
wõib Tenia kätte usaldada/ Et mu haigus 
mind iga päewaga nõrgemaks tegi, siis mõt-
lesin ma paljn tulewiku peäle kudas mina 
oma Issandale wõiksin wastu minna, kes 
minu tühise inimese eest nii palju oii kanna-
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tcmub. Wahest tuliwad ka jutlustajad mind 
waatama ja miua lootsin, et nemad pidiwad 
mulle ka mõued troosti ja walgustufe sõnad 
rääkima; sest mu hing nälgis, aga nemad ei 
ütelnud minule ühtegi sellesarnast. Kewadel, 
1881 aastal mõtles minu abikaasa mind ter-
wifewee Hallikatele wiia ses lootuses, et ma 
soal pidin paremaks saama, sest et tema kui 
arst juba tõik minn juures oli ära katsunud, 
ja ka weel sagedaste teiste arstidelt nõu ku-
sinud. Terwise wee Hallikatel sain ma kül 
pisut paremaks, aga sealt ära tulles jäin meel 
raskemalt haigeks nõnda et ma knus kuud 
üsna pime olin. Mu heäl kadus ära, ma ei 
saanud rääkida waid sosistasin ainult, ja olin 
woodis. Aga terwise wee Hallikatel wirbimise 
ajal saatis Issand oma truuwid sulased minu 
juurde, ja need seletasiwad mulle, et Jumala 
sees on täieline lahtilaskmine, ja Tema on 
oma lastele selle eesõiguse annud, et nemad 
wõiwad niihästi hinge kui ka ihu poolest ter-
weks saada. Nemad näitasiwad minule pu-
hast kirjast kudas meie siis, kui ennast Issan-
dale täieste ära anname, pühaks saame ja tu-
das Kristuse weri meid puhastab lihameelest, 
mis waen on Jumala wastu Rom. 8, 7. 
Niisama näitasiwad nad Jumala sõnast mulle 
ueed kohad, kus ma ihu poolest wõin täieste 
terweks tehtud saada. Ma hakkasin ise hoolega 
selle asja pärast Jumala sõna uurima ja 
leidsin, et Issand ühest inimesest ei pea lugu 
enam kui teisest ja et Jesus Kristus seesama 
on eile, täna ja igaweste ning walmis iga-
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ühte terweks tegema, kes usus Tema juurde 
tuleb abi otsima, ja et Issand täna weel nii-
sama inimesi armastab kui siis, kui Ta maa-
peal elas. Aga enne kui Issand mind ter-
weks tegi, nõudis Ta minu käest, et ma koi-
kes asjas Tema tahtnnfe aUa pidin alandama 
ja walmis olema seda tegema mis Ta mind 
iial pidi käskima. Jumala armu läbi sain 
ma ka nii kaugele, ja Ta õnnistas mind kõtcjc 
wähema töö fees rohkeste. Oh seda õnne nt 
alalist rahu mis mu hing siis niaitfes, ei wõi 
kül sõnadega ülesrääkida. Igatsemise, kaksipidi
mõtlemise ja kartuse asemele asus mulle ma-
gus osasaamine Issandaga südamesse, sõna-
dega on see wõimata äraseletada, aga igaüks 
kes sellest kaljust on joonud, see mõistab mis 
ma mõtlen. 

Ihu poolest olin nia aga wäga haige ja 
sagedaste tuli mulle otsekui surnia higi üle 
terwe ihu, kõik mu liikmed oliwad külmad 
otsekui jää; ei aidanud mingi rohi ega õeru-
mine, keha jäi mul külmaks. Kõige selle wäe-
wälise ihu terwise juures tundsin ma suurt 
igatsust osasaamise järele omas südames, et 
miua a§a igas asjas olin õppinud Jesuse 
peale waatama, siis tahtsin ka Jumala 
tahtmise järele elada. Kui ma nõnda Tema 
käskn ootasin, äratas Ta minu fees sõnad 
ja ütles: „Kui keegi ei süuui ülewalt, siis ei 
wõi tema mitte Jumala riiki saada" Ioh. 3, 
3—5. Nendest sõnadest mõistsin, et see Ju-
mala tahtmine on minu kohta ja soowisin, et 
üks püha Iinnala sulane pidi mind õliga 
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wõidnia ja Jumalat paluma. Pärast seda 
jagas seesama jutlustaja minu palawa igat-
sufe peale mulle mõne liikmega üheskoos ol-
les püha öhtusöömaaega. 

Sel ajal elasin ma oma niehega Thayer, 
Kansas, ja kui ma ühel hommikul pisut leiba 
olin wõtnud, tuliwad need sõnad 1 Kor. 11, 
25 minnle titt ja tungisiwad nii sügawaste 
mu südamesse, et ma otsekui awalikult Issan-
da ligiolemist tundsin! Ma hüüdsin kohe: 
Minu terweks saamise tund on käes, ma olen 
tõeste terme, rrnrni Issand on mind terweks 
teinud! Ma hakkasin laulma: See on sündi-
nud, ja küsisin siis mis pean ma tegema? 
Issand kostis: Tõuse üles ja kõnni, hõiska ja 
rõemusta. Ata kutsusin oina abikaasa. J a kui 
ta tuli siis hüüdfi ma: Arst, mina olen terwe, 
wõid sina seda uskuda? Jesuse uimel tõusen 
ma üles, ja waata Issand andis mulle jõudu 
ja ma tõusiu ülesse. Aga missugune ära-
rääkinrata suur muudatus süüdis minu fees, 
kõik fee ränk haignfe koorem oli minu pealt 
maha langenud. Ma tundsin ennast nii kerge 
ja waba, et oleksin terwe linna läbi jooksnud. 

Päew enne seda kui Issand mind terweks 
tegi, kuulsin ma tiiwade kahifemist enese pea 
kohal, ja see sündis kolm korda. Et surm 
mulle nii ligidal paistis olewat, siis mõtle-
sin ma, küll fee ikka surma tiiwade kohisemine 
oli, mida Issand minn järele on saatnud-
Paar päewa peale minu terweks saamist lu. 
gesin ma oma piiblis ja leidsin Vtalakia raa-
matust 3 peatükk 20 salm: „Aga teile, kes 
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teie mu nime kardate, ptab õiguse päike tõus
ma ja paranemine tema tiiwade all." Siis 
mõistsin mina mis tiiwade kohisemine see oli. 

Kui ma oma piibli käest ära panin, siis 
tuletas Issand mulle minu kodust Jumala 
teenistust meelde ja ma wõtsin tenia armu 
peäle toetades enesele ette, selle asemel kus 
ma haiguse ja kartuse pärast mitte ühtki kor-
da päewas ei saauud Jumala teenistust pida-
da, seda nüüd iga päew Tema au kiituseks 
kolm korda pidada. Minu pärastises elus 
kinkis Jumal mulle weel kaks last ja uiu 
tõusin iga kord hea terwisega üles ja olen 
nüüd ka täieste terwe. 

Kõige haiguste all kannatajate wastu fü-
damelikus armastuses ja kaastundmises jäen 
teile teie kindla kalju peal seisaw. 

Marie J . Sweney. 

Tunnistus. 

Selle loo kohta mis minu abikaasa kirja 
pannud, tunnistan mina, et see kõik tõeste 
on sündinud. Tema oli umbes kuus aastat 
haige, enne kui ma teda Cureka terwise wee 
Hallikale Amerikasse wiisin, selles lootuses, et 
tema terwis seal pidi paranema. 

See haigns mis all minu abikaasa kannatas, 
oli nõnda öelda naesterahwaste haigus ja 
tuli wahest nii rängaste peäle, et surm ooda-
ta oli. 3teude ligi kuue aasta fees ei saanud 
ta mitte püsti tõusta ega kõndida. 
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Minul oli fel ajal wäga palju tööd ja et 
haigused mida rohtudega parandasin nmaa 
mitmesugused oliwad siis uurisin ja lugesin 
palju suuremate arstide töösid nagu Westi, 
Thomasfe ja Monday omasid. Katsusin kõik 
oma abikaasa juures ära weel teiste arstide 
nõu küsides, aga kõik oli asjata. 

Terwifewee Hallikatel näis nagu haigus 
natuke paranema, aga sealt ära tulles läks ta 
palju raskemaks. Tayer Kansas wiibisime 
kümme kuud enne minu abikaasa terweks saa-
tirist. Tema terwis oli wäga waewaline, ta er-
aud oliwad peaaegu otsas, were käik hoopis 
korratu, silmanägemine tyattaš kustuma, sage
dane külm higi pani mitu korda surma ootama; 
rääkida ta ei saanud, ainult sisistas. Sel tun-
nil kus ta terweks fai, istusin mina oma töö 
toas ja kirjutasin. Kui ma kutse peale tema 
kambri astusin, olin ma täis imestust ja üks 
kallis rõemu tudmine käis minust läbi, sest mu 
abikaasa istus woodi peäl ja sirutas oma käed 
mulle ivaštu hüüdes: „Arst, mina olen terwe, 
mul on see tundmine, et ma wõiksin terwe 
linna läbi jooksta." Seepeale tuli ta ilma 
abita woodist wälja ja istus tugi istmele, tä-
nas ja kiitis Iunialat. Ma tahan awalikult 
tunnistada, et ma mitte üks ärapeastetud ini-
mene ei ole, ometegi ei julge ma Jumala 
tööd oma abikaasa terwekssaamife juures 
salata. 

Dr. R. E. Iwuney. 

Chanute, Kansas 29 juulil 1891. 

9 



Arstimine üksteistkümmend aastat asjata. 
Selge tunnistuse peäle, et sest kirjeldusest 

Jumala nimele auu tuleb, täidan ma püha 
Waimu käsku. Ma kannatanu wäga raske 
keha nõdruse all, niis wahest peaaegu miues-
tufeui jõudis. Küll katsusiwad arstid üksteist-
kümmeud aastat kõiksugused abiuõud minu 
juures ära, aga ilma tagajärjeta. Sest hai-
gusest, mis uia läbi tegin wõiwad ainult need 
arusaada kes seda ise on läbi elanud. Minul 
paistis uVnda kui oleks Jumal mind mu witm-
seil eluaastatel otsekui surmale äraanuud. 

Ometegi oli Issauda nõu teme, tema saa
tis omad pühad sulased la meie juurde ja 
nende armuõpetuse kuulutusest hakkas minule 
walgus paistma, et nia pidin usupalwe läbi 
terweks saama. Esmalt ei tahtnud mina 
mitte et wanemad pidiwad tulema ja käed mu 
peale panema, ma mõtlesin, et palun ise, aga 
Jumal ei wastanud mulle mitte. Siis tõu
sis mu fees mõte jälle arsti juurde minna, 
aga fee nimi arst, oli minule täieste ivastu 
meelt, ja ma jätsin seda tegeinata. Teisel 
päewal pidas üks armas ivend nieie naabru-
ses koosolekut, ja mina palusin, et teised saa-
daksiwad selle wenna minu juurde mille peale 
ta ka tuli ja mind Iakobus 5, 14 salmi jä
rele wõidis ja käed peäle pannes palus, ja 
Jumal tegi mind terweks. Oh kiitus olgu 
Temale! Nüüd olen ma täieste terwe, wõin 
tööd teha ja omaksid aidata. Siiana atc(a pä
rast minu terweks saamist jäin met leetrisse, 
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need lõiwad mtmile sisse ja ähwardasiwad 
hädaohtlikuks saada, aga Issand tegi mind 
kõigist terweks. Ei jõua mina teda kõige nen-
de heategemiste eest küllalt tänada. Teie õde 
keda Jumal armust on walmistanud pühit-
fufe läbi tema tahtmist täitma. 

Alice M. Eberline. 

Sõnakuulmata olekust peasemine. 
Armsad sõbrad Issanda sees! Ma tunnen 

ennast sunnitud olema, minu imelikust terweks 
saamiscft Jumala wäes Ialobufe 5, 13—15 
pisut kirjutama. 

Neli aastat tagasi peästis Issand mind 
kõigest patust täieste ja kutsus mind oma fõ-
na kuulutajaks. Minul oli fee arusaamata 
mikspärast Issand mind, üht nii wiletsat ja 
mõistmata inimest, selle kalli tööle pidi kutsu-
ma; ma arwasin, et minu juures pidi selles 
asjas üks eksitus olema. Aga Jumal andis 
mulle selgeste teada, et ma pean tema armu-
õpetust kuulutama, ehk kui mitte, siis igaweste 
hukka minema. Viina olin aga Jumala taht-
mife wastu sõnakuulmata ja kautasin oma 
Jumala lapse õiguse. 

Sel ajal olin ma üks noor ja tugew mees, 
aga kui ma Jumalale sõnakuulmatuks jäin 
saatis ta haiguse minu peale, ma sülitasin 
wäga palju werd wälja ja olin tiisikuse haige. 
Kui haigus wiimaks wäga raskeks läks, soo-
wisin ma ennem surra kui elada. Mitu korda 
panin ma omas haiguse woodis käed kokku 
ja palusin, et Jumal pidi mind surma läbi 

:<* 
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ära wõtma. Aga ta ei teinud seda mitte. Ma 
wõtsin uueste rohtu, aga haigus läks päelv 
päewalt pahemaks. Jumal käis mu järel ja 
ütles mulle waimu läbi tafa: Sina olid fõ-
nakuulmata! Oh kui suur oli mu waew, aga 
ma otsisin selle wastu maailnia asjadest abi, 
aga Jumal pidas mind silmas. Kui ma üks-
kord Sidney Ohiofe tuigerdades läksin, kus 
üks Jumala rahwa koosolek oli wälja peal, 
siis mõtlesin ma. sest mina koguniste osa ei 
wõta, aga et inimesed mind wäga kutsusiwad. 
siis andftn ma järele ja läksin. Sealses koos-
olekus tegi Jumal mulle selgeks, et ma mitte 
enam tema Waimu wastu ei tohi panna ja 
ma andsin Jumalale järele ja tema andis 
mulle mu kadunud hingeõnnistuse jälle 
tagasi. 

See sündis aastal 1889. Ma hakkasin kohe 
Issanda wiinaniäel tööle, hoolimata sellest, 
et mu terwis ütlemata wilets oli, aga Is -
fand kinnitas mind imelikul wiisil. Kewadel 
1890 läksin ma oma wennaga Haydeni Jn-
diana, kus mul wäga palju werd suust ja 
ninast wälja jooksis, nia olin selle läbi nii 
nõrgaks saanud, et ei wõinud sellest koosole-
kust osa wõtta. Sõbrad,, kellede juures ma 
wiibisin, ei uskunud, et ma pidtn weel kaue
maks elama jäema. Aga Jumal kinnitas mind 
imelikul wiisil ja ma sain oma wennaga ühes 
Sidney Ohiofe tagasi; seal läks haigus nii 
raskeks, et ma ei saanudgi enam woodist 
wälja. Kui ma nõnda omas woodis kana 
aega lamasin, siis tõusis mu hinge fees üks 
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igatsus ja ma ütlesin: Jumal kui sa mind 
weel terweks teed, siis tahan nia sinu sõna 
igal ajal kuulutada. Ja ta kuulis minu pal-
wet ja kinnitas nii palju minu terwist, et ma 
selsamal õhtnl ukse küljest kinni hoides wõi-
fin pisku rähmale armnõpetust tuulutada oma 
tuas. Seal mõtlesin ma, ega Junial mind 
sest haigusest üsna terwers ei teegi, fee jäed 
ikka mnlle kui wai lihasse, mu sõnakuulmata 
oleku pärast. 

Mõni päew pärast seda peeti Vangoi Mi= 
higangis koosolekut ja mina sain ka suure 
waewaga sinna, seal tegi Junial mulle selgeks, 
et tenia mind tahab terioeks teha ja mul pole 
tarwis kauem haiguse all kannatada. Ma ei 
julgenud mitte enam Jumalale \w§tu panna, 
waid alandasin ennast tema püha tahtmise ja 
sõna alla, mis ta Iakobnfe läbi ütleb: Iak. 
5, 13—15 ja niipea, kni ma seda tegin, puu-
tus ta oma terwekstegewa iväega mu ihu külge 
ja mina sain terweks selsamal tunnil. 01) 
ime ja auuline arst on minu Jesus, mina 
olen nüüd terwe ihu ja hinge poolest ja wõin 
oma terwise poolest kõiksugused tööd ära teha. 
Ma tahau seda Jumala auuks tunnistada, et 
ma täielikult terwe olen, ja minu hing on 
õnnis mu Issandas, kelle sees kõik Jumala 
täius elab Kol. 1, 19. 

Teie ja Kristuse teener 

Geo. W. Howard. 
2idney, Ohio 27. augustil 1891. 
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Hing, ihu ja silmad terweks saanud. 

Arnisad pühad ja tõe armastajad. Minu 
silda on taidetud, armastuse ja tänu tundmi-
sega miuu kalli Õnnistegija wastu tema ime-
lilu ärapeastma ja terweks tegewa wäe eeft. 
Oh see on ärarääkimata kallis Jumalast ära 
peästetud olla, ja igal ajal kõigest ära hoi-
tud saada mis Jumalast ei ole. (£i aita see, 
et üks kord peästetud oleme, waid fee, et alati 
feks jäeme. 

Jaani kuus, seitse aastat tagasi, olin inina 
Vangor Äliihiganis Inmala laste koosolekul. 
Nia läksin sinna pattudest ära rõhutud hin-
gega ja haiguse all kannataja ihuga, aga 
tulin snurc Jumala kiitusega mõlenmt pidi 
terme tagasi. 

Nmbeo kümme aastad tagasi hakkasiwad 
minu silmad walutama ja jäiwad pärast hoo-
pis haigeks. Sel ajal tegin nia rätsepa tööd ja 
pidin silma haiguse pärast seda. ja niisama 
ka lugenust maha jätma. Oma elu ülespida
mise pärast olin ma sunnitud ühte teist tööd 
tegema; umbes kaks aastad sea! juures kulme-
tasiu ma ennast ja see ei mõjunud ainult 
miuu keha peale, waid mu silmad kauuatasi-
wad selle all nõnda et ma neid loaga pisut 
weel wõisin lahti teha. <̂ >est ajast peäle ei 
wõinud ma mingit sugust tööd euam teha, 
ma wõisin aga pisut käia ja iiiifama loähe 
uäha. Nmbes kolm aastat pärast seda ütle-
siwad arstid et see haigus minu ärarikutud 
sisikonna läbi tulla, ma uskusin seda ka ja 
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usaldasin ennast täieste arstide lätte, aga unda 
enam nad mind arstist wa o seda pahemaks mu 
tenoi* Uite, pärast ci suntnud nia oma kätt 
enam niipaljn liigutada et oleksin ennast kam-
minnd ja ei saanud ka sü na käe nõdruse pärast, 
ega suutnud midagi taldreku peal katki lõigata; 
nuua wõisin ainult weel toas pisut liikuda. 

Kui ma sarnasem raskes seisukorras olin, 
tnnlsin et minu onu tütar Bangori toos ole
kul olla usu palwe läbi terweks saanud. 
Selsanlal sügisel fnr fa tenw õde prõua (5ourl-
uey selles koosolekus terweks. Viiua ei saa-
nud aga oma ihu nõdruse pärast sinna minna. 
Jaani päew tilli kätte ja nia teadsin et sel 
ajal on seal jälle suur üleüldine koosolek; 
ma palusin kangeste Jumalat et ta kinnitaks 
mil jõndu ja aitaks miud senna, ma wõtsin 
ta omas südamed ^sfanda abiga ette täieste 
pübitNist taga nõuda; enesele,' maailmale ja 
uhkusele liiwa ja humalale elada. Ja ^,il-
mal aitas mind selle koosolekule. 2cuitci jõu
des paniwad need pühad wennad kes seda 
koosolekut juhatasiwad miud kõne tooli juurde 
ühe kõrge koha peäle, seal ma lamasin kõik 
need koosoleku tilinnd, sest ma ei snntnnd 
istnda ega ka püsti seista. Aga miua palli
stu kangemini Inmalat ja tõutasin tema sõ
nale truuwiks jäeda, siis andis ta mulle mn 
patud andeks ma sain selge tunnistuse et I s -
sand uiind oli wastil wõtnud. Siis andsin 
ma ka oma ihu elawaks ja pühaks ohwriks 
Jumalale ja surin patule, ^ee oli küll üks 
hirmus surm, otse nõnda km oleksin ma ihu-
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li kult surnud, aga seal sai ka Junial pühit-
suse läbi minu peäle wõidu. Oh tänu olgu 
temale! Kui see suur ja raske wõitlemine fai 
mööda läinud siis olin ma hoppis teiseks ini-
mefeks saanud ja mul oli julgus paluda et 
Jumal ka nui ihu terweks teeks. Mitme teise 
haigega ühes koos sai ka mind õliga wõitud 
Issanda nimel ja wanemad panhoad omad 
käed mu peale ja Hüüdsiwad Issandat appi, 
ja nia sain selsamal silma pilgul terweks. 
Kiidetud olgu tenia auulhie liimi igaweste! 
Sest ajast peäle olin ma täieste terwe ja wõi-
sin oma rätsepa tööd edasi teha ja ka lugeda. 
Junial on mu tugewus ja ärapeastja ja minu 
arst. Via hoian oma ihil terwist niisama ka 
hinge terwist ainult Jumala peale lootes; sest 
see kes mind wõis terweks teha. fee wõib mind 
ka terwe hoida. Mrnu terweks saamisest 
kuili täna päewani on mul ka mitmed usu 
katsumised olnud. Umbes paar kuud pärast 
minu terweks saamist, tegrn ma üleliiga rii
tuste tööd ja fee mõjus pahaste mu ihu peäle; 
ka waenlane tilli ja ütles mulle: „Sinu ter-
weks saamisest ei ole enam niidagi. haigus 
wõtab su üle wõimust nii kui eiinegi." Viull 
oli wäga raske, ma tundsin haigust oinas ihus" 
ja ka waim oli wäga roidunud; ma ei tead-
nud mis peale hakkata. Aga Jumal nägi 
mu häda ja saatis armsa õe "Courtney minu 
juurde. Tema rääkis mittu tähtsat sünd-
must omast elust ja trööstis mind armsaste, 
et mina pidin usus wälja minema kui terwe 
inimene, ja edespidi mitte enam üliliigfelt 
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töötama. Hee oli ulinule üts tallis õpetus. 
Älta tundsin ennast terwise poolest täieste wi-
letfa olewat, ja lätsin oina kambri langesin 
Issanda ette põlwili niaha ja ütlesin: Isa 
ma tean et sa mind oled terweks teinud, aga 
ma olen üleliigse töötamise läbi eksinud, anna 
lnulle Jesuse pärast seda andeks ja puudu oma 
püha terweks tegewa täega minu külge, ja 
kinnita minu usku. Sealt üles tõustes läk-
fin ma oma tööle ning haigus ja kõik paha 
tundmine oli minust lahtunud. Tänu olgu 
Issandale. Peäle seda oliwad minul weel 
mitmed läbikatsumised aga Issand on mind 
igal ajal armsaste läbi wiinud. 

5kuus aastad saawad pea täis kus ma 
Juniata rilgis olen kui abiline töötanud, sa-
gedaste oleu nia mitu penikoormat ärareisi-
nud ja õhtutel, niisama ka päewa ajal Jumala 
sõna kuulutanud, aga Issand on mind nõnda 
kinnitanud et ma mitte üht korda pole enam 
haige olnud, mina olen täieste terwe. 

Kiitus saagu Issandale! nia olen rõemus 
oma kalli ihn kui ka hinge terwise üle ja tä-
nan Jumalat ta rohte õnnistuse eest mille 
sees ta minule on täielist wõitu patu, maa-
ilma ja kõige kurjuse üle annud. 

Frantie Äiiller. 
Batle Ereek. Hlihigan. 

Ta parandab köit su wigadused. 
Armsad pühad ja haiguste all kannatajad! 

Mis teie teete seda tehke' kõik Jumala anuks 
l Kor. 10, 31. Minn töö on Jumala suurest 
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wäest tunnistada, millega ta kõik meie ihu 
wigadufed ufu läbi parandab et fee wõiks 
püha Waimu eluasemeks saada. Peale seda 
kui Issa ndmu patud mulle andeks andis, tõu-
tasiu ma ennast teniale täieste kõigiga niis ta 
mulle oli annud. Seepeale saatis ta mulle ka 
läbi katsumised. Tema nõudis mu käest mu ai-
uust poega, otsekui Abraami käest. Äürni poeg 
oli selajal üks aasta wana, tema ema sai 
kuuest arstist rawitsetnd ja snri. Pärast ema 
surina saatsin ma poja on,a wenna jnnrde 
Iowa. Ühel päewal sain nia sealt kirja et mu 
poeg on suremas haige, lootust ei ole, arstid 
on teda üleannud. Äia hakkasin Jumala poole 
kisedama öeldes: Kui see finn tahtmine on, siis 
tee teda terweks, ja uia sain Jumala kaen 
wastuse l Juh. 2, 15. järele et ta oli miuu 
palwet kuuluud ja ka täitnud. Järgulisel päe-
wal sain ma oma wenna käest kirja et lavs 
on pea ferwe, ulu palwe läbi ou Jumal teda 
aitanud. IHoued päewad pärast seda läks mu 
käsi asemelt ära ma ei wõinud midagi teha ja 
walu oli suur, aga ma hüüdsin Issandat appi 
\a ta parandas nunn käe ära. 2 Aja 16, 12. 

Äiu poja silma nägu oli mitu kuud täis 
paisid, wiimaks käisin ma palwes Jumala 
peale ja waata ta tegi minu poja silma näu 
terweks. 3eft ta ütleb: J a ma saadan tõioe 
su seast ära. 2 Mof. 23. 25. Meie Issand teeb 
kõik hästi. Ta parandas ka mu ema wäga 
raskest haigusest kellest arstid euam ühtigi ei 
hooliuud. 

Oh et need tunnistused paljude sees seda 
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usku üles ärataks, et Junial oma loodud ja lu-
uastatud immest weel mitte et ole maha jätnud 
ivaid iga päew meie kõikide juures on maailnia 
otsani. 3eie wähenl, Jumalalt abi saanud wend 

Ioh. C. Noberts. 
Denver, Colorado 1945. DownMg Ave. Aug. 10.1891. 

Äralomestanud täsi terweks saanud. 
See on üks ärarääkimata an et waene ini-

mene tohid Humala ärapeastmife osaliseks saa-
da ja sest tunnistada. OI) unna kiidan teda 
ta heldnfe ja halastuse eest mis tema armas-
tuses leida on. Umbes neli aastat tagasi tegi 
Jumal oma püha Waimu walguse sõna läbi 
minule selgeks et ma üks patudega ärarikutud 
ja igawese.hukatuse wäärt inimene olin. Enne 
kui ma Jumala juurde tulin ei leidnud mina 
ööl ega päewal rahu, sest mu patud waeiuasi-
wad mind raskeste. Aia langesin oma põlwede 
peale ja hüüdsin: Oh Jumal, ole mulle patusele 
armuline! Kui sa mu peale halastad siis tahan 
mina sind teenida kõige oma elu aja! J a kui 
ma omad patud üles tunnistasin temale, siis 
andis ta mu ülekohtu andeks. Esimest korda uwi-
siu ma omas elus öelda: Nüüd olen Jumala 
laps. Järgmisel päewal andsin ennast täieste 
Issandale elawaks ja meelepäraliseks ohlvriks 
ära. Otsata snur oli minu rõem kui ma seda 
sain teinud, ei jõua ükski keel seda rõemu üles 
rääkida. Mina olin täieste Issanda ja tema 
oli minu. 

Et ma iee ainus Jumala laps omas pere-
konnas olin. seeparast sain ma ka põlgtust ja 
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taqakiusani isi kannatada, aga Jesus oli minu 
abimees; tema arnin peäle panin ma köit 
oma lootuse ja selle sest sain mina igal ajal jõu-
du küllalt. Vlu sees oli ka tunnistus et ma 
pidin Issanda wiinamäele tööle minema. Meie 
loeme Jumala sõnast et ta on selle ärawa-
litscnud mis halw ja nõder on maailma ees-
et ta suurtele ja tarkadele häbi teeks. Äia tund-
fin et Issanda Waim minu sees elas, ja 
mind patustele käskis kuulutada armu õpe-
tust. et nad saaksiwad ära põgeneda kõige see 
eest mis ou tulemas kõige hõelate peale, ta 
andis minule ka tahtmist rõõlnnga omad sõb-
rad maha jätta ja tema wiinamäele wälja 
minna. Kaks wiimast aastat olen ma Issa»-
da sõjawäljal töötanud ja hingesid ära peast-
nud igawesest surmast, ja ta on mulle kõik 
ihu ja hinge tarwidusea annud. Üle selle an-
dis ta lnulle ka weel oma terweks tegemise 
wäge maitsta. Ma kannatasin palju, aga kui 
Issand miud õndsate tegi. andis ta mulle 
kohe teada, et tema juures ükski asi wõimata 
pole. Tema wõib nii hästi hinge kui ka ihu 
terweks teha. 

Selle aja fees kus ma Issandat teenin, on 
minule mitu õnnetust juhtunud, ühte neist 
tahan nüüd siin jutustada. 

Üle minewal aastal sõitsin ma Windsor 
Mirsouri. Ühe trummi pealt üle jõudes kohkus 
hobune ja hakkas lõhkuma, wanker läks umbel 
ja mina kukkusin niitu jalga sügawasse jõe 
kalda liiwa peäle, selsamal aial kukkus wanker 
ka ja õtse minu peale, minu pea sai selle läbi 
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raskeste wigastatud ja käfi fai lomestatud. Ma 
ei wõinud enam käia, mind kanti lähemasse 
majasse; mu walu oli nii suur, et kõik lootus 
elu peäle kaduma läks. Seal tuliwad pühad 
Jumala sulased ja panid käed mu pea peale 
ning palusiwad Jumalat ja minu pea sai tohe 
terweks. Jumal andis mulle ka uskuda et ta 
mu käe ufupalwe läbi niisama terweks teeb, 
kui minu pea, ja waata Jumal puutus oma 
terweks tegewa wäega, ufupalwe läbi selsamal 
õhtul mmu tulge \a mu lüsi sai terweks nii 
kui enne. Ma olin õppinud mõtlema, et I s -
fand katki läinud luud ei wõi ufupalwe peale 
parandada aga nüüd pidin iseenese juures 
seda imet uäha saama. Minu rõeiu oli ärarää-
kimata suur. Ma olen seda Jumala imetööd 
jilba sadadele kuulutanud, siiski leidub weel 
wähe uskujaid. Aga Jumal teab, et mu tun-
nistus tõfiue on ja et mina seda ainult tema 
püha nime auuks teen. Äiõned inimesed on 
minule ütelnnd: Kui sa tunnistaksid et sinu 
käsi on wiga saanud ja siis ufupalwe läbi ära-
paranenud, fiis wõtaksiwad pajud feda uskuda, 
aga et fa tunnistad Jumal tegi ufupalwe 
peale mu käe terweks, kus luu katki oli, feda 
ei taha inimesed mitte nskuda. Minu kostus 
on neile: Kas inimesed seda usuwad ehk mitte, 
aga mina tahan seda Jumala auuks tunnistada 
niikaua tui ma maapeal elan. See on üliau-
line ja wäga armas teada et Jumal kõik oma 
laste wigadufi paradab niikaua kui nemad 
tema pale ees alandlikult käiioad. 

Teie õde Jumala arinu läbi Iordema Kafer. 
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Suur paise äraparanenud. 

Armas loend Vyrum! Mina olen kuulnud, 
et fa üht raamatut Iumalikn terweks tegemise 
üle ufupalwe läbi tahad wälja anda, iiis pa» 
lun wõta ka minu tunnistus Kõigekõrgema 
auuks sinna sisse üles. Alina kannatasin..neli 
aastat ühe kana muna fuurufe paise all. Üksti 
asi ega rohi ei saatnud mulle abi. Wiimaks 
kui kõik olin ärakatfunnd, alandasin ennast Ju-
niata " wägewa käe alla ja hüüdsin Issandat 
appi, ja tema parandas minu paise täieste 
ära. Nüüd olen juba neli aastad täieste ter-
we olnud. Kõik anu Jumalale andes jäcn te
ma lapseks. Marie Smith. 

^ushwille 7 sept. 1893. 

Surma wärawate wahel. 
Jumala armu kiituseks tahan tunnistada, 

mis tenia minu perekonnas on teinud. Aas-
tal 1888 jäi minu ema Sophie Cunningham 
raskeste haigeks, haiguse juurde tuli wiimaks 
kopsn põletik, fee tegi teda nii nõrgaks, et ta 
enam oma pead ega käsi ei snntnud liigutada. 
Meie mõtlesime, et surm mõne silmapilgu pä-
rast pidi tulema. Kui meie seal nõnda sei
sime, astus armas wend Cray sisse waatas 
haiget ja küsis õli, wõidis teda, pani käed 
haige peäle ja mis sündis? Kui meie alles 
palusime, tõusis haige woodis istuma ja pani 
käed kokku; õhtul tõusis ta üles astus mõned 
sammud paranda peäl ja läks teise lvoodisfe; 
järgmisel hommikul tuli ta laua juurde ja 
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sõi pisut. Tema oli haiguse all kannatades 
nii õtsa lõppenud, et ta ei teadnudgi mil ajal 
meie tema eest olime paluma hakkanud. J a 
et ta küll seitsekümmend aastat wana on, tegi 
Issand teda ometi täieste terweks. 

Minul oli üks kasioaja kõhus ja ma kan-
natafin selle all üheksa aastat, aga wend 
Warneri ja minu ema käte peale panemise ja 
usu palwe läbi tegi Issand mind nii terweks 
kui praegust olen. Mina ei tunne mingisugust 
wiga oma ihns. Mete üheksa aastane tütar 
sai kõhu põletiku kuna tenial Rheuma haigus 
ju enne oli. Üks neist parematest arstidest 
ratsiis tenia junres kõik ära, aga asjata. 
Meie hoidsime Atorpheumiga kramplikud walu-
hood eemale. Mis fee laps kannatas, oli hir-
mus. Teise nädala lõpul tundsin uia Jumala 
käsku eneses kõik arsti rohud kõrwale heita ja 
Jumala käest abi otsida. Aia kirjutasin wend 
D. J . Warnerile, et ta südamest minu tütre 
eest paluks. Mina ise langesin ka kirjas nime-
tatnd tunnil oma põlwede peale ja ütlesin: 
Issand, siin on minu laps keda sa mulle oled 
annud, ma annan teda sinu kätte olgu see 
eluks ehk surmaks, tee sina leinaga ouia püha 
tahtmise järele ja miua tahan seepeale amen 
ütelda. Peäle lõirnat umbes kella kolme ajal 
ütles mu tütar minule: „Ema, ma olen terwe, 
anna mulle süüa." Tema ei olnud paar nä-
dalat ühtigi söönud. Ma küsisin temalt, kust 
sa seda tead mu laps, et sa terwe oled? Ta 
kostis: „Mul on fee tunnistus." Issand ei il-
mutanud inulle mitte seda, et ta teda pidi 
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terweks tegema, aga et ma ennast täieste tema 
tahtmise alla andsin, parandas ta nnnu lapfe. 
Sest aiaft peäle, kadusiwad kõik walud ja 
minu tütar hakkas kosuma ja on nüüd kaua 
aega terwe olnud. Niisugune arst on tõeste 
kallis. Kõik auu saagu meie Issandale. 

Teie õde Issandas, Salli Nogers. 
Humboldt. Kansas 20 sept. 1891. 

Südame haigus ära paranenud. 
Kallis wend E. (5. Byrum! Umbes kaheksa 

aastat tagasi oli minul wäga raske südame 
haigus, nõnda et ma igal päewal mõtlesin, 
täna lviib küll surm mind siit ära igaweste. 
Minu abikaasa tegi weel wiimase katse, ja 
kutsus ühe kuulsa arsti minu juurde. Kui ta 
mind hoolega sai läbi katsunud ütles tema, 
pisut kergitust wõib kül loota, aga seda hai-
gust täieste ära parandada on wõimata. Et 
minu surm nii ligidal oli, siis hakkasime meie 
minu abikaasaga Jumalat paluma, et ta mind 
omaks lapseks Jesuse sees armust wastu wõ-
taks. Jumal kuulis meie südamelikku palwet 
ja halastas meie peale ja kautas kõik meie 
üleastumised oma Poja were fees. Ma ütle-
fin oma abikaasale, et walmis olen surema 
ja oma- Issanda juurde minema. Aga Ju
mala nõu oli teine ja Tema tegi mind usu-
palwe peale terweks ühel silmapilkmise ajal, 
kõik mu haigus oli äkitselt kadunud, uüüd 
olen täieste terwe. 

Teie ärapeastetud õde Iesufes, L. Markwell. 
Wiheta. Kansas 3 juulil 1891. 



— 145 — 

13. Tiisikusest terweks saanud. 
ArniaÖ wend Vyruni! Tunnen eneses 

feestpidist püha Waimu käskn Jumala ime-
tööst nunn juures awalikult tunnistust anda. 

Kolm aastat tagasi, 22 Mai kuu päewal 
tegi Issand mind imelikul wiisil terweks. 
See sündis järgmiselt: Nidgevilles, Ohios peeti 
wälja peal koosolekud, sinna olnoaö mitmelt 
poolt Jumala sõna kuulutajad kokku tulnud, 
ka mina tõttasiu selle koosolekule. Kui Ju-
mala sõna kuulutati, siis tungisiwad ühest 
kõnest sõnad nii sügawaste mu südame sisse, 
et ma ei wõinud oma pattusid enam kinni 
katta, waid tunnistasin awalikult ja Issand 
andis mulle armu selles, et ta omas weres 
mind kõigest ülekohtust puhtaks pesi. Seal 
samas pauiioad mõned wennad käed minu 
peale ja wõidfiwad mind õliga ja Issand 
tegi mind ka ihu poolest terweks, .ftõik auu 
saagu Jumalale tema heategude eest minu 
juures. Mina kannatasin mitu aastat kop-
su haiguse all ja see muutis ennast wiimaks 
tiisikuseks, mis mind wäga nõrgaks tegi. 
Koosoleknle minnes wõeti minu tarwis kats 
klaasi rohtu kaasa, aga ueist ei olnud minul 
ühtegi kasu; sest et ma sealt parema arsti leid-
sin kes kõik minu wigadused parandas. Wäga 
kiidetud olgu tema auuline nimi! Minul oli 
liiga ränk koha ja fee ei kadunud mitte täieste 
ära kui Issand mind terweks tegi; ma köhifin 
pärast ka weel pisut. Minu õde, üks metho-
dist, kahtles minu terweks saamise üle seepä-
rast,. et ma weel köhisin. Seda knuldes Hat-

10 
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kasin ma kangesti Inmalat palnma ja fui 
nia silmili maas kolmat korda mässa aland-
liknlt Jumala poole kisendasin, siis tungis 
üks wägi minu ihust läbi ja ma olin täieste 
terwe, aga weel nõder. Jumal andis mulle 
ka aega mööda jõndn ja nüüd teen ma oma 
tööd niisama kui ennegi. Ülewäga suur on 
minu rõem, et ma Jumalaga nit ligidases 
ühenduses tohin usu läbi seista, mina olen 
nüüd terwe hinge ja ka ihu poolest, arsti 
rohtusid ma enam iial tarwitanud ei ole, sest 
mull on üts arst kes ilma rohudeta terweks teeb. 
Igawene kiitus saagu temale! Minu südame-
lik palwe on see, et kõik haiguste all kannata-
jad elawalt usuksiwad ja Issanda imetöö 
sünniks nende juures tõesti. Esmalt on 
aga tarwis ennast lasta Jumalast ärapeasta 
ja tema lapseks saada, siis annab tema ta 
seda elawat usku. Watervllet. Mich. 31 lõikuse 

kuu päewal 1891. Prõua E. Sederer. 

14. Kreebsi haigus äraparandatud. 
Aastal 1883 sai awalikuks, et minul kreebsi 

haigus oli. Sel ajal sain mina ka Jumala 
lapseks, aga ei teadnud weel täielikust pühit-
susest ega õhtu walgusest ühtegi. (Sakaria 11, 
7.) Äta andsin aga ennast Jumala tahtmise 
alla elus ja surmas. 11 nääri kuu päewal 
1884 aastal wõtsiwad arstid minu juures 
elukardetawa lõikuse ette, aga see wiis mind 
õtse surma wärawate ivahele; ometegi oli 
Issand minu elu pärnu pikendanud ja ma 
sain kolme kuuse põdemise järele paremaks. 
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Aastal 1887 hakkas minu terwis jälle wähe-
nema ja kreebfi haigus tuli tagast, maja arst 
katsus mind läbi ja ütles: Ast on täitsa halb. 
Ta wõttis mind enesega ühes ja meie sõit-
siine PittSburgi. Seal läksime ühe wäga 
kuulsa arsti juurde, kes minu haigust hoolega 
läbi katsus ja siis tunnistas, et see wiga 
parandamata on, mina wõida aga waenealt 
ühe aasta weel elada. 

Ätinu mõttes liikus ikka fee et Iefufel 
küllalt lväae on mind parandada, ka siis weel 
kui kõik inimeste nõu juba otsas on, ja tema 
tahab seda täna weel niisania teha kui Apast-
lite ajal. Vtinu fees hakkas usk kaswama, 
et Jumal teeb ta mind weel terweks, aga ma 
ci palunud mitte selle pärast, waid nskusin 
ainult ja sellest oli niipalju abi et mn hai-
gus mitte pahemaks ei läinnd. 

Nmbes üks aasta peäle seda kõneles keegi 
wend usu palwe läbi terweks tegemisest ja 
fee tungis minu südamesse, nia tõutaiin Ju-
malale, täieste tema armu läbi püha elu 
elada, ja hakkasin teda järgmiselt paluma: 
„Issand, kui sina oma käe selle haiguse läbi 
minu peale oled pannud, siis wõta teda 
nüüd ära." Aga Jumal ei wastanud minule. 
Ühel päewal tõusis mu fees mõte, et Issand 
ei olegi minu peäle seda haigust pannud, 
lvaid seda on kurat teinud ja ma kisendasin 
Jumala poole: Issand sina oled ju tulnud 
inaailnm sisse kuradi tegnsid ärarikknma 1 
Ioh. 3, 8. Kui nia oma palwe peale sain 
amen ütelnud, nii kohe andis Jumal minule 
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tunnistuse, et ma terwe olen. Kuid walu ja 
kreebsi muhk ei kadunud mitte ära, aga ma 
jäin Issanda tõutuse peäle kindlaks. Mul oli 
wiisiks suure walu ajal morphiumi wõtta, 
et selle läbi walu wähendada, aga teised Ju-
niata lapsed ütlesiwad: et mina olla küll üks 
hea Jumala laps aga morphium rikkuda mind 
hoopis ära. Seda kuuldes ütlesin mina: „Ru\ 
see teutuseks meie Issanda aule on, siis ei 
taha ma teda tänasest päewast peale enam 
iialgi wõtta." Aga pea tuliwad fuuicb walu 
hood ja arst sundis mind wägisi morphiumi 
wõtma, knid mina ei teinud seda mitte, loaid 
andsin ennast Jumala kätte elus ja surmas. 
Pea feüe järele kadusiwad minu walud ja ta 
kreebsi muhk häkitselt, ja peale seda ei tuluud 
nad enam iial tagasi. Ma olen nüüd lahti 
kreebsist ja täieste terwe. Kiidetud olgu Issanda 
püha ja auline nimi. Sarah $1 Farris. 

Teie Obe pühitsetud Issanda tahtmise täitmisele 
Butler, Pa. 14 fcptcmb. 1891. 

15. Usu palwe läbi silmad terweks saanud. 
Oma silmadega kannatasin mina seitse 

aastat. Mõni kord pidin ma nädalate wiisi 
pimedas kambris istuma, seal juures walu-
msiwad minu ulmad nõnda, et ma mõned 
päewad hommikust õhtuni pidin oma woodi 
ääres istuma ja oma silmanägu peapadja 
sisse wajntama. Kahe aasta järele hakkas kae 
ühest silma äärest kaswama ja läks üle silma 
tera. seega ci olnud mul wõimalik mitte kõige 
jämedamatgi kirja lugeda. Jumal wõttis miud 
mõned aastad enne minu haigust omaks lap-
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seks wastu \a ma palusin palju Jumalal, et 
ta mu usku kinnitaks ja minu silmab terweks 
Ude-. Aga tema ci parandanud mind mitte, 
seepärast et nia iveel see ei olnud, mis ta nn-
nuft teya tahtis. Sest selle ajani tahtsin ma 
Innialat teenida, aga teenisin ometi ka maa
ilma. Wiimaks laotis Issand oma õnnistuse 
walguse aga mu hingest läbi tnngida ja ma 
hakkasin rohkem jnmalikns walguses kõudima, 
seepeale uudis ta mulle usu, et ta mind wõib 
ja ka tahab terweks teha. 

OJJõnco nädalad pärast seda kni Jumal 
mind oli enam walgustanud, läksin nia ühel 
pühapäewal Inmala sõna kuulutusele, tuuni 
lõpul palusin mina loendi, et nad omad käed 
mu peale paneks, sest ma usun et Issand 
mind terweks teed. Sits ütles wanem loend: 
„Seda usun ka mina." Vieie langesime põlweli 
ja palusime ühes koos, kuna wanem wend 
omad käed mu peäle pani ja Junial tegi mi-
nn silmad terweks selsamal tunnil, nad ei ole 
pärast iial enam walutannd täna päewani. 
Nüüd loöin ma waadata ja lngeda päewa 
kni ka lambi walgusel tundide kaupa, ilma et 
kõige wähemat wiga tuuneksiu. Issand on 
kõik seda ntirnt jnures korda saatnud. Htii-
detud olgu tema uinii see eest igaweste. 

Teie wädem ude Kristuses Adelie (SOOH. 
Tolivuiu, Ätich. 2 lõikuse kuu päewal 1891. 

Nina tatarr usu palwe läbi araparanenud. 
'Armsad pühad! Aastal 1887 andsin ma 

oma südanie Jumalale, aga kui nia neli aas-
tat sain Issanda järel käinud, siis tuli ta ühe 
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haigusega minu usku katsuma. Enam kui kaks-
kümmend kaks aastat kannatasin ma nina 
katarri all ja kõik minu haisu tundmine oli 
hoopis kadunud. Bangor Viihigani wälja Ju-
mala teenistusele sõites külmetasin lna ennast 
wäga ja selle tagajärg oli, et ninast katarri 
läbi sünnitatud röga mu kopsu peale nrõjus 
ja mind Jumala sõna kuulutamise ametis pä-
ris kõlbmataks tegi, minul oli kartus, et ma 
tusttuse läbi wiimaks siit ilmast pean lahtuma. 

Aastal 1891 15. Jaani kuu päewal olin 
ma jälle Vangor Vtihiganis koosoleknl. Enne 
Iuniala teenistuse algamist läksin niina metsa, 
kumardasin oma taewase Isa ette ja mu süda 
ajas palwest üte, siis ütles üts tasane heal * 
minu sees: Kutsu koguduse wanemad ja need 
wõidku sind õliga ja pangu käed palwe ajal 
peale, siis saad sa terweks. Seestpidist healt 
tähele pannes tulin ma metsast wälja, kutsu-
sin koguduse wanemad enese juurde ja nemad 
tegiwad Iakobuse õpetuse järele Iak. 5, 14—15, 
ja Jumal tegi mind silmapilkmise ajal ter-
weks. Umbes pool tundi pärast minu terweks 
saanust läksin ma sööma saali ja et oma ter-
wist proowida, ostsin ma sealt lõhnawa lille 
ja hoidsin oma nina all, oh kuidas hüppas 
minu süda rõemu pärast, kallist lille lõhna 
tundes, millest ma enam kui kakskümmend 
kaks aastat, oma nina katarri pärast pidin 
ilma olema. Kiituse wäärt on meie Jumal, 
tõik auu saagu temale. 

Teie wend Kristuses Ioh. A. Dillok. 
Peteduris 1U Aug. 1891 
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16. Kopsu tiisikus imelikult araparanenud. 
See armas Issand on mind niisngnsest 

patu pimedusest, ihu nõdruse ft, waewast, walust 
ja argtusest ärapeastnud, et nia ei iiwi wait 
seista tenia anu nlestnnnistamast. Ta on 
mind õndsaks teinnd ja hoiab mind weel 
pealegi oma armn läbi igapäew ja kaitseb 
kõige knrja ja kahju eest wägewaste. Tema 
püha nime auuks ja kõige haignste all kanna-
tajate usu kinnituseks ja troostiks tahan allpool 
jtitnstada, mis ta minn jnnres hinge ja ihu 
poolest on teinud. 

Kopsu tiisikus wõttis minn perekonnast 
mu abikaasa, wiis last ja kats kaswandikku 
enesele ohwriks; hale oli nende waewa peale 
waadata ja nia saatsin nad suure kurwastn-
sega hauda. See wiimane minn perekonnast, 
kes weel järel oli, minn armas poeg, läks 
umbes kaheksa kuud tagasi sedasama teed. 
Tema raske waew ja kannatus haiguse ajal, 
kui ka kurwastus surma puhul mõjusiwad nii 
wäga mu erkude peale, et ma üsna nõrgaks 
jäin. Ma tarwitasin tüll arsti rohtusid, aga 
tõik kulu oli asjata, mina jäin päew päewa 
järele ikka nõrgemaks. Pärast tuliwad pala-
wiku märgid nähtawale ja tare köha, mis nünd 
ähwardas äralükatuda, ka hingamise toru põletik. 
Köha läks päew päewa järele tugewamaks; 
mu rindus ja külje sees oli walu. mis mõni-
kord otsekui nuaga läbi lõikas; homitutel oli 
minul külma wärin tehas, pärast lõuuat pala-
wik, öösel aga kange higi, palju röga tuli 
wälja; iöönia isu kadus, liikmed puudusiwad 
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üles, kõik märgid näitasiwad et tiisikus minu 
fees täie hooga töötas. 

Niisugune oli lugu minu terwisega kui 
loend J . W. Beyers 14 paastukuu päewal 
1891. mind waatama tuli. Minu terwist 
tähele pannes, küsis ta tohe kas ma pidin 
üks Jumala laps olema, mis peale mina 
jaga wastasin. Kni tema mulle tõsiselt 
ärasetetas, et Jumal tahab meid ihu poo-
lest niisama terweks teha kui hinge poolest, 
kostsin mai Jtba usun ma uiisama kiud--
laste kui kõik muud sõnad, ometigi ei saa 
nia neid hästi enesele omandada." Siis katsus 
ta mind läbi, ka« ma olin ka ennast täieste 
Jumalale äraanuud ja leidis seda õige ole-
wat. Minu sees hakkas terweks saamise taht-
mine :t'ta enam kaswama ja ta usk, et Issand 
mind saab terweks tegema. Järgmisel pae-
wal tuliwad neli arawalitsetnt Jumala sulast 
minu kambri. Et ma uiööda läinud ööl ma-
gada ei saanud, siis olin mina wäga nõder, 
aga mu usk oli wäga tugelv ja kindel. Need 
neli püha wenda kandsi:oad mind wägewas 
palwes, mis kui magus ohwri suits üles läks, 
Issanda ette. On ole ma enne sarnast Ju-
mala auu ja ligiolemist tunnud, kui selkorral 
minu wäikeses tämbris oli, minu pead wõiti 
õliga ja siis hakkasiwad wennad weel üks 
kord Jllmala tõutusteit kinni ja palusiwad, 
et Jumal minu kui kannatliku lapse p 
kes tema jalgul alaudlikult ootab, wõtaks ha
lastada ; palwest üles tõustes laulsiwad ue-
mad wäga waikselt neid sõnu, tus naine Jesuse 
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hõlmasse puutus. Oh kiitus olgu toma auu-
Iise püha uimele! Otse sel ajal, kus wennad 
tasa neid sõnu laulsiwad, tegi Issand unud 
terweksa Läbi minu külwa wärinatest ja pala-
lõikust ära rikutud ihu. mis õtse pool suruud 
oli, woolas äkitselt elu jõud. Äia tundsin 
kildas uiu kaugeks jäenud liikwed kergeks 
läksiwad) kõik walu oli korraga uiu kopsu seest 
kadunnd, wa wõisin lahkeste hingada, ei iul-
uud ka euam röga wälja. Oma nuwdis tõu-
siu unna kohe tstuma ja hüüdsin: ,,Kiitke 
Isiaudat, kes miud praegu terweks tegi!" 

Tõnudega ei wsi ma seda rõemn üle raä-
kida mis uni süda tundis, fuur rahu piiras 
minu ümber, ma oliu täieste terwe. Järgmisel 
ööl magasin ma loaga rahuliste; teisel howi-
kül tõustu üles ja panin ennast ise riidesse, 
läksin üle toa, tegin nkse lahli ja waatasin 
õues ilust loodust, mida ma mõtlesin mitte 
enam näha saada, peale seda läksin ma kööki 
ja loiimaks sööma lauda ja sõin isuga. Via 
algasin kohe oma tööd ja käin nüüd sagedaste 
minu elukohast pool penikoormad kaugel ole-
wa* Jumala soua kuulutusel, ilma et mina 
ära wäsitsin. '^cc on üks õnnistus, mis üle 
minu palwete ja mõistmise käib. Mitte üksi 
minu ihu, waid ka hiug sai sellest üht suurt 
jõudu. Jah Issand teeb omad tõutused tõeks 
nende juures, kes tema peale loodawad. 

1. Jutti 189!. Eleza (S. Stubbs. 
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18. Pisukese poisi palwe kuuldud. 
Mõned aastad tagasi olni mina ihu poo-

lest wäga nõrk, sest ma kannatasin tiisikuse 
all; nõnda kui sajad teised inimesed, hakkasin 
ka mina arstide juures käima ja rohtusi tar-
witama; pea oli mul korwi täi* rohu pudelist, 
CLQO. terwist nutte. 

Üks arst Fort Waynes seletas minule, et 
mu haigus parandamata olla ja enne kui 3 
aastat määda saada, alla ma haudas, minu 
surm tulla äkitselt. Seda kuuldes hakkasin mina 
tubliste tubakat suitsetama, selles mõttes, et 
selle läbi hingamise raskust kergitada. Pea 
peale seda tuliwad kaks jutlustajat meie naad-
rnfesse ja kuulutasiwad seal Jumala sõnast nsu 
palwe läbi terwekstegcmist. Gsnialt seisin nia 
neile tubliste wastu, aga nemad wõitsiwad 
mind pühakirja tõsidusega ära, ja ma andsin 
ennast Issandale, surin patule ja Ta pühitses 
minu hinge, ^ee sündis 1 septembril, 3 876. 
Jumal wõttis ka tubaka himu must ära ja 
parandas minu kopfutõbe. 

dtelx aastat pärast seda jäin ma soojatõ-
besfe. Aga mina ei wõtnud arstirohtu. Üks 
arst tuli mu juurde ja soowitas minule roh-
tn, aga et ma ei wõtnud, siis kuulsin mina 
teda mu abikaasale ütlewat, see on tõeste pa-
ha, et teie mees seal lamab ja peab ilma 
rohuta surema. Ta läks ära ja mulle tuli 
janu; mu abikaasa andis minule uiu küsimise 
peale klaasiga wett. Umbes tunni aja pärast 
tundsin ma oma sisikonnas muudatust, mina 
liisusin oma abikaasa ja küsisin, kas seal wee 
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sees ei olnud mitte arstirohtu, aga ta ei was-
tanud mulle, siis küsisin nueste ja ta kostis 
jaga. Ma ütlesin teniale, selle eest ei pea arst 
mitte tänu saama, panin sõrmed kurku ja lask-
sin kõik wälja. Teisel päewal andis Issand 
minule selge tunnistuse, et tema mind ter-
wets teeb, Iakobuse 5, 14, 15 salmi õpetuse 
järele. Ma kutsusin kohe (et koguduse wane-
maid seal ei olnnd) kaks wenda, need wõid-
Jimad mind õliga ja palusiwad Jumalat ja 
ma sain kohe terweks. Issandale olgu kiitus 
ja au igaweste. 

Ligi wiis aastat kannatasin ma kreebsi 
haigiye all, mis mul pahema kõrwa lähedal 
kaela sees oli. Küünla knns 1881, hakkas 
kreebs mind närima ja sünnitas mulle wäga 
palju walu. Minu sõbrad andsiwad minule 
üks seda ja teine teist nõu, aga ükski ueist 
ei parandanud minu hatgust kuni 16 paastu-
kuu päewani. Selle päewa õbtul istusin ma 
oma üheksa aastase pojaga kes ju mõned kuud 
oli Jumala laps olnnd, oma tuas ja mõtlesin 
Inmala abi peäle kõige hädaliste kohta, ja 
tui walu mul suuremaks läks, ütlestu ma: 
..Armas Priidik, tule ja pane oma wäikesed 
käed mu haige koha peale ja palume Issan-
dat, et ta mind terweks teeb." Mu wäike 
poeg täitis kohe käskn, pani oma käed mu 
peäle ja palus tasa, aga ma ütlesin: „Ara 
palu tasa, waid walju healega, et mina ka 
kuulen." Siis hakkas ta nutma ja ütles: „Ar-
mäs Õnnistegija, wõta mu isa walu ära ja 
tee teda terweks," ja õtse seljamal silmapilgul 
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kadus minu walu ja uclja päewa pärast ei 
olnud kreebfist enam jäigeai" näha ega tunda, ma 
oliu täieste terwe. Immefed tuliwad mu 
juurde ja küsisiwad:^ «Mis sa tegid, et sa 
kreebfist lahti said?" Ma kostsin: „Iumal te-
gi mind palwe läbi tetweks." ^ i i s ütlesiwad 
nemad: „Ia, su kael ou kiili terwe, aga mis 
asja panid sa nuua peale?" „Jumal tegi 
mind terweks," kostun nia uuesti. Nõuda ku-
fisiwad mitmed mittu käest, otjefiri selle pime» 
da käest, kelle silmad Jesus lahti tegi. Ju -
mal teed weel tänasel päewal oma au aiva-
ltkuks oma lasre juures. 

Armsad wennad! Katske, et teie pojad saak-
siwad ärapeastetud ja uskuge Issanda sisse, 
iii* pole teil tarwis oma lapsi külma ilmana 
läbi sügawa lume arsti järele saata. 

Aastal 1890 jäin ma wäga raskeste hai-
geks, suure waluga tuli ühes kange köha ja 
pisted külje fees. Mu sõbrade kannatus mi-
nuga katkes seepärast, et ma arsti ei kutsunud, 
mõned neist anoasiwad, et see tulla sellest, et 
ma ei taha arstile maksta, siis ütlesin oma 
wäimehele: „Wõta minu xai)a)t kümme dol
larit ja anna need pärast minu siirma selle 
asemel, et ueid arstile anda, neljale waesele 
lapsele. Tõbrad tuliwad miud waatama ja 
otsustasiwad juba, kudas nad mind pidiwad 
matma. Kaksteistkümmend päewa olin ma 
selles raskes haignfes olnnd ja selle aja sees 
oli minu wäileue poeg mulle kuus korda käed 
peale pannud ja palunud, et Isfaud mind 
pidi terweks tegema. !)teljateisttüuiuelua päe-
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wa õhtul istusin ma jälle uina wäikese, ilma 
euiata pojaga oma tuas, ja seal uäis otsekui 
oleksin mina tema wiimane sõber siin niaa 
peäl olnud. Nia kutsusin teda enese juurde, 
ta tuli ja suudles mind ja hakkas onia wau 
keste kätega minu kaela ümber hellaste kinni. 
Minu südamest käi* sügaw lahkumise walu 
joon läbi, otsekui oleks see minn poja poolt 
wiimane Iunmlaga jätmise suuandmine ol
nud. Via hüüdsine „©h Issand Junial, kas 
ma pean siis tõeste omast pojast lahknma, 
kes fiis iluia emata ja isata siia kurja ilma 
sisse jäeb!' Ei mitte/' hüüdsin ma walju bea-
lega: „Priidik, tule ja paue oma wäikesed käed 
weel feitsmet korda minu peale." Ta tegi seda 
suure nutuga ja palus Jumalat ja waata, 
selsamal siluiapiigul oliwad kõik walud kadu-
nud ja Issand oli miud terweks teinud, ja 
ma olen terwe tänapäewani. Kõik au saagu 
Issandale. 

Teie wend Issanda sees J. 3 . Smurr. 
Carlisle, Mihiaan. 

19. Kuriwaim wäljaaetud. 
Siin tahaksin ma teile, nui arnisad, I s -

sanda au kiituseks tunnistada, kudas ta nund 
rojafe waimu käest ära peästis. Ma sündisin 
2 jõulukuu päewal 1867. Ierrv, City, Ohio 
lähedal ja elasin seal kuni möödaläinud aas
tani. Et minn wanemad Jumala lapsed oli-
ivad, see läbi kuulsin nia ka wäga paljn I s -
sanda sõna ja sain kolmeteistkümne aastaselt 
Jumalast tema lapseks wastu wõetud. Kuue-
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tetftfümne aastaselt läksin ma isakojast wälja 
wõeraste juurde omale leiba teenima. Nsk-
mata inimeste seas elades ja ka wahest nende 
pidudest osa wõttes, kautasiu ma Jumala ar-
mastuse oma südamest ja wausiu uueste patu 
sisse tagasi' tegiu teiste noorte meestega ühes 
mitmesugust rumalusi ja käisin ta häbistawis 
kohtades, luni minust wiimaks üks wilets ja 
vattidega ärarikutud iuimene sai. Via põlga-
sin Iilina la sõna kuulmust sa lükkasin kõik 
sõbralikud manitsused tagasi, ka oma wane-
niate noomimisest ei hoolinud mina ntidagi, 
panin oma südame täielikult Jumala sõnale 
ja püha Waimu juhatusele kinni. Sarnast 
pöörast ja kergenieelset cln elasin ma kuni 1. 
oktobri kuu "päewani 1889 aastani, siis 
hüüdis Jumala Waim ühel õhtnl: „Patune, 
kui kaua tahad sa seda teed edasi käia?" Hta 
ehmatasin selle selge waimu heale üle wäga 
ära ja kostsin: Issand, kui sa minule weel 
kaks aastat elu kingid, siis tahan ma ennast 
hoopis sinule anda. Aga heal ütles: ,,©i, 
waid täna öösel pead sa surema." Ma kostsin 
suure ehmatusega: „Issand, oh Issand, ma ei 
julge weel surra, olen alles pattude sees." Nii 
pea kui seda oliu öelnud, sai selles tuas kus 
seisin, knrja waimu nägu awalikuks ja see li
gines minule. Hiüll katsusin ennast tema eest 
põikamise läbi ära hoida, aga see ei läinud 
mnlle mitte korda, waid ta tnli hirmsa hirwi-
tamisega ikka ntiimle ligentale, kuni äkitselt 
weri minu soontes otsekui tardus, ja mittu 
hinge tõmbamine ähwardas kinni jäeda. Via 
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mõistsin kohe, et kuri ,waim oli minu peäle 
wõimust saanud ja mu sisse elama tulnud. 
Ma jooksin kohe õue ja langesin ühe puu 
juurde põlwili ja hüüdsin: „£)h Issand, oh 
Issand peasta mind weel seekord ja ma ta-
han ennast kohe snlle anda." Palwest üles 
tõustes tundsin ennast parema olewat, aga 
iirs sunv tomp jäi minu rindu, mis wahest 
üles tõusis ja mu hinge nii kinni pani, et 
mind tahtis ära län:n:atada. Küll tatsusin 
oma eln parandada,^, aga kurat pidas mind 
täielikult wangis. Ühel ööl tuli hirmus kar-
tus mu peäle. Minu sõbrad töumoad üles 
ja walwasuvad minuga, ilurat ütles mulle 
järgeste: „Sinul andeksandmist enam ei ole, 
sest sa oled püha Waimu wastu pattu teinud." 
Sarnase hirmsa loo sisse jäin ma kuni 9 no-
wembri kuu päewani 1889. aastal. Teisel 
päewal, see on 10 nowembril, hüüdis Ju-
mala heäl jälle mu wastu: „Kui sa ennast 
täna täieste Jumalale ära annad, siis wõid 
sa sest waimust lahti saada. Kiida Issandat!" 
Ma hakkasin sellest tüütusest kinni ja lubasin 
ennast Issandale, kutsusin koguduse wanemad, 
jutustasin kõik oma eln neile ja nemad pani-
wad oma käed nunn peale, palusiwad Iuma-
lat ja waata, Issand peästis mind sest kur-
jast waimust. Ma andsin ennast kohe Iuma-
lale ja parandasin täieste meelt. Nmbes kahe 
nädala pärast olin ma üsna terwe ja elan 
täna päewani heas terwises üht püha elu Ju-
malale ja kuulutan tema armu tööd minu 
terwctstegemises. 

Teie loenb Isandas W. J. Henry. 
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20. Pimedad näewad ja jalutumad käiwad. 
Rõemsa südamega tänan ma Jumalat, 

seda Köigewägewamat, et ta mulle on armu 
annud et ma weel wõin oma käega tema 
wägewaid tegusid kirja panna. Auu ja kiitus 
saagu tema püha nimele! Ma tahan kõige 
inimestele tunnistada: Kord olin mina ja-
lutu aga käin nüüd, ma olin ka pime aga 
näen nüüd. Nsu läbi olen ma termeks saa
nud. Sesl tema kulli5 tõuiuö ütleb: Koil 
mis teie ial lugedes palute, uskuge, et teie 
seda saate, siis stiab fee teile. Mark. 11, ^4. 
Ätiua palusin usus ja sain Issandalt terwist. 
Auu saagu tema püha nimele! Täna saab 
minu terweks saamise päewast kaks nädalat 
mööda; mul ei ole enam mingisugust walu 
ei tunne ka wäsimust omas ihus. 3ööd wõin 
ma nüüd täielikult teha mis minul kaks aas-
tat hoopis wõimata oli. 

Kaks aastat tagasi kukkusin ma wäga 
raskeste ja jäin haigeks. Selle haiguse taga-
järg oli wiimaks langetõbi see läks ikka ras-
temaks nõnda et mina pärast enam woodist ei 
wõinud wälja tullagi. Selles haiguses kau-
tasin ma pärast ka onia silmanägemise. Ars-
tio kes mind rawitsesiwad andsiwad mulle 
teada, et nende tarkus ja rohud nnnd ialgi 
enam parandada ei wõi ja minul ei olnud 
ka nende abi tarwis, sest minu kõige parem 
arst Jesus Kristus, kes kõik meie wigadused 
parandab, tegi mind oma põhjatuma armas
tuse pärast terweas. Oh Jumala warjule-
pandud teed ou wäga suured ja imelikud. 
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Minu palwe on teie poole armsad wennad 
ja õed Issandas fee, et teie mind nõtra liiget 
Issanda ihu kulles onia palwelate peäl wõ« 
taksite kanda, et ma alanduses ja truuduses 
wõiksin otsani kindlaks jäeda. Teie teid armas-
taja Kristuses. 

Minnie Chapmann. 
Dayton, Ohio 27 Webruaril 1892. 

21. Purustatud jalg terweks saanud. 
Ma rõemustan selle üle, et Issand mind 

on ärapeastnud ja miua ka Paulusega öelda 
wõin: Meie teame, kui meie maja mullane 
hoone maha kistakse, et meil siis eluase on 
Jumala käest, hoone, mis ei ole kätega tehtud, 
waid igawene taewas. 2 Kor. 5, 1. Jehowa 
on mu walgus ja abi, keda pean ma kartma? 
Jehowa on mu elu kinnitus, kelle pärast pean 
uta wärisema? Laul 27, 1. Au saagu Issan
dale see eest, et ta mind on ihu ja hinge poo-
lest terweks teinud. Minu jalapöid sai ühest 
suurest lehmast täieste puruks tallatud, walu seal 
juures oli liig suur. Aga ma ei saatnud mitte 
arsti järele waid koguduse wanemate juurde 
nõnda kudas Jumala sõna käsib, ja waata, 
käte peäle panemise ja usupalwe läbi kadus 
lvalu mu jala seest kohe ära ja jalg hakkas 
paranema, nõnda et ma teisel päewal ju kar« 
guga wõisin käia. Selle Jumala imeteu üle 
minu juures sai kurat loaga wihaseks ja tei-
sel päeival seisis wale kuulutus minu jala 
terwakssaamise üle ajalehes. Seda lugedes 
tuliwad paljud mind uudishimulikult waata-

l i 
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ma, kui suur fee wiga on, mida Issand usu-
palwe läbi minu juures ära parandas; nad 
läksiwad kõik täis imestust Jumala ime töö 
üle minu juurest ära, sest otsekui Pauluse 
lugu Melitese saares Apt. 28. 6. Minu jalg 
on tänapäewani terwe nii kui teine. Kõik au 
saagu Issandale. Teie õde Kristuse ihu küllea 

Matilda M. Bragg. 
Sweetfer, Lud. 1 Aprill 1890. 

22. Kargud ärawisatud. 
Armsad, ma tunnen, et fee Jumalale auks 

ja haiguste all kannatajatele kasuks tuleb, kui 
ma Jumala imelikust terwekstegemife jõust 
tunnistust annan. Koik minu eluaeg poolteist 
aastasest lapse põlwest peale olin mina wiga-
ne. Ma käisin kargu ja kepi najal, mu puufa 
haigufe pärast luni üheksateistkümne aasta 
wanaduseni. Haiguse hakatusel olin ma neli 
aastat üsna woodis ja kannatasin ärarääki
mata walu. Kuni minu kolmeteistküinnema 
eluaastani katsusiwad minu wanemad tõlge 
paremate arstide tarkused minu juures ära. 
aga kõik jäi asjata; nemad ei wõinud minu 
puusaliiget, mis wäljaspool onia aset kaswas 
ja nõnda minu parema jala neli tolli lühe-
maks tegi, kui pahem jalg oli, mitte ära pa-
rändada. Wiimaks püüdsiwad nad niituiefu-
guste rohtudega mu suurt walu ärakautada, 
aga ka seegi et läinud neile korda. Kuni ne-
mad mind täieste üle andsiwad öeldes, et 
mina pidada walu kannatama ja mõne aasta 
pärast surema. Oma snures turwastufes wis-
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faftn ma kõik rohud ära ja ei lootnud enani 
'ihte ainust waluta päewa uäha saada. Uw-
bes kolm aastat peale seda kus arstid mind 
ärailtlesiwad, kuulsin ma 23. januari kuu päe-
wal 1883 aastal tõe ewangeliumi tuulutust, 
see niõjus nii wägewaste minu peäle, et ma 
kohe ennast Jumalale ära andsin ja patud 
andeks sain Jesuse Kristuse were wäes. Pä« 
rast seda kuulsin ma, et Jumal ka haigeid 
terweks teeb usu palwe läbi, seepeale hakkasin 
mina neid kohte pühast kirjast uurima ja leid' 
sin oma suureks rõemuks ueid mitmes kohas 
üleskirjutatud olewat. Kas need aga ka weel 
meie ajal sünniwad? Selle küsimisega oli mul 
oaljn tegemist kuni püha Waim minule ütles: 
)esus Kristus on seesama eile ja täna ja 
igaweste. Aga kas minul on ka õigus seda 
Iulnala käest palnda? Kohe leidsin oma piib-
iist: Kui keegi teie seast kurja kannatab, see 
lialugu Jumalat Ial . 5, 13. Aga kas fee 
tõutus on ka minule põrmule osaks antud? 
Teal lugesin ma: Igaüks kes palub fee saab 
Matt. 7, 8. Aga missuguste tingimiste all 
saan mina seda? Ja mis meie iial palume, 
seda saame meie temalt, sest meie peame tenia 
käsusõnu, ja teeme mis tema meelepärast on 
1 Joan. 3, 22. Ja kõik, mis teie iial pal-
loes palute, kui teie usute, peate teie saanm 
Matt. 21. 22. Neist sõnadest oli mulle küll 
lalt. Ma kordasin neid weel üks kord üle -o 
ma pean tema meelepärast elama, II. m.-
vean uskuma et tema tõutused kindlad on, lia 
ura pean paluma ja siis wõtma. Nõnda wai. 
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tasin mina täis usaldust Issanda poole üles 
1 Joan. 5, 14. 15. salmist silmas hoides. Kui 
ma siis palusin, et Jumal minu puusa seest 
walu ära wõtaks, sündis fee kohe ühe silma-
pilkmife a\a fees. 

Koik walu kadus hoopis, kui ma alles 
Iunialaga kõnelesin. Sest ajast on nüüd juba 
ka kaheksa aastat, kui Issand mind terweks 
tegi ja pärast ei ole enam mul puusa fees 
walu olnud. Et Jumal usu palwe peäle minu 
walu ära wõttis, fee kinnitas minu usku 
nõnda et ma ka palusin et ma ilma karkudeta 
wõiksin käia, ja sain wastuse: Jesus on ai-
nult sinu tucji ja su kark, looda kindlaste te-
ma peale Niipea kui seda healt kuulsin, sain 
täis rõemu ja wiskasin kargud ära, ja ei ole 
neid pärast enam iial tarwitanud. Esimest 
sammu astudes ilma kargu ja kepita ootasin 
ma kangeste jumalikku jõudu, ja fee tuli ja 
käis mu ihust läbi, fest silmapilgust peale ei 
ole ma enam nõdrust ega waewa oma puu-
fas tunuud. Ma tänan fee eest Jumalat, ja 
annan kõik au temale. Tema on mind ter-
wets teinud, siis kui ükski arst mind ei wõi-
nud enam aidata. Teie wend Kristuses 

J . A. Spaulding. 
Kalmazoo, Mich. 15. Iuu^I, 1891. 

23. Kreebsist ja tisikusest lahti saanud. 
Kes kõige kõrgema Jumala kaitsmise aU 

elab, ja alati Kõigewägewama warju alla 
jäeb, see ütleb Jehowale: Sina oled mu 
warjupaik ja mu tugew linn; mu Jumal, 
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kelle peäle ma loodan. Sest tema peästab, 
sind ära linnupüüdja paelast, kahjntessewa 
katku käest. Oma tiiwa sulgedega katab ta 
sind ja tema tiibade alla wõid''sa kippuda; 
tema tõde on kilp ja sõjariist. Laul 91, 1—4. 

Sügisel 1886 aastal sain mina kreebsist ja 
tiisikusest lahti, õliga loõitud rätiku peale pane-
mise läbi Jumala wäes, nõnda kui kirjutatud 
on, Apost. t. raamatus 19, 12. salmis. Ligi 
kuus aastat olin ma tiisikuses ja kolm aas-
tat kannatasin ma kreebsi haiguse all. 

Meie reisisime ühest paigast teise, ja otsi-
sime paremat kliimat, mis mu tiisikust pidi 
parandama. Mõnes paigas tundsin pisut ker-
gitust, ÜQCL niipea kui selle kliimaga olin ära-
harjunud, läks haigus jälle pahemaks ja ma 
hakkasin werd kopsust wälja ajama. Ma tuud-
siu, et mina oma kahe wäikese lapse seltsi mitte 
kauaks ei faa maa peale jäeda. See arst, 
kelle hoole all nia olin, katsus küll mitmesu-
gnsed rohud minu arstimiseks ära, aga mu 
terwis läks sest hoolimata ikka wiletsamaks. 
Mul oli wäga suur wõitlus, sest ma soowi-
sin oma lapn suureks kaswatada. Oleks mul 
neid mitte olnud, siis oleksin nia ju rõemuga 
Issanda rahu sisse läinud. Wiimaks olin 
ma nii nõder, et riidesse panemise läbi juba 
mul weri suust wälja tuli. 

Oh, ma kiidan Jumalat kes mind wiis 
aastat tagasi nendest rasketest haigustest usu-
palwe läbi ära peästis. M u terwis on nüüd 
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wäga hea ]a olen küll ihu ja ka hinge poo-
lest ärapeastetud. Kiitke seda Issandat minuga 
kes sarnase ewangeliumi meile on annud. 

Teid õde Kristuses. Anna ©. Nlbright. 

24. Jumalik palwe kuulmine. 
Minu mõte ou Jumalat austada fee 

läbi, et seda jutustan mis tema minu jun-
res on teinud. Hiljuti kannatasin mina loaga 
ilhe kurja paise all, mis mu külje feest ennast 
üles ajas ja wäga kangeste walutas, nõnda 
et ma oma paremat kätt ei wõinud liigutada, 
widuda kannatasin ma kolm nädalat ja wõt-
sin moiphiumi et suurt walu wähendada, 
aga nii pea kui moiphiumi jõud kadus, oli 
walu jälle suur. Arst oli teda juba kolm 
korda torkanud ja ei tahtnud seda tööd mitte 
enam ette wõtta. 

Kui ma nõnda oma toas waewlefin ja 
kõik järele mõtlesin, hakkasin mina wiimaks 
Iuinalat appi hüüdma ja ta uäitas mulle 
öösel uues, et ta mind tahab terweks teha. 
Hommikul üles ärgates kutsusin ma mitu 
Jumala last enese jnurde ja meie palusime 
ühes koos, aga minu usk ei ulatanud Iuma-
last nõnda kinni hakkama, et oleksin terwete 
saanud. Teisel päewal kutsusin ma rohkem 
Jumala lapsi ja ka wendi, need wõidsiwad 
mind õliga, paniwad käed peale ja otse palwe 
ajal wõttis Junial minu walu ära ja ma 
wõisin oina kätt igate pidi liigutada. Kesk 
öösel sain mina suurest walust üles äratatud 
ja ma mõtlesin: Issand tahab mind küll nüüd 
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surma läbi oma riiki wastu wõtta. Kutsusin 
oma pere enese woodi juurde, suudlesin neid 
ja jätsin Imnalassa. See peale hakkas mu 
abikaasa kibedaate nutma ja ütles: „Arutas 
mees, sa ei sure weel mitte, Jumal wõtab 
sind terweks teha." slced sõnad jnlgnstasiwad 
mind wäga ja ma saiu pallve peale Isfauda 
käest wastuse, et ta mind wõtab terweks teha. 
Ma saatsin oma poja kesk öösel wend War-
neri ja Byrumi juurde palwega, et nemad 
oma kodus minu eest Jumalat paluksiwad 
minu terweks saamise pärast. J a enne kni mu 
poeg kodu tagasi jõudis, oliwad minu walud 
kaduuud ja ma olin täieste terwe. Jumal on 
ise mind terweks teinnd. Tema uimi olgu 
kiidetud igaweste. Viina soowin seda suurt 
au Issandat igale ühele arsttts, sest tema 
on see, kes kõik meie ülekohtn andeks annab ja 
kes äraparandab kõik meie wigadufed Laul 103. 

Teie kaaswõitteja elu teel &. Major. 

25. Arstide wahetus. 
Mõued aastad tagasi sündis minu pere-

konnas üks Inmala imetegu mu lapse ter-
wekssaamise jnures ufupalwe läbi. 

Minu poeg, kes nüüd üks terwe poiss on 
ja 14 aaotat loana, oli wiis aastat wäga 
nõrk, wilets ja haiglane. Ätitu korda läks hai-
gus nii raskeks, et meil tema elu peale enrnn 
lootust üle ei jäennd. Minu abikaasa tahtio 
selle arsti, kes teda rawitses äraütelda, ja ühe 
teise kutsuda selles lootuses, eht fee wõiks last 
aidata ja niina olin selle mõtega nöns, et 
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arstid saaksiwad wahetatud, kuid wahe" minu 
ja mu abikaasa wahel oli fee, et tema tahtis 
üht maapealset, see ou üht inimest, ja mina 
tahtsin taewalist, see ou Issandat Iesust eudise 
arstiga ümber wahetada. Mu abikaasa audis 
minule parast õiguse, aga jättis mind mu pal-
wega ja Jumalaga üksi. Kui ma nõuda oma 
kanibris istusin ouia lapsega ja kõik arsti 
rohud otsas oliwad, siis ootasiu uia oma lapse 
surma ja olin kurb, sest kõik minu lootus oli 
otsas. Seal tõi Jumala waim need sõnad 
mulle ette: Mi* iuimeste juures wõimata ou, 
seda wõib ometi Jumal teha, sest usupallue 
wõib last aidata. Ma panin siis enesele järg-
niised küsimised ette: 1) Kas sa usud et Ju» 
mal wõib su lapse terweks teha? J a nia usun, 
et see Juural kes teda on loonud, wõib teda 
ka terweks teha. 2) Kas sa heidad ennast hea 
meelega Jumala loägewa käe alla, kui ta sur-
ma läbi su lapse ära wõtab? Äia kostsin: Oh 
Issand sinu tahtmine sündigu! Šfttä langesin 
oma Issanda ette ja palusin, palwes sain ma 
wäga suure kindluse ja rõemustuse, et laps 
ou terwe. Ma tõusin üles, niisutasin ühe 
rätiku ja puhastasin ta silmauägu. Mu usk 
hakkas Issanda tõutusest kiuni ja mu laps 
oli silmapilk terwe. Oh kui suur oli minu 
röem. Kiitke Jumalat igawesest ajast igaweste. 

Emma J. Eoston. 
Kirjutanud K. M. 
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